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Rok VII

Wieści
z Japonii i Mandżuryi.

— Obecnie po zawarciu pokoju 
między Rosyą a Japonią — nie do
chodzą z tamtych stron żadne oieka 
we wiadomości — Obaj zanąśnicy 
goją sobie rany, zadane w ciągu 
wojny i pilnie się zajmują przywró
ceniem dawniejszych stosunków w 
swoich krajach.

Japonia, mająca się czem pochwa 
lić - odbywa przeglądy flot i wojsk 
zwycięskich, a upokorzona moskwa 
musi się wylizywać z podwójnych 
ran, bo i w wojnie zagranicą otrzy 
mała rany i w domu rany buntu i 
rzezi dotąd wciąż otrzymuje.

W Japonii radość i spokojny po 
wrót do domowego gospodarstwa, 
a w Rosyi wstyd, bunty i krwawe 
strajki

— Petersburg, 18 października. 
— Minister wojny uwiadomi! gene
rała Liniewicza o ratyfikacyi trakta 
tu pokoju, rozkazał mu nadto po
czynić przygotowania do wycofania 
wojsk rosyjskich z Mandżuryi i Ko
rei. Ma na to 18 miesięcy czasu. 
Na razie wstrzymano dalszą wyseł- 
kę rezerw i 13go korpusu armii, 
który był już w drodze do Mandżu
ryi. kiedy pokój zawarto.

Jak silną ma być armia pozosta
jąca nadal w Syberyi, to zależy od 
stanu finansowego Rosyi, a zwłasz-

,,Biedowyj“ „Rjeszitelnyj" i t. p. 
Paradzie towarzyszyła również i ba 
wiąca tam obecnie flota angielska. 
Po paradzie cesarz powrócił koleją 
do stolicy, a na drugi dzień ludność 
miasta Tokio przyjmowała tryum 
falnie admirałów Toga, Kotaoko, 
Kamimura i Dewa. Tam cesarz po 
tem przyjmował Toga na prywatnej 
audyencyi i złożył mu urzędowe po 
dziękowanie zaj przetrzepanie mo 
skali.

Galówki w Rosyi.
— Z Peterburga donoszą pod d. 

23go Października, że w całej Ro
syi odbyły się w niedzielę po cer
kwiach nabożeństwo dziękczynne z 
okazyi zawarcia pokoju. Z ambon 
odczytano ukaz carski, oznajmiają
cy zawarcie pokoju.

Ewakuacja Mandżuryi i wymia
na jeńców.

— Rosyjskie wojska wycofują 
się powoli z Mandżuryi — a w krót 
kim czasie nastąpi wymiana jeńców 
wojennych. Japonia odda nioska 
lom około 80 tysięcy dziegciarzy i 
kacapów zabranych w niewolę a na 
wzajem Moskwa odda Japonii tylko 
1,600 japończyków, dla tego tak 
mało, bo więcej ich moskale nie po 
radzili złapać do niewoli, gdyż ja 
pończyk umiera, ale się nie podda- 
ie.

cza-od wysokości pożyczek, jakich 
Rości zechcą udzielić zagraniczni 
kapitaliści.

Z Mandżuryi donoszą, że general ■ 
Liniewicz, dowiedziawszy się o ra-1 
tvfikacyi traktatu pokoju, kazał zni 
szczyć wszystkie barykady, forty i 
urządzenia, utrzymując komunika-, 
cye w neutralnym pasie ziemi, dzie
lącym wojska rosyjskie i japoń
skie.

— Tokio, 19 października. — 
Prezes ministrów Katsura, który w 
czasie pobytu barona Komury we 
Washingtonie pełnił obowiązki mi
nistra spraw zewnętrznych, przestał 
obecnie spełniać te obowiązki. Ba
ron Kortiura zajął miejsce szefa w 
ministerstwie spraw zewnętrznych.

— Petersburg, 20 października. [ 
Ogłoszono carski ukaz o ratyfikacyi ; 
traktatu pokoju z Japonią. Car wzy i 
wa naród do wybrania swoich przed i 
stawicieli, którzy wraz z sądem sta
rać się mają o pomyślność i szczę
ście Rosyi.

— Tokio, 20 października. — A- 
merykański poseł Lloyd C. Grisconi 
przedstawi jutro Mikadowi W illia- 
ma Bryan. Ten ostatni był wczoraj 
na bankiecie, urządzony staraniem 
II. Wilsona, sekretarza amerykań
skiego poselstwa. Na przyjęciu tem 
było wiele wybitnych osób, a mię
dzy innemi wice-hrabia Aoki, były 
minister spraw zewnętrznych; baron 
Kentaro Kaneko, członek Izby Wyż. 
szej i asystent ministra finansów, 
Sakatani.

Ogłoszono półurzędowo, że w 
przyszły poniedziałek odbyć się ma I 
rewia floty w zatoce tokijskiej. O- 
kręty ustawią się w siedin kolumn 
od Yokohamy do Haneda czyli na 
przestrzeni całych całych dziesięciu 
mil. Rewia będzie mieć charakter 
wojenny i wszystkie okręty będą u- 
zbrojone jak do boju; po rewii nie 
Lędzie żadnego bankietu. Mikado 
przyglądać się będzie paradzie floty 
z pancernego krążownika ‘„Anama11 
Chce on zobaczyć, jak wygląda flo
ta z nowemi okrętami, zdobytemi w 
wojnie rosyjsko japońskiej.

— W Japonii, na zatoce Tokio 
Bay odbył cesarz japoński (mikado) 
Mitsuhito pizegląd zwycięzkiej ewo 
jej floty dnia 23go października.

Admirał przyprowadził tam do 
przeglądu 308 okrętów wojennych, 
między którymi paradowały i za 
brane moskalom i wy reperowane 
pancerniki ,,Pereświet“ nazwany 
obecnie „Sagami", — ,,połtawa“ 
(obecnie Tango) — Mikołaj I (o 
becnie Iki) — , Apraksin" (obec 
nie Okinoszima) — „Senjawin" 
(obecnie Minoshima), największe 
dawniej pancerniki — i kilkadzie 
siąt mniejszych zdobytych na mo 
skala wojennych statków, jako to:

Rozruchy w Rosyi.
- * -..... . ■■■

Zyd zawsze będzie żydem.
W Polsce pod zaborem rosyjskim 

zachowują się żydzi tak samo wro
go względem polaków jak i pod za
borem niemieckim. Zawsze trzyma
ją oni z silniejszymi i pomagają mu 
ciemiężyć słabych. Podła ta rasa, 
dla przypodobania się moskalom, 
sprzeciwia się w Polsce zaprowa
dzeniu języka polskiego w szko 
łach. Gadzinowy ten ród kąsa rękę 
swoich dobrodziei - Polaków —któ 
rzy przed kilkuset laty przyjęli go
ścinnie i przytulili ich, gdy ich wy
ganiano ze wszystkich kraiów Eu
ropy. Obecnie, zamiast odwdzięczyć 
•dę Polsce, prześladują żydzi pola
ków i trzymają z moskalami. Oto 
bowiem, żydzi uczniowie szkoły 
prywatnej Górskiego w Warszawie 
wobec zaprowadzenia w niej poi 
skiego języka wykładowego' opusz 
czają tę szkołę i przenoszą się tłum 
mnie do szkół rządowych, gdzie 
wykład jest rosyjski! Również wie 
la żydów w Warszawie, Łodzi i po 
innych miastach Polski, agitują za 
tem, aby rząd nie pozwolił na pol
skie wykłady po uniwersytetach, 
gimnazyach i innych szkołach! — 
Zyd zawsze żydem będzie!

Strajk w Moskwie.
W mieście Moskwie zastrajkowa 

l w zeszłym tygodniu 27go paźdz. 
wszyscy robotnicy i wszelka służba 
<olejowa na wszystkich kolejach. 
Te same wieści dochodzą ze wszyst 
kich większych' miast rosyjskich, 
jak: Charków, Saratów, Kijów, 
Kazań itd. — W biórach drukar
skich rządowych również wszyscy 
strajkują. Kozacy rozpędzają po u- 
lioach tłumy, katują i zabijacą’ lu- 
dz .

Agitacya żydowska.
M ńsk, dnia 20go Paźdz.
Rewolucyoniści żydowscy, zebra 

ui tutaj w jednym z żydowskich 
hajderów (szkół) — zostali rozpę
dzeni przez kozaków Przeszło 100 
osób zostało poranionych.

Trepów a Witte.
Petersburg 21 paźd.
Słynny policaj jenerał Trepów, 

miniettr policyi, widząc, że Witte 
rośnie w łaskach u cara, trzyma o 
becnie z liberałem Wittem, choć 
dawniej zawsze mu był przeciwny.

Dalsze strajki.
— Moskwa, 2Igo.
Do strajku przyłączyła się służba 

dalszych linii kolejowych a miano
wicie: Kurskie , Niżno-nowgorodz 
kiej i Muromskiej.

— Koźlin, 2Igo.

Zastrajkowała służba linii Ria- 
zań Uralsk; służba i robotnicy żą 
dają ustanowienia 8godzinnego 
dnia pracy. Ruch kolejowy ustał 
całkowicie. Tysiące podróżnych 
musi koczować w ‘wagonach w pół 
drogi, cierpiąe głód i niedostatek.

— Warszawa 23go.
Panuje tu wielkie rozdrażnienie, 

między klasą roboczą, ale strajku 
jeszcze nie rozpoczęto. Na ulicach 
rozrzucają rewolucyoniści odezwy 
i proklamacye setkami tysięcy e- 
gzemplarzy.

— Symbirsk 24go.
Zastrajkowała wszystka służba 

kolejowa.

Witte prezesem ministrów.
— Petersburg dnia 24go.
(Jar mianował Wittego prezesem 

ministrów i ministrem finansów.

Krwawe zaburzenia.
Krwawe zaburzenia robotnicze 

miały miejsce dnia 24go w Peters
burgu, w Charkowie i Jekateryno 
sławiu. — W Petersburgu zebrało 
się na nerady 8000 robotników i u 
chwalono aby zastrajkowac jutro; 
wysłano też deputacyę do ministra, 
dróg i kolei v Komunikacyi) ale ten 
deputacyi nie przyjął.

Petersburg, dnia 25go. — Za 
strajkowali robotnicy na linii War- 
szawsko-Petersburskiej. — Liczba 
strajkujących kolejarzy w całej 
Rosyi, wynosi przeszło 750,000 lu
dzi. W Rydze panują kwawe roz
ruchy; zabito kasyera kolei i zabra 
no mu 25 tys. rubli.

Tłum zburzył tik że kilka iządo 
wych składów wódki. — Strajk na 
kolejach w Polsce rozpoczął się 
dnia 25go.

Petersburg, daia 26go. W rozru
chach zastrzeliło wojsko dziś kilku 
nastu strajkierów. Oprócz koleją 
rzy, zastraj kowali robotnicy w wie 
lu fabrykach tutejszych.

— Ekaterynosław dnia 26go. — 
Między wojskiem a strajkierami sto 
czoue zostały dwie bitwy w których 
padło wiele osób trupem; w fabry
kach Briańsk zabili kozacy 15 ro 
botników.

— Petersburg dnia 26go.—Mini- 
ster Wittę przyjmował dziś deputa
cyę strajkierów, wysłuchał ich,lecz 
nie obiecał żadnych ulg i radził aby 
wszyscy wrócili do pracy.

Naokoło świata.
r

Francja grozi wciąż Wenezueli.
Paryż 18go października. —Frań 

cuzki krążownik ,,Desaix“ odpły
nął już z Cherburga do wyspy Mar
tyniki (francuskie Indye Zachodnie) 
skąd popłynie następnie na wody 
wenezuelskie...

„DeSaix" zatrzyma się w Brest 
gdzie przyłączą się do niego krążo
wniki ,,Lavoiser“ i „Chasseloup- 
Loubet". U wybrzeży Martyniki 
przyłączą się jeszcze krążowniki Ju- 
rien de la Graviere i Troude. (lalą 
dywizyą dowodzić będzie admirał 
Beove de Lapeyere. Wszystkie okrę ' 
ty zbiorą się następnie w Port de 
France na Martynice, gdzie komen
dant główny otrzyma dalsze rozka
zy od rządu francuskiego.

(Prezydent kraju Wenezueli, p. 
Castro, trzyma się dotąd ostro a i 
ma słuszność bo cudzoziemcy i fran 
cuzi i inni spiskowali przeciw nie
mu, a gdy ich cókolwiek ukrócił — 
teraz mu Francya grozi pancernika
mi!

Szwecya a Norwegia.
Sztokholm, 19 paźdz.
Król Oskar zamknął osobiście 

nadzwyczajny sejm szwedzki, ubole
wając z jednej strony nad zerwa
niem unii skandynawskiej, wyraża
jąc z drugiej strony nadzieję, że 
między obydwoma narodami pano
wać będzie przykładny spokój.

Resztę dni życia przyrzekł król 
Oskar poświęcić dobru Szwecyi. 
Przemawiał głosem wzruszonym, 
podczas gdy w izbie poselskiej pano 
woła uroczysta cisza. '

Kopenhaga, 20 p .źdz.
Norwegskf premier ministrów Mi

chaelsen, nadesłał tu wczoraj waż. 
ną depeszą do dworu duńskiego z 
zawiadomieniem, że członkowie par
lamentu postanowili w najkrótszym 
czasie rozwiązać kwestyę następsL 
wa tronu norwegskiego.

Duńscy ministrowie udali się na
tychmiast na specyalne posiedzenie, 
które trwało dwie godziny. Natych
miast ogłoszono, że książę duński 
Karol zgadza się n,a przyjęcie koro
ny norwegskiej pod warunkiem, je
śli obrany zostanie przez większość 
członków parlamentu. W ciągu na
stępnego tygodnia rozpocznie parla
ment głosowanie.

Wilhelm najechany.
Berlin 20 paźdz. ‘
Kiedy cesarz Wilhelm używał 

przed królewskim zamkiem przejaż
dżki samochodem, uderzyła w jego 
wehikuł automatyczna dorożka,, pę
dząca z przeciwnej strony tak szyb
ko, że motorowy cesarza nie zdążył 
zjechać z drogi Odwieziono cesarza 
do zamku, a dorożkarza aresztowa
no.

Następca tronu w podróży do 
Indyi.

Londyn 20 paźdz.
Książę i księżna Walii wyruszyli 

wczoraj w swoją sześciomiesięczną 
podróż do Indyi. Na dworcu kolejo
wym żegnał odjeżdżających król E- 
dward z małżonką, całym dworem i 
sztabem dostojników. Księstwo uda 
li się koleją do Genua we Włoszech 
a stamtąd popłyną na pokładzie an
gielskiego okrętu liniowego ,,Re
nown" do Indyi i przybędą dnia !' 
listopada do Bombay.

W Indyach pozostanie książęca 
para aż do marca przyszłego roku, 
zwiedzając w międzyczasie najgłów
niejsze miasta i zapoznawając się z 
właściwościami i stosunkami kraju. 
Jako reprezentant króla, książę Wa
lii będzie przyjmować delegacye i 
udzielać posłuchań naczelnikom ró
żnych trybów krajowców. Przy po
dobnych ceremoniach dostojni go
ście nie będą rozdawać, ani też 
przyjmować prezentów — jak to 
zwykle bywa w modzie przy podo
bnych okolicznościach.

Odjazd lorda Curzona z Kedles- 
ton, został odłożony aż do przyby
cia paty książęcej do Indyi. Jak 
wiadomo — lord Curzon był wice
królem Indyi, lecz z powodu niepo
rozumienia z naczelnym komendan
tem armii angielskiej w Indyach, 
lordem Kitchnerem — był zmuszo
ny podać się do dymisyi dnia 20 
sierpnia. W jego miejce mianowany 
został hrabia Minto, były generał- 
gubernator Kanady. Obecnie król 
Edward życzył sobie, aby Curzon 
przywitał księstwo Walii, gdy przy 
będą do Indyi.

Strajk się nie udał.
Berlin 20 paźdz.
.Strajk elektryków wypad! na 

szkodę robotników, którzy święto
wali. Mnóstwo „skebów." zajęło ich 
miejsca, a obecnie pzacodawćom nie 
spieszy się wydalać od pracy takich 
ludzi, którzy byli im pomocni w 
krytycznych chwilach. Tysiące ele
ktryków szukają obecnie nadarem 
nie zatrudnienia, a tymczasem dro
żyzna mięsa wzrasta i utrudnia ro. 
botnikom utrzymanie swoich ro
dzin.

Trust -wspomagał buntowników.
New York dnia 19go. — W pro 

cesie jaki się tu toczy w sprawie 
Asfaltowej kompanii, mającej ko 
palnie asfaltu w W enezueli, — pre. 
zydent tejże kompanii zeznał pod 
przysięgą, że ten trust wspierał pie 
mędzmi powstańca Mato, walczące 
go przeciw jenerałowi Castro, pre 
zydentowi Wenezueli. Rewoluoyo 
uiście Mato dała ta Kompania 130 
tysięcy dolarów na broń i agitacyę. 
^Potem gdy prezydent Castro ode 
brał tej kompanii przywileje, kom 
pania ta zagroziła Castrowi, że spro 
vadzi przeciw niemu flotę Stanów 
Zjednoczonych!

Z różnych stron.
— W Madrycie, w stolicy Hisz 

panii bawi w gościnie u króla Alfon

na

lu

nie-

sa prezydent Francyi, pan Loubet. 
Tamże dnia 28go odbyły się zarę. 
czyny księcia Ferdynanda Bawar 
skiego z infanta Maryą Teressio 
strą króla Alfonsa.

— W Riese, w rodzinnej wiosce 
papieża Piusa Xgo odsłonięto pom 
nik jego, na cześć jego wystawio 
ny. — Pogłoski o chorobie Papieża 
okazały się nieprawdziwemi.

— W mieście Santjago w Chilii, 
w Połudn. Ameryce były w niedzie 
lę rozruchy, spowodowane drożyzną 
mięsa; w rozruchach wojsko zabiło 
50 osób a 500 poraniło.

— Rząd Stanów Zjednoczonych 
ofiarował swe pośrednictwo mię
dzy Francyą a Wenezuelą, — więc 
wojny nie będzie.

— Rc sya zaciągnęła nową poży 
czkę 200 milionów dolarów i to: od 
francuskich bankierów 120 milio 
nów, od niemców 20 mil., od angli 
ków 40 milionów a od amerykań 
skich bankierów 20 milionów.

od 
nie-

Economy, Pa.
M pobliżu tutejszej stacyi, 

20 mil od Pittsburga nad rze
ką Ohio prejechany został w 
sobotę wieczorem przez pociąg 
farmer A. S. Wilson z miaste
czka Hookstown.

wątpienia najdroższą z istnieją
cych, wszystkie bowiem jej 
części, nieulegające tarciu, bę
dą grubo złocone, 
pudło sporządzone z najdroż
szego, ozdobionego inkrustacy- 
ami drzewa. Na ramieniu bę
dą herby Stanów Zjednoczo
nych i Japonii.

J AMERYKA.
Pastor skazany.

Grand Rapids, Mich., 19-go 
października. — Pastor Claren
ce M. Welch, któremu udowo-

aby dalej pracować. Gdy jakiś 
człowiek przy stąpił i mówił: 
„poczekaj zawołam ambulans44 
— na to odpowiedział mu ro
botnik zamaszystym policz
kiem. Przybył ambulans i le
karz. Ten ostatni orzekł, że 
Underhill potłukł się, więc a- 
by poszedł do domu. „Za żad
ne, pieniądze44 odpowiedział i 
zuch poszedł pogwizdując 
drabinę.

w wię-

Dziwna broń prze
ciw policyi.

New York, 20go paździer
nika. — Gdy polieya uczyniła 
tu dziś najazd na skład cygar, 
aby wytropić w nim szulerów 
oszukujących w karty, wszyscy 
policyauci w liczbie 14 musie- 
li uciekać i to przed dziwnym 
rodzajem broni, jakiej użyli 
gracze. Nie były to rewolwery 
ani bomby, a jednak broń taka 
że choć nie zabija, to odgoni 
i najsilniejszego człowieka. 
Bronią tą było kilka flaszek 
amoniaku!.. Gdy karciarze spo
strzegli, że polieya tuż przed 
progiem szulerni, — rzucili po- 
licyanton pod nogi kilka kwar- 
towych flaszek napełnionych 
amonią czyli salmiakiem któ
rego zapach jest nadzwyczaj 
ostry i duszący; gdy odór ten 
ostry rozszedł się po ulicy, po- 
licyanci musieli uciekać aby 
się nie podusić, a karciarze 
tymczasem pouciekali innemi 
drzwiami.

Kolosalny okręt.
New York, dnia 20. Do 

tutejszego portu przybił po 
pierwszej swej podróży nowy 
parowiec „Amerika44 kompani 
Hanburg-American, mający po
jemności 41,000 tonn czyli 82 
miliony funtów! Jest on 690 ‘ 
stóp długi, 74 stóp szeroki a 
53 stóp głęboki od pokładu aż 
do spodu. Na okręcie tym 
pi-zybyło z Europy 1,631 osób.

Z podróży prezydenta.
Charlotte, N. C., 20 paź

dziernika — We Virginia, a 
następnie w North Carolina, 
wszędzie gdzie przystanął po
ciąg, wiozący prezydenta, cze
kały na niego tłumy publicz
ności. Prezydent zatrzymywał 
się w Durham, Greensboro, 
High Point, Lexington, Salis
bury i Charlotte. W Raleigh 
odwiedził wystawę, gdzie mó
wił o kolejach żelaznych i o 
stosunku zorganizowanej pracy 
do zorganizowanego kapitału. 
Słuchano mowy bardzo uważ
nie i przerywano ją oklaskami 
W Durham tłómaczył Rose- 
velt słuehacaczom z kolegium 
Trinity, czego kraj spodziewa 
się od młodzieży, odbierającej 
wyższy stopień wykształcenia.

Podarek Roosetelta, dla 
cesarzowej japońskiej.

Prezydent Stanów Zjednoczo
nych zamówił w jednej z fab
ryk amerykańskich maszynę 
do szycia dla cesarzowej japoń
skiej. Podarek ten ma być 
oznaką wdzięczności dla ce
sarzowej za przyjęcie łaskawe 
okazane córce prezydenta, Ali- 
cyi Roosevlt, podczas niedaw
nego pobytu jej w Tokio; ma
szynę zaś do szycia prezydent 
wybrał dla tego, że podczas 
rozmowy z panną Roosevelt 
cesarzowa wyraziła chęć posia
dania maszyny amerykańskiej. 
Zawiadomiony o tem przez 
córkę, prezydent zamówił na
tychmiast taką maszynę u jed
nej z firm, najbardziej renomo
wanych. Maszyna ta będzie bez

Mich., — „Nel- 
Presque Isle, — 

koło Harbor 
Beach, „Mautenee44 18 mil 
miasta Erie, — „Sheldon44 
daleko Lorain, Ohio., 
„Kingfiseher44 i „Metcalf44
daleko Cleveland; prócz tego 
wiele innych statków zostało 
uszkodzonych.

przy tłuczeniu kamieni w wię- 
ziniu powiatowem, ponieważ 
nie chciał dać pannie Caven 
$100 jako gwarancyę, że bę
dzie utrzymywał dziecko. Pas
tor mógłby dać, ale nie dice 
więc niech tłucze kamyki.....

Lancaster, Pa.
Dwaj rabusie napadli w so

botę na jadącego bryczką urzę
dnika bankowego w miejsco
wości Harvelle i zabrali mu 
3,000 dollarów. Urzędnik ten 
przyjeżdżał tu regularnie z Fi
ladelfii.co 2 tygodnie i odbie
rał od włochów górników pie
niądze na depozyt do pewnego 
włoskiego banku w Filadelfii.

Tornado w Missouri.
St. Louis, Mo., 19 paździer

nika. — Huragan „tornado44 
nawiedził dziś wioskę Sorento, 
Ill., 32 mil na północny zachód 
od St. Louis, Mo. Cztery osoby 
zostały zabite, a 35 zostało 
rannych; z tych ostatnich kilka 
osób umrze. Czterdzieści do
mów wicher rozbił na szcząt
ki; inne zostały poprzewracane 
i poprzerzucane na inne miej
sca. W szystko co stało burzy 
na przeszkodzie, zostało znie
sione lub tak zniszczone, że 
nie można już naprawić. Mie
szkańcy całej okolicy ponieśli 
ogromne straty.

Cmentarz się zapada.
M ilkesbarre, Pa.., 20go paź

dziernika. — W celu zapobie
żenia aby tysiące ludzkich ko- 
ści na cmentarzu St. \’incent 
nie wpadło do kopalni węgla, 
kongregacja św. Wincentego 
wniosła podanie do powoła
nych władz, aby zakazały kom
panii Kingston Coal (’o. dalej 
eksploatować olbrzymie pokła
dy węgla pod cmentarzem. Ra
dego dnia zapadają się coraz 
głębiej groby i zachodzi nie- 
bezpieczefistw’o, aby cmentarz 
całkiem w otchłań nie zapadł.

Straszna burza na 
jeziorach.

Okropna burza szalała w no
cy z piątku na sobotę i w sobo
tę na wielkich jeziorach amery
kańskich: Huron i Erie, — a w 
burzy rozbite zostało 30 okrę
tów! Ludzi o ile dotąd wiado
mo, straciło życie siedemnastu! 
Tak straszliwego wichru nie 
pamiętają oddawna na jezio
rach. (Tych wielkich jezior, a 
właściwie małych mórz śród
ziemnych jest w Ameryce pięć: 
Superior, Michigan, Huron, 
Erie i Ontario, — wszystkie 
pięć łączą się z sobą cieśnina
mi i rzekami; niektóre z nich, 
prawie morza, mają po 400 mil 
ang. długości a do 180 mil sze
rokości.) — Do portu Cleve
land przywiózł statek „Buł
garia44 pewną wiadomość, że 
statek „Tasmania44 rozbity zos
tał w Piątek o wybrzeża wyspy 
Pelee na jeziorze Erie i że ca
ła załoga, licząca 8 osób, uto
nęła.

Inne statki jakie rozbiły się 
w różnych stronach na tych 
trzech jeziorach były następu
jące: „Perry44 rozbity między 
wyspami Cheneaux; — „Fay44 
niedaleko portu Rogers City, 
Michigan, — ,,Rhoades44 koło 
Cheebygan, 
son44 koło
„Minnedoza1

Spadł z wysokości i 
nic mu niebyło.

New York, 18 października. 
Underhill bardzo pilnie ukła
dał cegły na szczycie sześcio
piętrowego gmachu przy 63ej 
ulicy, gdy zapatrzył się na au
tomobil na ulicy, stracił rów
nowagę i runął. Spadając ude
rzył o dwa wystające z ruszto
wania drągi.
Chmara przechodniów ruszyła 
mu na pomoc, lecz Underhill, 
spoglądał na ciekawą gawiedź; 
wytrzepał sprószone ubranie i 
znów drapał się na drabinę,

“Czarna ręka44.
New’ York, 19 października. 

Dopóki władze nie przedsięwe- 
zmą energiczniejszych środków 
przeciwko pięciu tysięcom ban
dytów i rzezimieszków, którzy 
przebywają w New Yorku — 
ciągle dziać się będą rabunki. 
Tak mówi policyi?, która jest 
bezsilną wobec mnożącej się 
liczby przestępców w mieście.

Przeważną ilość stanowią 
włosi należący do różnych taj
nych organizacyi a szczególnie 
do mafii. Ich ofiarą padają 
przeważnie kupcy włoscy, a 
szajki te są tak zorganizowane, 
że niemal każdy zbrodniarż u- 
cieknie niewyśledzony. Dla
tego to dyrekeya policyi nosi 
się z myślą powiększenia licz- 

i by włoskich detektywów z 5 
I do najmniej 3o. Członkowie 
■ mafii jiracują także w bankach 
I i wiedzą ile który kupiec ma 
mniej-więcej pieniędzy.

Sierżant Petrosno, należący 
do oddziału włoskich policy- 
antów mówi, iż około 30,000 
członków tajnych organizacyi 
znajduje się w Ameryce, któ
rzy działają pod przewódnic- 

’ i twem dwunastu wybitnych 
‘ dzi.

Liczna rodzina.
Berwick, Pa., 18go paździer. 

Burton Garrison otrzymał wie
le listów i depesz gratula
cyjnych z powodu urodzenia 
się mu 28go dziecka, a to córe
czki. Garrison liczy 65 lat i 
trzykrotnie był żonaty. Z 28ga 
dzieci 20 umarło, a 8 żyje. 
Przed 15 laty umarło mu w je
dnym miesiącu na epidemiczną 
dyfteryę 15-ro dzieci i wszyst-

! tkie pochowane obok matki 
mają swoje nagrobki kamien
ne.

Sharon, Pa.
Tutejsza śledcza ława Wiel- 

ko-przysięgłych (Grand Jury) 
uznała winnymi zarzutu mor
derstwa: włocha Corinia Suraż- 
zo i słowaka Janovića, obu 
pochodzących ostatnio z South 
Sharon. Janović zatłukł drą
giem twojego gazdę (gospoda 
rza), u którego się „bortował44 
czyli stołował. Janović uciekł 
zaraz i niewiadomo gdzie się 
obraca, lecz przysięgli według 
prawa rozpatrzyli tę sprawę i 
uznali że to było zabójstwo i 
że powinno być oddane pod 
sąd a zabójca ma zostać poszu
kiwany aiesztowany i sądzony.

1446 Dezerterów.
Generał S. B. Dawis, z mi

ni steryum wojny donosi w ro
cznym raporcie, że w ciągu os
tatnich 12 miesięcy uciekło z 
armii Stanów Zjednoczonych 
aż 1446 żołnierzy. — (Dziwna 
rzecz że choć amerykańscy żoł
nierze są najlepiej płatni w 
świecie: 13 do 18 dollarów 
miesięcznie, najlepiej żywieni 
i traktowani, a jednak dezertu- 
h!)

Mnóstwo ryb zabiła burza.
Huston, Tex., 18 paździer

nika. Całe wybrzeże zatoki 
pokryte jest na przestrzeni dniono, że. jest ojcem dziecka 
stu milnieżywemi rybami, któ- panny Niny E. Caven i który 
rę podczas ostatniej burzy w siedział już 6 miesięcy ......... Y
w. ciągu ostatnich dwóch dni [ zieniu, został dziś skazany zno- 
wyrzuciły fale na brzeg. Zda- j wu na 90 dni ciężkich robót 
je się, że bałwany zagnały ry
by do zatoki z otwartego mo
rza, a że bałwany tak silnie 
biły, przypisują to rewolucyom 
podziemnym na dnie morzą.

Szcżególnie zasypana jest 
nieżywemi rybami zatoka Ma
tagorda. Leżą one w niezliczo
nej ilości i w niektórych miej
scach tworzą straszne wały. 
Na kilka mil rozchodzi się nie
przyjemny odór rozkładają, 
cych się ciał ryb.
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TEKST
Traktatu Pokojowego pomiędzy

Japonią a Rosyą.

Biuró telegraficzne Reutera po 
daje tekst dosłowny traktatu poko 
jowego zawartego pomiędzy Japo 
nią a Rossyą w Portsmuth dn 5go 
września a podpisanego przez cesa 
rza japońskiego 1 cara rosyjskiego 
dn. 14go października. Tekst tego 
traktatu został ogłoszony wczoraj 
w Tokio,stolicy Japonii iw Peters
burgu, stolicy Kosy i. W tłómacze 
niu brzmi jak następuje:

„Cesarz Japonii z jednej strony 
a cesarz * szech Rosy i z drugiej 
strony, ożywieni życzeniem przy 
wrócenia błogosławieństw pokoju 
swoim krajom, postanowili zawrzeó 
traktat pokojowy i w tym celu za 
mianowali swoich pełnomocników 
to jest ze strony J. C. M. cesarza 
Japonii, barona Komurę Dżutaro, 
Dżusami, wielka wstęga cesarskiego 
orderu Wschodzącego Słońca, jego 
ministra spraw zagranicznych i Je 
go Ekscelencyę Takahirę Komurę 
cesarski erder świętego skarbu, je 
go posła w Stanach Zjednoczonych, 
a ze strony J. C, M. cara Wszech 
Rosyi, Jego Ekscelencyę Sergiusza 
Witte, jego sekretarza stanu i pre
zydenta komitetu ministrów cesar 
stwa rosyjskiego i Jego Ekscelen 
cyę barona Romana Rosena, szefa 
dworu cesarskiego, J C. M. amba 
sadora w Stanach Zjednoczonych, 
którzy wymieniwszy swoje pełno 
mocnictwa, jakie znaleziono w do 
brej i należytej formie, ustanowili 
następujące artykuły:

Art. I. Odtąd pokój.
Art. I. — Odtąd ma byó pokój i 

przyiaźń pomiędzy Ich Ues. M. ce 
sarzem Japonii i cesarzem W szech 
Rosyi i pomiędzy ich odnośnemi 
państwami i noddanymi.
Art. 2. Rozporządzenie Koreą.

Art. 2. —Cesarski iządrosyjski, 
uznając, że Japonia posiada w Ko 
rei przeważne polityczne, woj-kowe 
i ekonomiczne interesa, zobowiązu 
je się ani nie opierać się, ani nie 
sprzeciwiać się zarządzeniom tyczą 
cym się przewodnictwa, protekcyi i 
kontroli, jakie cesarski rząd japoń
ski uzna za potrzebne poczynić w 
Korei. Zastrzega się, że rosyjscy 
poddani w Korei mają być trakt > 
wani zupełnie w taki sam sposób 
jak poddani i obywatele innych mo 
carstw zagranicznych, to jest, że 
mają być postawieni na równej sto 
pie jak poddani i obywatele najwię 
cej uprzywilejowanego narodu. — 

• Uchwala się również, że w celu uni 
knięcia powodów do nieporozumień 
obie wysokie strony kontraktujące 
powstrzymają się na granicą rosyj 
sko koreańską do czynienia jakich 
kolwiek zarządzeń wojskowych mo 
gących zagrażać bezpieczeństwu te 
rytoryum rosyjskiego lub koreań 
skiego
Art. 3. Ewakuacya Mandżuryi.

Art. 3 — Japonia i Rosy a obo 
pólnie zobowiązują się:

1) Ewakuować zupełnie i równo 
cześnie Mandżuryę z wyjątkiem te 
rytoryum, do którego odnosi się 
dzierżawa półwy spu Liatung stosow 
nie do określeń dodatkowego arty 
kułu dołączenego do niniejszego 
traktatu, i

2) Oddać zupełnie i kompletnie 
pod wyłączny zarząd Chin wszelkie 
części Mandżuryi obecnie zajmowa 
ne lub kontrolowane przez japońs 
kie wojska wyjątkiem tery tory um 
wyżej wspomnianego

Cesarski rząd rosyjski oświadcza, 
że nie posiada w Mandżuryiżadnych 
terytoryalnyc korzyści lub przy wi 
lejowych albo wyłącznych koncesyi 
niezgodnych z suwereństwem chiń 
skietn lub sprzeciwiających się zasa 
dzie równych szans.

Art. 4. Handel Mandżuryi.
Art. 4. Japonia i Rosya wza 

jemnie zobowiązują się nie przeszka 
dzać żadnym ogólnym zarządzeniom 
wspóln m dla wszystkich krajów, 
jakieby Chiny poczyniły celem roz 
wimęcia handlu lub przemysłu w 
Mandżuryi.

Art. 5. Odstąpienie Portu 
Arthura.

Art. 5 — Cesarski rząd rosyjski 
odstępuje i przekazuje ceearskiemin 
rządowi japońskiemu za zgodą rzą
du chińskiego dzierżawę Portu Ar 
tura, Talienu i przyległego tery to- 
ryum, jakoteż wód tery toryalnych 
z wszelkiemi prawami, przywileja 
m i koncesjami połączonemi lub 
tworzącemi część t kiej dzierżawy ; 
również odstępuje i przekazuje ce 
aarskiemu rządowi japońskiemu 
wszelkie publiczne urządzenia i wła 
aności w tery tory u m, do którego się 
odnosi dzierżawa wyżej wymię 
niona.

Obie strony kontraktujące wza 
jemnie się zobowiązują otrzymać 
zezwolenie rządu chińskiego wzmian 
kowane w . powyższej stypula 
eD-Cesarski rząd japoński ze swojej 
strony bierze na siebie, że prawa 
własności rosyjskich poddan ch w 
terytoryum wyżej wspomnianem bę 
dą w zupełności szanowane.

Art. 6. Własność Kolejowa.
Art. 6. — Cesarski r ąd rosyjski 

zobowiązuje się odstąpić i prztka 
zać cesarskiemu rządowi japońskie
mu bez wynagrodzenia a za zgodą 
rządu chińskiego kolej żelazną po 
między Czangczunfu a Kuanczang 
tsu i Portem Arthura,jakoteż wszel 
kie gałęzie wraz z wszelkiemi pra
wami, przyilejami i posiadłościami 
do niej należącemi w tej okolicy, a 
także wszystkie kopalnie węgli w, 
tej okolicy należące do kolei lub 
eksploatowane na jej kirzyść Obie 
wysokie kontraktujące strony zo
bowiązują się pozyskać zezwolenie 
rządu chińskiego wspomniane w po 
przedzającej stypulacyi.

Art. 7. Koleje Mandżurskie.
Art. 7 — Japonia i Rosya zobo 

wiązują się użytkować odnośne swe 
koleje w Mandżuryi wyłącznie dla 
celów handlowych i przemysłowych 
a w żaden sposób dla celów strate
gicznych. Zastrzega się, że ograni 
czenie to nie tyczy się kolei w tery 
toryum objętem dzierżawą półwys 
pu Liaotung.

Art. 8. W sprawie traktrtu 
handlowego.'

Art. 8. — Cesarskie rządy Japo 
nil i Rosyi w zamiarze zwiększania 
i ułatwiania wzajemnych stosunków 
i komunikacyi zawrą w jak najkrót 
szym czasie odrębny układ celem 
uregulowania swych stykających 
się gałęzi kolejowych w Mandżu 
ryi.

Art. 9. Ustąpienie Sachalinn.
Art 9. - Cesarski rząd rosyjski 

odstępuje cesarskiemu rządowi ja
pońskiemu na wieczne czasy i zu 
pełne suwereństwo południową 
część wyspy Sechalinu wraz ze wszy 
stkiemi wyspami do niej należącemi 
i publiczne urządzenia i własności 
tamże. 50 stopień północnej szero 
kości przyjmuje się jako północna 
granica odstąpionego terytoryumr 
Dokładne odznaczenie tego teryto 
ryum określi się stosownie dododat 
kowego artykułu dołączonego do 
niniejszego traktatu

Japonia i Rosya wzajemnie zobo 
wiązują się nie budować w odnoś 
nych posiadłościach na wyspie Sa 
chalinie lub na przyległych wys
pach jakichkolwiek fortyfikacyj 
lub podobny h wojskowych urzą 
dzeń. Również zobowiązują się 
wzajemnie nie robić żadnych woj 
skowych zarządzeń mogących utrą 
dniać wolną żeglugę po cieśninie 
La Perouse lub cieśninie tatara 
kiej.

Art. 10. Protekcja dla Rosyan.
Art. 10. — Dozwolonem będzie 

dla rosyjskich podda ych mieszka 
jących w terytoryum odst pionem 
Japonii sprzedać swe posiadłości i 
powrócić do swego kraju, ale jeżeli 
wolą pozostać w odstąpionem tery- 
toryum, to doznawać będą ochrony 
i opieki w wykonywaniu swego 
przemysłu i w prawach swej włas 
ności pod warunkiem, że się podda 
dzą japońs im prawom i ustawow. 
Japonia będzie zupełnie upoważnio 
ną odebrać prawo mieszkania w ta 
kiem terytoryum lub z niego depor 
tować takich mieszkańców, którzy 
podlegają niezdolności politycznej 
lub administracyjnej. Zobowiązuje 
się jednakowoż w zupełności usza 
nować prawa własności takich mie 
szkańców.

Art. 11. Prawa rybolóstwa.
Art. 11. — Rosya zobowiązuje 

się ułożyć się z Japonią co do udzie 
lenia japońskim poddanym praw do 
rybołóstwa wzdłuż wybrzeży rosyj 
skich posiadłości nad morzem ja 
pońskiem — ochockiem i Behryn 
g”-

Zastizega się, że powyż-ze zobo 
wiązanie nie ma naruszać praw już 
należących do rosyjskich lub ob 
cych poddanych w owych okoli 
each.

Art. 12. Nowy nkład han
dlowy.

Art. 12. — Ponieważ układ w 
sprawie handlu i żeglugi został 
unieważniony przez wojnę, przeto 
cesarskie rządy Japonii i Rosyi zo 
b<jwiązują się przyjąć jako podsta 
wę do swych handlowych stosun 
ków do czasu kiedy nowy uktad w 
sprawie handlu i żeglugi zostanie za 
warty, podstawę układu ważnego 
przed wojną obecną, a system wza 
jemnego stosunku na st pie najwię 
ćej # uwzględnionych narodów, do 
czego włączone są cła importowe i 
eksportowe, formalności cłowe, na 
leżytoścl za przewóz i pojemność; 
dopuszczanie i traktowanie agentów 
poddanych i statków jednego kraju 
w terytoryum drugiego.

Art. 13. Jeńcy wojenni.
Art. 13. — Jak tylko najprędzej 

będzie można po wejściu w życie 
niniejszego traktatu wszyscy jeńcy 
wojenni wzajemnie sobie b>dą wy 
dam. Cesarskie rządy Japonii i R<> 
syi wyznaczą swych specyalnych 
komisarzy dozaopiekowania się jeń 
cami * szystkich jeńców w ręka h 
jednego rządu wyda się i odstawi 
komisarzowi drugiego rządu lub je

go upoważnionemu rależycie repre 
zentantowi w takich odpowiednich 
liczbach i w takich odpowiednich 
portach państwa oddającego, o ja 
kich państwo oddające z góry uwia 
domi komisarza państwa odbierają 
cego.

Rządy Japonii i Rosyi doręczą so 
bie wzajemnie w jak najkrótszym 
czasie po dokonaniu oddania jeń 
ców rachunki z wydatków wzajem 
nie przez nie poniesionych na opie- 

' kowanie się jeńcami i ich utrzymy 
wanie od daty wzięcia w niewolę 
lub poddania

Ros?a zobowiązuje się wypł cić 
Japonii jak można najśpieszniej po 
wymianie rachunków wyżej okre 
ślonych różnicę pomiędzy sumą w 
ten sposób w;daną przez Japonię 
o sumą w podobny sposób wydaną 
przez Rosyę. t

Art. 14. Ratyfikacya ze strony 
cesarzy.

Art. 14. — Niniejszy traktat zo
stanie ratyfikowany przez Ich Ces. 
M.cesarza Japonii i cesarza Wszech 
Rosyi. Ratyfikacya ma nastąpić w 
możliwie najkrótszym czasie, a na 
każdy sposób nie później niż pięć
dziesiąt dni od daty podpisania 
traktatu, co ma być oznajmione ce 
sarskim rządom Japonii i Rosyi od
nośnie przez francuzkiego posła w 
Tokio i ambasadora Stanów Zjedno 
czonych w Petersburgu; a od daty 
późniejszego z tych uwiadomień 
traktat niniejszy we wszystkich 
swoich częściach składowych ma w 
zupełności wejść w życie.

Formalna wymiana ratyfikacyj 
ma nastąpić we Washingtonie w 
czasie jaknajkrćtszym.

i
Art. 15. Tekst angielski i

’ francuski.
Art. 15. — Niniejszy traktat ma 

być podpisany w duplikacie w języ 
kach angielskim i francuskim. Tek 
sty są absolutnie zgodne, ale w ra
zie jakiegoś różnienia się, tekst 
francuski — ma być rozstrzyga
jący.

Wycofanie wojsk.
Odnośne do określeń artykułów 

3 i 9 traktatu pokoju pomiędzy 
Japonią a Rosyą pod niniejszą datą 
podpinani pełnomocnicy określili 
sobie nastąpujące artykujy dodat
kowe:

Dodatek do artykułu 3. Cesar 
akie rządy Japonii i Rosyi wzajem 
nie zobowiązują się rozpocząć wyco 
fywanie swych sił wojskowych z 
terytoryum w Mandżuryi równocze 
śnie i bezpośrednio po wejściu trak 
ratu pokoju w życie, a w przeciągu 
czasu ośmnastu miesięcy po tej da
cie armie obu krajów mają zupełnie 
być wycofane z Mandżuryi z wyjąt 
kiem terytoryum w . dzierżawionego 
na półwyspie Liaotung. Siły woj
skowe obu krajów zajmujące pozy- 
cye frontowe najpierwej mają być 
wycofane.

Wysokie strony kontraktujące za 
chowują dla siebie prawa w utrzy
mywaniu stra>y dla obrony odnoś 
nych swoich linij kolejowych w 
Mandżuryi.

Liczba tikich straży me ma prze
kraczać piętnastu na kilometer a w 
obrębie tej najwyższej liczby na
czelnicy armii japońskich i rosyj
skich za wspólnem porozumieniem 
się ustanowią liczbę takich straży o 
ile możności jak najmniej licznych 
wobec koniecznej potrzeby.

Nacz lnicy wojsk japońskich i 
rosyjskich w Mandżuryi ułożą się o 
szczegóły ewakuacyi zgodnie z po- 
wyższemi zasadami i zarządzą za 
wspólnem porozumienie się środki 
do wykonania ewakuacyi jak mo
żna najprędzej a na każdy spos b 
nie później niż w przeć ągu cśmna- 
stu miesięcy.

Oznaczenie granicy na 
Sachalinie.

Dodatek do artykułu 9. W cza 
sie jak najkrótszym po wejściu ni
niejszego traktatu w życie wyzna
czoną zostanie komisya złożona z 
równej ilości człónków, którą zamia 
nują obie wysokie strony kontraktu 
jące i ta komisya na miejscu wy
znaczy dokładną granicę pomiędzy 
japońskiemi i rosyjskiemi posiadło 
ściami na W; spie bachalinie. Korni 
sya bidzie zobowiązaną, o ile topo 
graficzne warunki na to zezwolą; 
trzymać się pięćdziesiątego równole 
żnika północne, szerokości jako li 
nii granicznej, a gdziekolwiek jakie 
zboczenia od tej linii w których 
miejscach będą uznane za potrzebne 
odnośną kompensacyą zrobi się od- 
powiedniemi zboczeniami w innych 
miejscach.

Będzie również obowiązkiem tej 
komisyi ułożyć listę 1 opis przyle 
głych wysp włączonych do odstąpię 
nia, a w końcu komisya ułoży i pod 
pisze mapy wskazujące granicę od
stąpionego terytoryum. Dzieło ko
misyi podlegać będzie zatwierdzę 
niu wysokich stron kontraktują 
cych.

Ratyfikacja równoczesna.
Powyższe dodatkowe artykuły u 

ważać się będą za ratyfikowane 
wraz z raty fikacyą traktatu pokoju, 
do którego je dołączono

R. W. Rarńsden,
Plumber.

Wyrabia pompy i tem podobne na
rzędzie, zakłada rury wodociągowe 
i gazowe po nizkich cenach. .

1913 PENN AVENUE. 
t "  

Salon i .... 
restauracya 
Jan D. KLAWOIN, pr.

Salon mój zaopatrzony wc 
| najrozmaitszego gatunku na C 
i1 jako to: wina, Likie-ł 
] ry, Wódki i Piwa .... s

Portsmuth, dnia piątego, dziewią 
tego miesiąca,trzydziestego osmego 
roku Meidżei, zgodnie z 23 dniem 
sierpnia 1905 (5go września 1905 
roku'.

W dow d tego odnośńi pełnomo 
cnicy podpisali i przyłożyli pieczę 
cie do niniejszego traktatu pokojo 
wego,

Dan w Portsmuth N. H., dnia 
piątego dziewiątego miesiąca trzy
dziestego ósmego roku Meidżei, 
zgodnie z 23 sierpnia 1905.

(Pazyp. red — Data 23 sierpnia 
1905 rosyjskiego kalendarza (stare 
go stylu) oznacza dzień 5 września 
kalendarza gregoryańskiego)

Chopra w Królestwie 
Boiskiem.

Komisya urzędowa do walki z 
dżumą i cholerą ogłasza następują 
ce sprawozdanie z przebiegu epide 
mii cholery w obrębie Królestwa 
Polskiego.

W gubernii łomżyńskiej do dnia 
24-go z m. stwierdzono ogółem 21 
zasłabnięć na cholerę i 11 zgonów a 
w tej liczbie: w Łomży zachorowa 
ły 4, a zmarły 3 osoby,w Tykocinie 
zachorowało 8 i umarły 4 osoby, 
wreszcie w powiecie ostrołęckim 
zachorowały 4, a umaiły 3 osoby.

Od początku września w obrębie 
całego państwa stwierdzono ogółem 
27 przypadków cholery, z których 
17 miało wynik śmiertelny, a w 
tem: we Wrocławku zachorowały 3 
i umarły 3 osoby, w Łodzi zachoro 
wały 3 i umarły 3 osoby i w guber 
nii łomżyńskiej, jak wyżej, zachoro 
wało 21 a umarło 11 osób

W Warszawie do dnia 28go z m. 
stwierdzono 6 przypadków podej
rzanego zasłabnięcia, z których ba- 
kteryologicznie stwierdzono trzy 
przypadki cholery azyątyckiej. Po 
zostałe są w badaniu, w mieszka 
niach tych chorych dokonano dezyn 
fekcyi, a ubrania chorych, bieliznę 
i pościel, na której leżeli, — spało 
no.

Tu sprawozdanie opisuje zasłab
nięcia Gosia, Serwatki i Domosław 
skich.

* edług doniesienia gubernatora 
piotrkowskiego, — w Piotrkowie 
stwierdzono bakteryologicznie 1 
przypadek cholery azjatyckiej z 
wynikiem śmiertelnym.

,, Warsz. dziennik donosi, iż w 
kasach tutejszych instytucji ban- 
kowjch, aby zapobiedz, przenoszę 
niu epidemii przez pieniądze srebr 
ne i miedziane, zarządzono ich de 
zynfektowanie. ,

Komisya sanitarno wykonawcza 
dokonywa codziennie rewizyi arty 
kułów spożywczych na targach, — 
konfiskując przeważnie owoce zgni 
łe lub niedojrzałe. •

U dalszych zasłabnięciach podej 
rżanych w Łodzi „Rozwój4* pisze 
w pociągu Warszawa — Łódź zacho 
rował nagle podróżny III klasy,któ 
rego, po doraźnej pomocy na dwór 
cu łódźkim, przewieziono do do 
mu.

Z pośród chorych, umieszczonych 
w baraku cholerycznym,dwóch już 
wyzdrowiało i powr eiło do domu 
Pod obserwacją jest obecnie 9 cho
rych. Zmarły ogółem 4 osób.

Karmienie Kur.
W zimie należy kury karmić dwa 

razy na dzień, rano i po południu. 
Do wody powinny mieć kury zaw 
sze przystęp.

Gdy kury zaczną nieść, należy je 
karmić dobrze i dawać im rozmaity 
pokarm, a przed.wszystkiem powin 
ny mieć przystęp do piasku, ziemi i 
popiołu.

Trzeba jednakże uważać na to 
aby kurom nie dawać za wiele jeść 
i d > tego w naczyniach, ale przeci
wnie, rozrzucać pokarm po ziemi, 
aby go musiały szukać. W ten spo 
sób kury zmuszone będą do ruchu i 
pracy, a tem samem nie przybierają 
na wadze, co jest niekorzystną rze 
czą podczas niesienia. Gdy kury się 
utuczą, skorupa jaj jest zanadto 
miękka, a jajka mniejsze i nie tak 
smaczne jak od kur chudych. Nale 
pszym pokarmem dla kur jest psze 
nica i kukurydza, ta ostatnia okaza 
ła się korzystniejsza od przenicy.— 
Jarzyny dawane z surowjm kar 
mem na przemian są bardzo pożąda 
ną rzeczą w karmieniu kur w zimie. 
Wogóle kurom można dawać wszel
kie odpadki ze stołu, co bardzo do
brze działa na zdrowie

Przyrządzanie potraw z 
królików.

Chcąz mieć rosół, który smakuje 
jak z drobiu, rozbiera się obciągnię 
tego ze skóry królika na kilkanaście 
kawałków i gotuje zupełnie jak ro
sół z wołowiny z tą różnicą tylko 
że krócej bo jako miększe mięso, 
potrzebuje krótszego gotowania. — 
Odbiera się szumuję, dodają włosz 
ozyzny, zupełnie jak zwyczajnie 
przy rosole, mięso zaś podajesię z 
chrzanem, musztardą lub jakim kwa 
skowatym sosem, bo mięso królika 
będąc mdłe, potrzebuje koniecznie 
jakiego kwasu, dla zaostrzenia sma 
ku.

Bardzo delikatnie smakują króli
ki gotowane w krótkim sosie, jak 
kura, z włoszczyzną, a następnie 
zrobiona znich potrąwka z białym 
sosem z cytryną i pieczarkami, zu 
pełnie smakuje jak z drobiu, i

Można także dusić królika w na 
stępny sposób:Pokrajać na kawałki 
królika, sparzyć ukropem z wody 
zaraz ją odlać, położyć w rondel 
warstwę słoniny w plasterki, na to 
królika posolonego i popieprzonego 
na to warstwę cebuli i znowu króli 
ka, sól, pieprz i cebula, a na sam 
wierzch warstwa słoniny, szczelnie 
zamknąć i wstawić do piecyka mier 
nie gojącego na dwie godziny naj 
mniej, pilnując, aby się delikatnie 
mięso nie przypaliło nie podlewane 
niczem.

Prace jesienne w Sadach.
Do najważnie szych robób w sa 

dach w jesieni należą: czyszczenie 
drzew, okopywanie pojedyńczych 
pni i nawożenie.

1 Oczyszczenie drzew: Wszyst 
kie suche gałęzie trzeba odciąć,kórę 
pnia żelaznym drapaczem z mchu i 
łuski, które służą jako ochrona 
przez zimę wielu szkodnikom, os- 
krobać, a pień sam przynajmniej 
do wysokości korony zwykłą szczot 
ką od wapna namaścić mlekiem wa 
piennem. Mleko to niszczy bardzo 
skutecznie owady i ich jają.

Obcięte gałęzie, zeskrobany 
mech i suche liście należy starannie 
zgartywać i spalić a otrzymany po
piół około drzew rozrzucić.

2. Okopywanie pni naokoło ma 
za cel niszczenie owadów, ich pedra 
ków i jaj, znajdujących się przez zi 
mę najczęściej w najbliższej okoli 
cy drzew.

3 Do najważniejszych robót w 
sadach należy nawożenie tychże. 
Jeżeli w ogrodach i na łanach jest 
potrzebny nawóz, to znaczy zwrot 
pokarmów, , odjętych ziemi przez 
plony, to w podobnym celu trzeba 
zasilać i sady.

Dla drzew młodszych nadaje się 
najlepiej zwykły nawóz stajenny, 
dobtze już przegniły.

W tym celu trzeba zgarnąć nao 
koło pnia trochę ziemi a na prze
strzeni, jak daleko mniej więcej się 
gają gorlenie, rozrzucić nawóz i 
przykryć go lekko ziemią.

Gnojówka natomiast na pół z wo 
ką służy do zasilania starszych 
drzew.

Na odległość gałęzi kopie się na
około drzewa rowek lub dziury, 
w ostatnie dobrze jest włożyć rury 
drenowe, — głębokie do 40 cm., 
w które wlewa się kilka razy roz
cieńczoną gnojówkę, a po wsiąknię
ciu jej przykrywa się ziemią dziury 
i rowki. Większe drzewo potrzebu 
je do 5 konewek tego płynu.

Handel żywym towarem.
„Dziennik Narodowy** pisze w 

tej mierze z Chicago co następuje: 
sensacyjnego odkrycia dokonały 

tutejsze władze, gdyż wykryły, 
że istniał tu na wielką skalę han 
del żywym towarem, który prakty 
kowano od wielu lat Mianowi 
cie sprzedawano młode niedoświad 
czone dziewczęta amerykańskie 
mandayrom chińskim, łudząc je 
obietnicami wielkich zarobków 
w Chinaeh, a tymczasem ofiary 
te dostały się do haremów i domów 
rozpusty w państwie niebliskim.

Obecnie w Chinach znajdują 
się setki amerykańskich dziewcząt, 
które podstępem tam wysłano na 
moralną zagładę Władze .federal 
ne wykryły, że z samego Chicago 
sprzedano do Chin 49 młodych 
dze*cząt, które już nigdy nie 
ujrzą ziemi rodzinnej i skończą w 
hańbie.

Ta wiadomość do żywego poru 
szyła umysły tutejszych obywa 
teli, którzy postanowili położyć 
kres temu nikczemnemu procede 
rowi.

Dziewczęta werbowano w Sta 
nach Zjednoczonych i Kanadzie i 
pono całe setki wysłano do Chin 
na zgubę moralną.

Królową handlarzy żywym to 
warem jest niejaka pani L Hay
ward z pn. 493 North Clark ulicy, 
która posiada swych agentów w 
większych miastach w Chinach 
oraz tu w Ameryce i przy ich po 
mocy łowi w sieci upatrzone ofia
ry-

Niestety władze tutejsze nie 
mają żadnych ustiw, wedle których 
mogłyby nikczemnych handlarzy 
pociągnąć do odpowiedzialności.

Niegodną handlarkę panią Hay
ward chcą tutejsi obywatele wy
kurzyć z miasta.

PAŹDZIERNIK.
24. 1172. Umiera Bolesław Kę 

dzierżawy.
24. 1497 Klęska króla Olbrachta 

w lasach na Bukowinie.
25. 1139. Umiera Bolesław Krzy 

wousty.
1792. Eargowiczanie zakładają 

rząd w Grodnie.
27 1430. Umiera Witołd Wielki 

książę litewski.
29. 1611 Hetman Stanisław Żół 

kiewski przedstawia sejmowi poi 
skiemu pojmanych carów moskiev - 
skich.

i

MAX KLEIN

Mamy wielki i piękny skład 
w pięknym i wielkim budyn
ku, a chętnie i grzecznie was 
przyj mierny.
Mamy różne napoje od

50 centów kwarta,
i wyżej i to bardzo dobre za 
te ceny. Jeżeli sami nie mo
żecie przybyć do nas, to za
mówienie zróbcie przez pocz
tę, a my was potrafimy za- 
dowolnić.

Zadziwicie się, jak tanio trunki 
sprzedaj emy, te same trunki, 

jakie piliście .w domu •— a 
możecie być pewni, że są 
one w dobrym gatunku 

Mamy na składzie wszel
kie trunki: wiski, brandy, 

gin, arak, kimmel, torkoly, 
śliwowicę, dropowitz, wina i 
kordyały po ...... 

nizkich cenach.

S Obejrzeć 
|lNasz zapas | 

kz Trunków | 
jy Importowanych!

Zf STAREGO KRAJE. |

VVHV,

Hartowny ś 
| Skład ; 
| 1318-20 Penn Ave., > 
!w Pittsburgu, trzy skwery | 

od Union Depot.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy śro lek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i eony polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika:
EghUerro No 1.................................................. ........25c
Egiuterro* No 2................................................. ....... 50c
Żmijecziiik....................................................... ....... 25c
Krople Maciczne.........................................-... . ...35c
Maść Nifdźwiłidzin..................................... ....... 25c
Trojanka............................................................ ....... 25c
Liniment dla dzieci....................................... ....... 25c
Lekarstwa na kaszel ostr\............................ ......... 5c
Lipowy balsam na Płuca...................... . .  .. ....... 25c
Anty-Lakson dla Dzieci................................ ........
Proszki od robaków dla dziecu.................... ........ .*»c
Proszki od robaków dla d >rodych ... ... ....... »5c
Woda od Inile -ci ó :z....................................... .........’ Kt
Ogniocięę na oparzeiiiię.......................... ....... róc
Krople Żoo/dkowe................................... .. . .25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwuw<*j biegi nkł

dla dorosłych..................................................'. 75c-
Nowa ku nuty a reumatyzmu........................ ....$3.50
Lekarstwo na niestrawność.......................... ........50c
Proszki na uśmierzenie bólu gt >wy......... ....... Ii)c
Krople na ból zębów..................................... ....... 1 ic
Maść przeciw psuciu się i p*»ceiiiu nóg.... . ... .2.”>c
Żelazny Wzinocniciel zdrowia......... .......... . ?..50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci............... ....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli na nagniotki. ....... 15c
Gryp Kiur........................................................... ....$1.25
Włos-Ochron............................... .......... .......... .......Mc
Proszki na wątrobę................................... ....... 3*X5
Rękosiek............................................................. ....... 25c
Kinder Balsam.................................................. ....... 25c
Krople Bobrowe................................................. ........50c
Lngodnik ............................................................ ..... 51.00
Odnowiciel krwi............................................... .....$2.00
N<TWo*’i>z..............i............................................ ..... M.00

SPECYALNE LEKI przy > z •<!cmi p*ul’ug do
kładnego “pi4 ■ ,,h"f by. Z-ucz«’ie .c 

markę pocztowy i piszcie do: 

Albert G. Groblewski
111 MAIN STREET

PLYMOUTH, PA.
Na każdą okolicę, gdzie jeszcze niema, 

potrzeba mi dobrego Agenta, w celu roz
powszechnienia Źmijeczniką i Lekarstw 
Polskich, piszcie po warunki.

ł

Zapia

.T II7. Finie, Sekretarz.-/ ił . J1m/c, aeferetarz, g

KAPITAŁ ZAKŁADOWY $10,000.00
WARTOŚĆ AKCYI PAR $200.00

Otwiera nową Seryę w dniu 28 Października 1905. 
szamy uprzejmie każdego do przystąpienia i do wpłacenia 
Po bliższe szczegóły zgłosić się do ofisu p. n. 3609 Penn Ave.

J. FIFd\ EFTAN, Prezydent.

Spółka The Colombos Building and Loan Asociation No 2 
mieć będzie swój Roczny Mityng i wybór urzędników w dniu 
28 Paździeznika 1905 w nowej Hali St. Augustins przy 36ej 
ulicy między t’enn ave. a Butler Street. Wszyscy Członkowie 
stawić się mają na ten Mityug pod karą przepisaną w Konsty 
tucyi.

fcSSSSSaSMSSSMMSSMMMSSSSSSM
§ The Columbus Building & Loan Ass’uNo. 2
* 3609 Penn Avenue, Pittsburg, Pg.

Choroby Mężczyzn*
I >B. KOLER 

jest jedynym specjalistą chorób 
męzkich, mówiący po polsku.

Doskonałość w praktyce lekars
kiej może zasięgnąć tylko taki le
karz, który większą część życia po
święcił praktycznym doświadcze
niom. Dr. Koler jest dyplomowa
nym w medycznym uniwersytecie.

Dr. Koler posiada dyplomy upoważniające do praktykowania w 
całych Stanach Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona 
wyleczenia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków 
choroby na każdych lOeiu pacyentach, którzy udali się do niego na 
leczenie. To, co tu piszę, nie jest żadną chełpliwością,.ponieważ mo
gę udowodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wy
leczyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 
wszelkich chorób męskich sekretnych i skórnych 
za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie serca, reuma
tyzm, bezsenność, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, rupturg, epilepsyg, 
taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyjścien do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJĘCIA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielę od 9ej rano do 2ej po południu.

9
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SŁABI, CHORZY MĘŻCZYZN!.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie mo 

żesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajesz rano niewypoczęty, 
mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci żół. 
kną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, nie 
znosisz towarzystwa i tp. musz dolegliwości, to ja cię z tego wyleczę 
moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi.

Stratę męskości 
leczg w 3C—60 dniach no 
wym systemem elektrycz
nością i obsnrbcy^ na sta’ 

łe.

Upływy 
powstrzymujg od razu, zle 
skutki usuwam lub nie 
biorg zapłaty. Wykurujg 

na zawsze.

Varicocele
leczg w 5 dniach, bez bólu 
i bez straty czasu. Nie cze- 

kaj.

Chore narządy 
leczę w krótkim czasie ele
ktrycznością i absurbcyt^

Zatrucie krwi 
leczę w 90 dniach ber mer- 
kuryuszu i jodyny. Oznaki 
nikAę w 1 do 3ech tygodni.

Upływy
leczę w 5 do 15 dni. Mój no 
wy system nie grozi stry- 

tyktur^.

Strytykturę 
leczę w 15tu dniach przez 
absurbcyę, bez noża, i bez 
operacyi. Ból i pieczenie 

natychmiast ustępują.

Nerw, osłabienie
leczę w 30 — 90 dni, choć

by zastarzałe.

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem. Leczę szybko 
i tanio. Moje wyleczenie stałe. Mówię po polsku i słowacku.

CO., 
Pittsburg.Dr. REGANS

Godziny: dd 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po poł.

Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

(!' Polskich Koloniach.
to piszcie do nas po pełne nowe informacye. 

Kupcie teraz, ponieważ grunta są tanie i 
szybko się sprzedają.

</. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

----------------------------------------------- 4
Pozwólcie, że wam , 
pokażemy, co umie
my pod względem 
r e p e racy i z e garkó w. 
Reperujemy zegarki 1 zeoarij

Nowy kamień 50 centów 
Czyszczenie 50 centów 
Genewskie szkło 10 centów 
Wskazówki 50 centów.

reger, praktyczny zegarmistrz, isis Carson st. s. s.

Główna sprężyna 50 centów
Cylinder 50 centów
Kopertowa sprężyna 50 centów
Włos snreżvna 50 centów

[WEiLANDi 
WAMP CO

Lolo TRADING I

W y tmj to ogłoszenie z Wielkopolanina 
a otrzymasz za takowe wartość:

Stampsów przy każdem zakupnie za 50 centów.
John D. Baldauf and Son

Modny skład obuwia, 1409 Carson St., S. S.
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już 
po-

wykonuje najlepsze fotografie po u- 
miarkowanych cenach. Fotografie 
wykończone w moim zakładzie wy

glądają artystycznie, to fakt.
322 FIFTH flVE., MgKEESFORT, Fft.

radca Treszkiewicz.
Sprawa tego fałszerstwa jest jed

nak trzymana w wielkiej tajemnicy, 
ale podobno żandarmerya jest już 
na tropie fałszerzy i już przymknię
to nawet kilku podejrzanych agen
tów.

Osobliwa katastrofa.
W Jasach wykoleił się tramwaj i 

z taką siłą uderzył, w dom, że go 
zburzył. Wypadek ten przyprawił 5 
osób o śmierć 24 zaś o lżejsze lub 
cięższe kalectwo.

ZIEMIE POLSKIE POD: 
LAUSTRYAKIEM.

ZIEMIE POLSKIE POD | 

i PRUSAKIEM.
% • .

Socjalistyczne wichrzenia 
w Królestwie.

Wschowa.
W powiecie wschowskim jest 

majątek Łysiny, który niedaw
no wykupił Polak. Otóż w Ły
sinach czwarta część ludności 
jest polską, a ogólna liczba poi 
skicłi parafian wynosi trzecią

ZIEMIE POLSKIE POD |
BE

MOSKALEM.

Lwów.
Do „Słowa Polskiego telegrafują 

z Zakopanego, że turysta niemiec
ki Hoferstein z Lineburga w Hano
werze zaginął na turniach Mięguszo 
wieckich.

Przybył on wraz z towarzystwem 
od jeziora Szczyrbskiego nad Poprą 
dzki staw, gdzie się z towarzystwem 
rozstał i przeszedł przez Rysy nad 
Czarny Staw, skąd miał się udać na 
Mięguszowieckie.

Ostatni raz widziano go nad C zar 
nym Stawem, studyującego mapę. 
Poszukiwania węgierskich i zako- 
pańskich przewodników nie dały re
zultatu. ,

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue.

óafun i Restauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

Płock.
Utworzyły się tu stronnictwa oby 

wat eli ziemskich i żydów dla wybo
rów do dumy państwowej. Kandy
datami są: ob. Stanisław Chełchow- 
ski i ad w. przys. Neumark.

scowościach żydzi sprzeciwiają 
zaprowadzeniu w szkołach nauki po 
polsku.

Wywołuje to wielkie wzburzenie 
ludności polskiej.

Bytom.
Swiętokractwo popełniano w 

i kościele farnym w Katowicach. 
Złoczyńcy lichtarzem rozbili ta- 
bernaculum i skradli dwa kieli
chy mszalne, oraz monstrancyę. 

o i pozdzierali 
obrusy i zawinęli w nie sk a-

Olbrzymie kartofle.
Rolników poznańskich wpra

wiają w podziw kartofle, jakie 
się obrodziły na gruntach dóbr 
Lenartowice pod Pleszewem.— 
Okazy tą tak ogromne, że prze
ciętnie sto sztuk idzie na cen
tnar, czyli, że jeden kartofel wa 
ży funt.

Wybryki takie zdarzają się 
nieraz, w tym wypadku jednak 
całe pole, złożone z kilkudzie
sięciu morgów, wydało tego ro
dzaju okazy.

Winnica w starych Brodach.
W Galicyi przed kilku laty 

po blisko 5d-letniej wojażerce, 
powrócił do rodzinnej zagrody 
z Brazylii, Brodczanin Bern
stein z pewnym Portugalczy
kiem Manuelem Bartosem Gri- 
jo, który w Rio de Janerio za-

Sen Spokojny
j wam przyniesie

Severy Nerwoton.
Środek ten leczy słabość nerwową, 
zmęczenie i wyczerpanie mózgu i wy 
wołuje siłę w systemie wyczerpanym 
przez nadużywanie alkoholu i nadu- ’ 
życia wszelkiego rodzaju. Nie do
puszcza też do nerwowego wysilenia.

Cena #1.00 1

Każdy abonent Wielkopolanina, który zapłaci prenumeratę z góry za rok przyszły, 
otrzyma ten preśliczny obraz jako prezent darmo Przysyłajcie prenumeratę i bie- 
rzcie prezent! Zwracamy uwagę na to, że ten śliczny podarunek rozdawać będzie
my tylko do 1-go Stycznia roku 1906. Rozmiar tego obrazu 20x24

I zaiste,rzekomo fantastyczne 
mrzonki, stały się zupełnym 
faktem i gdyby nie przeszłoro- 
czny pożar, który nawiedził tę 
posiadłość i okrut nie się dał we 
znaki winnej latorośli, miałby 
portugalski winiarz przy obec
nym winozbiorze przynajmniej 
30 ląl. wybornego wina. Oprócż 
winnicy w danej chwili zajmują 
cej obszar trzy czwarte morga,- 
ma też w niewielkiej odległości 
z własnych szczepów założoną 
nową winnicę na przestrzeni 2 
morgów.

Pomimowoli nasuwa się na 
myśli złota prawda tendency!, 
zawartej w jednym ustępie czy- 

! tanki szkolnej ,'Skarb w ogro-

Kraków.
Fałszerze pieniędzy przedsądem.

Przed sądem przysięgłych w Kra
kowie stanęło oskarżonych o zbro
dnię fałszowania pieniędzy, 7 pod- 
sądnych, a to: Maurycy Nęcki, 23 
lat liczący laborat aptekarski Win
centy Łagan, 22 lat liczący, czelad. 
nik ślusarski; Antoni Keller, 26 lat 
liczący, czeladnik szewski; ci trzej 
obwinieni o to, że w roku 1905 w 
Krakowie i okolicy bili monetę fał. 
szywą; dalej Helena Nęcka, wyro
bnica; Anna Prokocka, wyrobnica; 
Agnieszka Łaganowa wyrobnica i 
Wincenty Sarota, 40 letni czelad
nik szewski, obwienieni, że w czasie 
powyższym pieniądze te w obieg 
puszczali.

Zastrzelenie fabrykanta.
W Łodzi zabito na ulicy bogate

go fabrykanta Kunitzera. Wracał 
on z kuzynem p. Weuschem i 
fanim z Widzewa tramwajem 
trycznym.

Przy ulicy Piotrkowskiej p.
fani miał wysiąść, wobec czego wy
szedł na platformę wagonu, a za 
nim Kunitzer i Wuesch, ażeby się 
z nim pożegnać. Razem z nimi je
chało dwóch młodzieńców, którzy 
razem z nimi wyszli na platformę. 
Tutaj obaj dobyli rewolwerów i 
podczas gdy jeden, grożąc dwom 
dwom innym fabrykantom, pows
trzymywał ich od dania pomocy, 
drugi przyłożył lufę do piersi Kuni
tzera i dał trzy strzały. Wszystkie 
kule ugrzęzły w sercu. Za uciekają
cymi sprawcami zamachu poczęła 
biedź polieya.

Tamci wprawdzie strzelali do go
niących, lecz na ulicy Mikołajew
skiej ujęto jednego z nich. Jest to 
niejaki Adolf Schultze,30-letni męż
czyzna, przy którym znaleziono pi
stolet repetyerowy Browninga z .7 
wystrzelonymi nabojami. Śledztwo 
w toku.

Pożar.
W Słonibabach pod Krosnem, — 

spłonęło dnia 23 bm. 5 gospodarstw 
wiejskich, oraz dwie szopy dwors
kie.

Prócz budynków i zapasów, spali
ły się 3 świnie, a jednemu gospoda
rzowi 600 koron gotówką.

Weteran.
W Woli Zarczyckiej pod Leżaj

skiem umarł Franciszek Babiarz, 
włościanin i żołnierz wojsk polskich 
z r. 1863-4. Wstąpił on w szeregi 
wojsk narodowych na wiosnę roku 
1863 i pozostawał w nich do końca 
stycznia 1864.

Brał udział wlicznych bitwach z 
wojskami moskiewskiemi. Ciężko 
ranny, dostał się do niewoli mos
kiewskiej. Po powrocie z Sybiru za 
stał gospodarstwo swoje tak znisz
czone, że'nie mógł się na niem u- 
trzymać. Pracował jako wyrob
nik. Niespokojne Serce

mają ci, którzy cierpią na wadę ser
ca i nieustanną trwogą nagłej śmier
ci są prześladowani.

Severy Siiiciel Serca
odbudowuje i wzmacnia słabe ściany 
serca,, żyły i arterye, pobudza serca 
do czynności i krwi obieg przyspie
sza. Najlepsze znane lekarstwo dla 
chorób sercowych. Cena #1.00

Poznań.
Wskutek otwarcia kolei z 

Poznania do Janowca zaprzesta 
ły kursować poczty osobowe po 
między Rogoźnem a Skokami, 
jako też Wągrowcem a Mieści
skiem. 1

Dalej z powodu zaprowadze
nia na turze kolejowym z Mo
gilna do Strzelna dalszych- 2ch 
pociągów zniesiono pocztę oso
bową z Mątew do Strzelna.Tak 
samo doznała zmiany kursu po
czta wychodząca w niedzielę z 
Gembic ępowiaf mogileńskijpo 
południu o godzinie 4 minut 40 
do Mogilna o tyle, że odtąd wy 
chodzić będzie już o godzinie 1 
min. 10 po południu.

poczuwa się do tego, ażeby się ’ 
po polsku nauczyć.

Ludzi słucha spowiedzi po 
niemiecku, dzieci przygotowuje 
do Sakramentów' świętych w 
w niemieckim języku. To też, 
gdy właścicielka Łysin urządzi
ła wspólną modlitwę z polskim 
ludem, radość między nim była 
nie do opisania; niejeden ocie
rał łzę i posyłał skargi na to, 
że z kościoła wypędzono język 
polski.

Radom.
Do Radomia przybyła trupa ro

syjska, celem dania paru przedsta
wień teatralnych. Ponieważ przez 
dwa dni do teatru nikt nie przycho
dził, więc trupa odjechała, nie 
jąc ani razu.

Ch. Lauder, flllGCjtlBnU, Pa.

Poznań.
Cukrownia kruszwicka udzie

li 20 procent dywidenty za rok 
1904-5. Dyrekcyę stanowią pp. 
St. Grabski i J. Wa.lżyk, prze
wodniczącym rady nadzorczej 
jest p. Józef Grabski. Cukrow
nia zapewniła sobie na dłuższe 
lata plantacyę buraków', ,wyno
szącą przeszło 6000 hektitrów. 
Tegoroczna kampania rozpoczę 
ła się 14 września.

Nikczemni żydzi zawsze 
przeciw polakom.

Przeciw zaprowadzeniu języka 
polskiego w szkołach w Królestwie 
występują żydzi. Z uczniów, którzy 
zapisali się teraz do szkół rządo
wych, jest trzy czwarte żydów. Ale 
nie zadawalniają się tern.

Oto w Zgierzu rada opiekuńcza 
7-klasowej szkoły handlowej, wnio
sła do ministra skarbu prośbę o wy- 
wprowadzenje polskiego . wykładu. 
Jednak żydzi-przybysze z cesarstwa 
wnieśli telegraficznie podanie do 
rządu, aby nie zezwalano na to, lecz 
aby zatrzymano ^wykłady po rosyj
sku. Podobnie w wielu innych miej

Ogóldy Strajk.
Robotnicy w cukrowniach w Kró 

lestwie Boiskiem porzucili prace, żą
dając dnia 8 godzinowego i podwyż 
szenia płacy.

Długi Warszawy.
Według ostatniego rachunku War 

szawę obciążają zaciągnięte w róż- 
Aych czasach pożyczki, jako to: 1 i 
2 seryi V. VI i VII pożyczki z fun
duszów asekuracyjnych, na spłatę 
długów teatrów rządowych, wykup 
linii kolei konnej i inne. Ogólna su
ma długów w roku bieżącym dosię
ga cyfry 45,211,400 rubli 96 kop.; 
pożyczona zaś była suma 47,727,- 
089 rubli 4 kop.; czyli od początku 
do chwili obecnej spłacono 2,515,. 
688 rubli 8 kop.; procentów' za ten
że czas zapłocono 3,284,542 rubli 
98 kop.; razem 5,800,231 rubli 6 
kop. Termin zupełnej spłaty powyż 
szych długów' jest różny poczyna
jąc od 1916, a kończąc na 1970 ro
ku. Same procenty wynoszą 77,761- 
343 rubli 85 kop.; oprócz kapitału 
45,211,400 rubli 96 kop.; razem 
więc miasto ma zapłacić 122,972,- 
744 rubli 81 kop.; a wydało 
ro 5,800,231 rubli 6 kop.

Tak w naszej prastarej 
rządzi Moskwa.

Słabi ludzie
potrzebują czegoś więcej jeszcze, 
prócz -pożywienia, by wzmocnić s’ę.

Severy Balsam życia
leczy niestrawność i wywołuje wy
borny apetyt. Wracając zdrowie i si- ■ 
łę każdemu ciała ludzkiego organo- i 
wi, dodaje ciała całemu organizmo
wi. Środek ten wybornym jest dla 
mężczyzn, kobiet i dzieci.

Dobry środek dla kobiet.
Środek wyłiorny dla chorób niewia
stom właściwych powinien znaleść ; 
uznanie.

Severy Regulator dla 
żeńskich słabości,

setki eobiet ocalił od cierpień i utra
pienia, przynosząc dobrodziejstwo 
matkom, żonom i córkom. Piszcie 
po broszurki “O chorobach kobie
cych", które darmo dostać możecie.

Cena #1.00

Warszawa.
Powracający z Prus flisacy nasi 

uskarżają się na bezwzględność i su
rowość władz tamtejszych. Wieczne 
rewizye, ciągłe poddawanie obser- 
wacyi,zabronienie wyjścia na brzeg, 
pomimo, że jak zapewniają, cholera 
w okręgu nadrzecznym, przynajm
niej po naszej stronie, wcale nie pa
nuje.

Dotychczas skonstatowano jeden 
wypadek cholery we Włocławku ale 
u człowieka, który z Prus przybył. 
Inne wypadki stwierdzono w Łodzi, 
nie leżącej wcale w obrębie rejonu 
rzecznego.

Faktem jest, że cholera pojawiła 
się najpierw' w Prusiech i tam gra
suje. Pojedyńcze wypadki u nas naj 
prawdopodobniej stamtąd zostały 
do nas zawleczone. — Skutkiem o- 
graniczenia wolności wychodzenia 
na brzeg dla naszych flisaków, sko
ro tylko granicę przepłyną, daje się 
odczuwać przedewszystkiem bezczel 
ny wyzysk ze strony handlujących 
artykułami spożywczemi. Przycho
dzą oni na brzeg, a ponieważ flisacy 
stąpić na ląd nie mogą, naznaczają 
ceny jakie chcą. . -

Za funt słoniny płaci flisak mar
kę, lub więcej i to w poślednim ga
tunku. Pod tym względem władza 
policyjna nie roztacza żadnej opieki 
uprawniając tyin sposobem milczą
co wszelki Wyzysk.

ZydzPagitują.
Korespondent warszawski „Fraj- 

nda“ petersburskiego donosi, że 
biorąc pod uwagę trudność urządza
nia obecnie w Warszawie zebrań 
■większych, żydzi tutejsi założyli 
bióro wyborcze, w którego skład 
wchodzą przedstawiciele wszystkich 
stronnictw, a które ma czuwać nad 
sprawą wyborców posłów.

Przedstawiciele dzielą się na: 1) 
asymilatorów, 2) syonistów, 3) lu
dzi bez inteligencyi, 4) inteligentów 
,,dzikich“, nie należących do żad
nej partyi, 5) chaeydów i 6) narodo 
wców. \

Najsilniejsze są stronnictwa asy
milatorów i syonistów. Zwyciężą za 
pewne pierwsi, ponieważ, z wyjąt
kiem narodowców, pozostałe stron
nictwa wolą raczej asymilatorów, 
niż syonistów. Ma się jednak ku za
warciu kompromisu między obu naj 
silniejszemi stronnictwami.

Dziennik poznański, konsta
tując ponownie, że socyalisty- 
czno-anarchiczne wichrzenia w 
Królestwie mają swą genezę w 
Niemczech, przychodzi do no
wych wniosków, że im zależy 
na tern, by w Królestwie jak 
największa zapanowała anar
chia, którą w interesie ich na
leży podtrzymywać.

“Socyaliści niemcy — pisze, 
kalkulując, że bez pieniędzy 
skutków swoich osięgnąć nie 
mogą, zajęli się też na szeroką 
skalę zbieraniem składek “na 
rzecz ofiar rosyjskiej walki 
wolnościowej“. Rej wodzi w 
tern berliński Vorwarts, a po
magają mu: Markische Volks- 
s/inline, Mainzer Volkztg., 
wrocławska Volkswacht, er- 
f.ircka Tribnnei, i królewiecka 
Volkstag. Zaangażowane są 
więc tam dwa nadgraniczne 
centra socyalistyczne niemiec
kie a mianowicie: Królewiec i 
Wrocław. Ze sprawozdania ka
sowego śocya listy cznego ka- 
syera Gerischa w Berlinie, 
•ogłoszonego co tyłku, wykazu
je się, że składki te poważne 
przedstawiają- cyfry. Obecnie 
wpłynęło razem 37.002.73 m. 
a przedtem już skwitował Ge- 
rish z sumy 58,525.35 m., co 
czyni razem 95,528.73 m.

Mimo te wysiłki i te ofiar
ności socylistów Niemców 
skutki ich i wichrzenia oka
zują się jedynie w potokach 
krwi hi Izkiej niep itrzebnie 
wylanej i w tej nędzy wielkiej, 
w jaką ludność nasza została 
pogrążoną.

Przedstawiwszy dalej całą 
działalność „Bundu“, ofiary 
jakie skutkiem tej teorystycz- 
nej agitacyi p miosło społe
czeństwo polskie, tak kończy.

Zresztą, inna jeszcze, nie
widzialna ręka, macza w tern 
wszystkim swe palce. Przed 
paru dniami zakończyły się 
w Paryżu obrady kongresu 
wolnomyślnych, którego echa 
doszły aż do nas. Wstępem do 
kongresu była demonstranya 
antikościelna na Montmartre, 
gdzie ustawiono naprzeciw 
wielkiej świątyni Serca Jezu
sowego pomnik dla kawalera 
de la Barre, który został w 
XVII wieku stracony. Odezwa 
kongresu sławiła go jako ryce
rza wolnej myśli, który był 
ateistą i znieważył krucyfiks. 
Na całym kongresie wycisnęło 
swe piętno wolomularstwo, .a 
z całego przebiegu tego kon
gresu wywnioskować można, 
że związek między socyalizmem 
a masonęryą w przyszłości u- 
jawni się jeszcze dobitniej jak 
dotyczas. To też bankiet kon- 
gressowy lóż wolnomularskich , 
na wieży Eiffla był jednym 
szeregiem toastów na 'cześć so- j 
cyalizmu i „wolnej myśli“. | 
Tak masonerya sprzymierzona 
z socyalimem, nurtuje nietylko 
pod Paryżem, ale jest już tak
że na ziemiach słowiańskich, 
aby wśród anarchii przysposo
bić glebę do „wolnej myśli14, 
znieważającej krzyż i religię.

Szkoły polskie w Królestwie.
Komitet ministrów pozwolił na 

wykładanie, w szkołach prywatnych 
średnich bez praw w Królestwie 
Polakiem, w języku polskim wszy
stkich przedmiotów, oprócz języka 
rosyjskiego, oraz historyi geografii 
Rosjd, które muszą być wykładane 
w języku rozyjskim.

Komitet postanowił dalej, że 
wszystkie szkoły handlowe istnieją
ce mają w dalszym ciągu otrzymy
wać zasiłki z opłat, nakładanych w 
tym celu na kupców.

Nowym szkołom handlowym pra
wo to' nie będzie przyznane.

Ta uchwała komitetu, wymagają
ca jeszcze zatwierdzenia przez cara, 
wprowadza w czyn to, co przed kil
ku miesiącami już w zasadzie przy
jęto, i na tern polega jej działalność 
Obecnie wejść może w życie polska 
szkoła prywatna w Królestwie Boi
skiem.

Fałszywe l()-koronówki
złote.

Ze Stryja donoszą, iż oprócz fał
szywych 50 koronowych banknotów 
pojawiły się tam również fałszywe 
złote 10-koronówki. Są to dobre 
falsyfikaty gdyż dźwięk i kolor ma
ją ten sam, zdradza je tylko waga. 
Są zrobione z mieszaniny srebra,mo 
siądzu, a nawet pewnej domieszki Z bocznego ołtarza 
złota.

Śledztwo w tej spratwie prowadzi Jzione przedmioty. Hostye św. 
• wyrzucone z kielichów leżały w 
tabernaculuni i na stopniach oł
tarza. Polieya trafiła już ni ślad 
zbrodniarzy.

L. Aronson. H. M. Aronson, 

flronson & flronson 
praktykuje w cywilnym i krymi

nalnym sądzie.
—------ ADWOKAT I PRAWNIK----------

S18-5.2O Fourth Ave. 
Phone: Bell 1041 Grant. P, A A. Main 2291

Poznań.
Gospodyni Naponiocena An

drzejewska, która przeszło 40 
lat służyła u śp. ks. Krępcia, 
kanonika archikatedralnego w 
Poznaniu, otrzymała od cesarzo 
wej złoty krzyż z wyrytą na 
nim liczbą 40. Andrzejewska 
liczy obecnie 84 lata.

polegać można na lekarstwie, które przynosiło pomoc skute
czną ludziom przez, przeszło ćwierć wieku. Severy Balsam 
dla płuc zyskał nieskończoną ilość pochwał w tym czaiie i 
dzisiaj jeszcze uważany jest za najldpsay i najskutecz.uiejszy 
środek lekarski na kaszel, zaziębienie, zapalenie oskrzeli ko
klusz, krup i przopadłości płucne wszelkiego rodzaju. Przy
łączcie się do chóru tych, którzy wielbią i chwalą

Severy Balsam dla Płuc.
Cena 25 centów i 50 centów.

Podajemy poniżej jedno z tysiąca uz.nąń, jakie odebraliśmy. 
„Przekonaliśmy' się, że pański Balsam dla Płuc wy
leczył członków naszej rodziny, nie tylko ze silnych 
zaziębień i ktszlów, jak > i też przypadłości płucnych, 

'ale że stanowi też znakomity środek lekarski na katar".
Ludwik Suldowski, Chippewa Falls, Wis.

Rozdział mandatów w 
Królestwie.

Z Warszawy donoszą:
Na podstawie uchwalonej przez 

komisyę hr. Solskiego ordynąeyi 
wyborczej dla Królestwa Polskiego, 
ogólna liczba 36 mandatów w posel
skich do dumy państwowej rozdzie
loną zostaje na poszczególne guber
nie Królestwa Polskiego w następu
jący sposób:

Gubernie: warszawska, lubelska i 
piotrkowska wybierają po 5 posłów. 
Gubernie: kielecka, radomską i sie
dlecka po 3 posłów; gubernie: su
walska, łomżyńska i płocka po 2 po 
słów; nadto miasto M arszawa 
biera 2 posłów i Łódź 1.

F. Severa Co.

W arszawa.
W Warszawie utworzył się 

Centralny Komitet wyborczy' w 
dwójnym celu: nauczania wyborców 
ich praw, co jest rzeczą nader skóm 
plikowana i stawiania kandyda
tów.

Podobny' komitet utworzył się już 
i w Wilnie, obejmujący Litwę i 
Ruś.

Na posiedzeniu delegatów ze 
wszystkich 9 gubernii zachodnich 
opracowano plan wyborczy, który 
przypuszczalnie obejmuje połowę 
ogólnej liczby, a więc 42 posłów z 
kraju zachodniego, to jest z Litwy i 
Rusi. Tym sposobem licząc naszych 
posłów 36 z Królestwa Polskiego, 
możemy rozporządzać polskiemi gło 
sami w przyszłej dumie w ilości o- 
koło 75 do 78. Byłoby to wiec stron 
nictwo, z którem należy się liczyć 
pod każdym względem. Postawiono 
w zasadzie solidarność Koła Pols
kiego, z prawem wstrzymania się 
od głosu w razach poszczególnych, 
np. dotyczących interesów pewnej 
gubernii itp.
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Lwów.
W odwiedziny do księdza 

polity Szeptyckiego przybył do Lwo 
wa brat króla saskiego, książę Ma
ksymilian, prof, uniwersytetu fry- 
burskiego.

1 Ze Lwowa wyjeżdża do Rosyi, a
stamtąd udaje się na Wschód azya-! dzie“- Proceder godzien naśla- 
tycki. | dowania.

ślubił jego siostrzenicę i będąc część, 
winiarzem zawodowym w r., 
1900 w Starych brodach w o- że ci polscy parafianie będą 
grodzie nabytem przez jego wy- mieli przynajmniej co trzecią 
ja gdzie dawniej skąpo rosły niedzielę kazanie polskie. Tyih- 
ogórki i karłowata rzodkiew,za- czasem a:ii jednego polskiego 
łożył winnicę, twierdząc, że za nabożeństwa ci ludzie nie mają 
równo nasz grunt, jak i klimat przez cały rok. Ksiądz Niemiec 
w zupełności sprzyjają winnej nie umie po polsku i mimo że 
kulturze. ma tylu polskich parafian, nie

Kraków.
Przy budowie kanału w Krako- k i 

wie pod Wawelem w głębokości 5 ' — 
metrów, naprzeciwko domu Długo
sza, robotnicy odkopali dwie kule 
kamienne, używane do wielkich 
kusz oblężniczych.

Jedną z kul robotnicy rozbili, dr u 
gą o średnicy 50 cm. z grubo ziar
nistego piaskowca zachowano w ca- 
łości.

TIV ciepicie na Cholerę, Cholery 
VI1" X ńg, Biegunkę, Kolski, Pain
ters Colic, na Letnią Chorobę, Spal
my, Boleści brzucha i inne, gdy dzieci 
cierpią na rozwolnienie używajcie Dra 

. Laudera Absolute Specific, najlepsze 
lekarstwo familijne. Żędajcie je od ap" 
tekarza lub przyszlemy je poczty. Ce
na 25c i 30c. Adres:

Artysta-Malarz i Fotografista

W. Dogonka, 
Kontraktor < 
0 0 i Budowniczy 

124-42nd str., Pittsburg.
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szły czwartek Przew. ku. Biskup po 
świętenie Kaplicy i odprawił mszą 
świętą.

Najstarsze polskie towarzystwo 
św, Stanisława B. i M. do którego 
należą również Rycerze Króla Jana 
Sobieskiego zamówiły już do wy
marszu muzykę. Prawdopodobnie 
Tow. z Hartford z własną muzyką 
na czele stanowić będą w uroczys
tości oddzielną dywizyę. Poświęci- 
nie odbędzie się w Niedzielę dnia 
29go Października przed połud
niem.

Published every Thursday ty the

POLISH PRINTING AND PUBLISH'MG CO.

Uczciwy rząd.
Rząd duński, jak wiadomo,

Steele Furniture Comp
SOUTH SIDE WIELKI SZTOK 0 MAŁYCH CENACH

1214-16-18 Carson St., S. S., blizko markii

j to tłumaczenie ks. Skory w koście 
le ogłosił, że on [Biskup] nie ma za
miaru naruszać funduszu który był 
na wyżej wymieniony cel założonym 
i że faktycznie nie będzie naruszo
nym. Jeżeli tak, to w samej rzeczy 
komitet, w najlepszej chęci udał 
się do sądu cywilnego, bo dla zgo
dy ze samą nawet myślą ks. Bisku
pa. Możeż być ściślejsza zgoda z 
dyecezyą, niż zgoda ze samą nawet 
intendencyą?

A więc wobec prawa i tych fak
tów, nie może być mowy o eksko. 
munice, ani też o niemożebności 
przystępowania do Sakramentów śś.

Możeby kto zarzucił,, że bądź co 
bądź komitet tu postąpił niegusto- 
wnie, bo i mnie samemu byłoby nie 
miło, gdyby komitet uciekł się do 
sądu cywilnego w podobnej sprawie 
tyczącej się mnie samego. Przyznam 
że byłoby to i mnie nie miło, lecz 
mój osobisty gust powinienby się 
zastosować do przywilejów przez 
Prawo kanoniczne nadanych. Roz
tropniej bym wtenczas postąpił, pa
miętając na 8 przykazanie Boże i 
nie ogłaszając ludzi za ekskomuni- 
kowanych, którzy wobec prawa ta
kimi nie są.

Z Szacunkiem
Ks. Szczepan Nowakowski,

♦ ♦ ♦
W tym tygodniu odbywa się w 

mieście Buffalo 16-ty Sejm Związ
ku Narodowego Polskiego, jednej 
z najliczniejszej polskiej org.miza- 
cyi w Ameryce. Sejm rozpoczął 
się w poniedziałek, dnia 23go a po
przedzony został w niedzielę uroczy 
Btością Jubileuszową 251etniego ist
nienia tejże Organizacyi.

to koniecznie do postępu należy, aby 
ccraz więcej pożądać cielesnego u- 
żywania? — Tylko tak dalej, pano
wie ludowcy, a zanim Polska po
wstanie, to wy ją przejecie.

(Wiarus.) 
Czas na bale.

Jeden z czytelników „Przyjaciela 
Ludu“, czasopisma wychodzącego 
we Filadelfii, pisze do tego czasopi
sma co następuje:

„Czytając kroniki zabaw w pis
mach miejscowych spostrzega się, 
że niektóre towarzystwa urządzają 
bale w wigilię „Thanksgiving Day“ 
który to dzień przypada dnia 29go 
listopada. Zachodzi pytanie, czy na 
bale urządzane przez polskie towa
rzystwa dzień ten obrano przez nie
uwagę, lub rozmyślnie? Jeżeli przez 
nieuwagę, to błąd można jeszcze na
prawić: odłożyć bal na inny dzień. 
Jeżeli czynią to umyślnie, to są na
gany godne, a tem więcej, że zaba
wy te odbywać się mają w polskiej 
hali.

„Dzień 29 listopada jest zapisa
nym krwawemi literami w Historyi 
Narodu Polskiego, jako pamiątka 
upadku powstania. Na cześć bohate
rów poległych w tym dniu za wol
ność Ojczyzny odprawiają się wszyst 
kich Polsko-Katolickich kościołach 
za ich dusze żałobne nabożeństwa.

W dniu 29go listopada cieszą się 
państwa zaborcze, że odniosły zwy
cięstwo nad polskiem powstaniem. 
Czyż i my im mamy dopomagać, 
jako naszym wrogom i cieszyć się 
z nimi? Byłoby bardzo chwalebnie, 
gdyby dotyczące Towarzystwa odło 
żyły swoje zabawy na inny dzień, 
bo w ten sposób unikną publicznego 
wstydu i kompromitacyi.

Jeden z Polaków.

Wszelkie przesyłki pieniężne należy 
adresować:

Do powyższego dodaje od siebie 
„Dziennik Chicagowski4*:

„Przyjaciel Ludu11 podając po
wyższą korespondencyę, radzi zasto
sować się do Rady w niej podanej; 
my oczywiście również najzupełniej
szą słuszność przyznajemy korespon 
dentowi i mamy nadzieję, że w Chi
cago o tej przestrodze rodacy nasi 
także pamiętać będą.

* ♦ *
„Polonia w Ameryce11 (czasopis

mo wychodzące w Cleveland, Ohio) 
w całym szeregu uwag wykazuje po 
wody szerzenia się manii samobój
czej w Stanach Zjednoczonych. W 
końcu zaś taką jeszcze podaje uwa
gę:

„Wymieniliśmy dotychczas kilka 
przyczyn, sprzyjających mocno sze
rzeniu się manii samobójczej w A- 
meryce. Rozumie się, że przyczyny 
owe, chociaż w daleko mniejszym 
stopniu, istnieją także i w Europie. 
Natomiast jest jedna przyczyna i to 
bezwarunkowo najgłówniejsza, która 
istnieje w Europie: przyczyną tą — 
brak religijnego wychowania. Ame
rykańskie szkoły publiczne uważane 
są za najlepsze w świecie. To fakt. 
Ale faktem jest również, że w szko
łach tych nie uczą religii. Pochodzi 
to z tąd, że do amerykańskich szkół 
publicznych uczęszczają wyznawcy 
przeróżnych wyznań. Szkoła nie li
cząc dziecka religii, nie potrafi u- 
szlachetnić należycie jego serca i du 
szy. Taka szkoła daje dziecku wie
dzę, lecz nie daje mu podstaw mo
ralnych. Jeżeli przeto rodzice w do
mu nie uzupełnią tego braku w wy
chowaniu dziecka, to dziecko takie 
z czasem raczej przyniesie im wstyd 
i hańbę, niżeli pociechę. Kto nie o 
trzymał religijnego wychowania, 
kto nie otrzymał religijnego wycho
wania, kto nie ma wiary, ten nie co 
fnie się przed myślą o samobójstwie 
w chwili zwątpienia i rozpaczy. “

Wystawa Bani „Pumpkin Show11 w Old City Hall, Market street,

Poniedziałek, 30 Października, Wtorek 31 Października, 
i Środa 1-go Ust opada.

PRENUMERAT/A:
Za rok 1 w Stanach Zjednoczonych.-... $1.30
Abonament po za obrębem Stanów Zjedli- $2.30
Pojedynczy numer............................................... *>c«

Ta piękna sofka, wdurowa tyl 
ko *12. Rama u niej z z’ocistego 
dębu, grube rzeźby, wierzch z do 
brego weluru w desenie, tak zw. 
Deer Box tufted top. Hygienicz- 
nie zbudowana, u nas tylko

12 DOLARÓW.

Wszelkie korespondencj e należj" adre
sować na imię redaktora:

LEON MICHNIKOWSKI,

56— 22nd»t., - Pittsburg Pa.

Wszelkie listy dotyczące prenumeraty, 
odbioru gazet, obstalunku druków kon- 

stytucyj i t. d., należy adresować:
F. J. KWIATKOWSKI, Manager, 
56 —22ndSt., - Pittsburg. Pa.

Zasłużony Polak
Korespondent pism amery

kańskich.
W ostatnim numerze „Zgody11 

czytamy:
Ob. Wacław Perkowski z New 

Yorku, członek Komitetu Prasy Z. 
N. P., nadesłał w tych dniach wy
cinki sześćdziesięciu dwóch swoich 
artykułów o Polsce i Polakach, ja
kie były umieszczone od 19 listopa
da 1902 roku, do 28 września 1905 
roku, w czternastu następujących 
pismach angielskich:

The Commerical Advertiser, The 
New York Times, The Evening 
Post, The New York Herald, The 
Evening Telegram, The New York 
Daily News,The American Monthly 
Review of Reviews, The World 
(New York),The Globe (New York) 
The New York Evening Journal, 
The Sun (New York), The Indepen 
dent (New York), The Literary Di
gest, i The Tribune (New York).— 
Są to pisma bardzo poważne i mają 
ce bardzo ogromną liczbę czytelni
ków.

Nadesłany zbiór, jakkolwiek nie 
jest kompletnym,gdyż wiele artyku
łów nie zostało weń włączonych, — 
jednakowoż daje on dobrą miarę 
ogromu pracy dla sprawy narodo
wej, podjętej przez jednego człowie 
ka.

Treść artykułów jest rozmaita.— 
Polemika przeważa, lecz nie mało 
też jest informacyi, krytyki, grze- 
glądu i sprawozdań krytycznych.

Zbiór ten przedstawia tylko małą 
cząstkę pracy literackiej, jaką ob. 
Perkowski służy, naszemu społecseń 
stwu od roku 1885.

Rozpoczął ją będąc szesnastolet
nim chłopcem.

POWEZCIE ZWYCZAJ.
WASZ KREDYT DOBRY

strony jej urzędników i co dla nich 
uczynił Kościół katolicki. Ostatnie 
kościelne zajścia na tych wyspach 
nie mogą zatrzeć faktu, że postęp o 
siągnięty przez Malajczyków w cią
gu ostatniej generacyi wyłącznie 
prawie Kościołowi katolickiemu na
leży przypisać.

56 — 22nd St., Pittsburg, Pa

osoba lub członek jakiego zakonu, j 
mężczyzna (zakonnik) lub niewiasta ' 
(zakonnica] zapozwała Duchowną 
osobę lub zakonną przed sąd świec
ki w kwestyi czysto kościelnego 
charakteru, ma wiedzieć że podpada 
pod cenzury uchwalone przez Prawo 
Kanoniczne11.

Wystarczyłoby zaznaczyć że, aby 
wpaść ipso facto w ekskomunikę, 
sprawa muzi być czysto kościelnego 
charakteru. Każdy także z łatwością 
zauważy, że tu o cywilusach zupeł
nie niema mowy. Lecz niechcąc się 
zawczasu narzucać ze swojem zda
niem, wolę zacytować co przepięk
nie tłómaczy Monsignor Burtsell z 
Rondout, N. Y. w swym Canonical 
Statutes str. 3.3. Dla skrócenia sobie 
sauważę, że wszyscy Kanoniści do
bitnie to samo mówią co on, jed
nakże żaden z nich, za swoją pracę, 
nie został wynagrodsonym Monsy- 
nioratem. Oto co mówi;

„Pierwotnie Biskupi tak uformo
wali słowa tego dekretu, aby uświę
cić że samo cytowanie osoby Du
chownej lub zakonnej przez jakąkol 
wiek inną takąż osobę przed sąd 
cywilny, poddawałoby ostatnią [o- 
sobę] karze prawa kanonicznego. — 
Propaganda jednakowoż przypom
niała Biskupom o ważnej zmianie 
starych zwyczajów i prawa kościel
nego, koniecznej z powodu nowszych 
czasów, a chociaż pragnie i nalega 
na zobopólną zgodę wszystkich po
dobnych kontrowersyi albo prywat
nie albo też przed Biskupim trybu
nałem mimo to Propaganda nie po
zwoliła aby zrozumiano, że te kary 
miałyby być wymierzone, chyba że 
kwestya byłaby tak ściśle kościel
nego charakteru, aby sąd cywilny 
w podobnej materyi kompletnie wy
łączała od decydowania. Kwestye 
pieniężne, wyjaśnienia testamentów, 
prawny [procent] i ilość procentu są 
głównie i czysto świeckie kwestye i 
należ?! do cywilnej władzy i świec
kiego sądu; więc dzisiaj kościół po- 
wszechnie w tych i tym podobnych 
sprawach pozwala i uświęca uciecz
kę nawet duchownym do cywilnych 
trybunałów przeciwko duchownym 
czyto na wysokim czy nizkiern stano
wisku, zwła:z gćl.e kościelne są
dy są niechętne do podjęcia się bez- 
parcyalnego rozpatrzenia takowych, 
alboteż nie byłyby w stanie nawet, 
podjętych decyzyi wykonać [ekse- 
kwować].

Na str. 34 jeszcze jaśniej mówi: 
„Dzisiaj, ' z powodu stopniowego 
procesu rozłąki kościoła od Państwa 
nawet w krajach katolickich, zn^j- ' 
dujemy konkordaty przyjęte przez 
Stolicę Świętą, na mocy których;? 
lubo ściśle kościelne sprawy tyczące 
się np. wiary, Sakramentów, obycz<r 
jów, cefemonii i praw połączonych 
i obowiązkami kapłańskimi, są re- 
zezerwowane kościelnym trybuna
łom, to jednakże dozwolonem jest 
aby cywilne sprany duchownych1 i 
wszelkie kwestye własnościowe i 
doczesne prawa kościelne, nawet 
beneficyów i innych funduszów ko
ścielnych mogły być traktowane 
przed sądem cywilnym. I to nawet 
w krajach katolickich gdzie uznane 
jest prawo kościelne11.'

Następnie zastrzega że potrzebne 
jest pozwolenie od wyższej władzy 
kościelnej dla duchownego pozywa
jącego przed sąd cywilny innego 
duchownego, lecz tylko o ile to jest 
wygodnie inożliwem. Poczetn na 
str. 35 tak mówi:

„A tak kapłan, bez formalności 
proszenia o toż pozwolenie mógłby 
łacnie skarżyć np. Komitet Cmen
tarza w sporze o prawo pochowy, 
lub wymiar granic, chociażby sam 
Arcybiskup był członkiem tegóż ko
mitetu11.

Sprawa cała mogłaby być ubita 
samem cytowaniem tego prawa. —- 
Nieza wadzi jednakże przytoczyć 
fakta tej sprawy się tyczące. Otóż 
parafia św. Wojciecha była założo
ną około 25 las temu. Wówczas by
ło w Grand Rapids około 110 ro
dzin polskich, które doszły do liczby 
700 w r. 1904. Oczywiście że koś
ciółek był zbyt szczupłym aby po
mieścić pomnożoną liczbę rodzin. 
To też za gorliwem staraniem Wiel. 
ks. Szymona Ponganisa, proboszcza 
tejże parafii, ludzie stanowili fun
dusz na budowę nowego kościoła 
św. Wojciecha już w r. 1899. Fun
dusz ten w roku 1904 urósł do po
kaźnej liczby *5000. Tymczasem w 
tejże parafii, za staraniem ks. Kra
kowskiego uformowała się już trze
cia filia.

Przy końcu Maja 1904 roku ks. 
Biskup nakazał proboszczowi i para 
fianom św. Wojciecha, w 10 dniach 
wypłacić na korzyść trzeciej filii 
*5000.

Proboszcz zastósował się do roz-

możecie kupić na South Side taniej niż gdzieindziej. Nasze ceny 
są o wiele niższe niż w innych składach. Dziecięce surduciki tać- 
sze o 25 procent niż u innych. Comperts i kołdry o 10 procent ta
niej niż gdzieindziej, i tak dalej na każdym towarze w naszym skła
dzie, a przytem dostaniecie najlepsze stampsy na świecie.

Trzymaj Twoje Pieniądze 
w obiegu na South Side i Hill Top, 
i pamiętaj o znaczkach handlowych

P

ŁÓŻKO ŻELAZNE
To łóżko stalowe z matera

cem i żelaznemi sprężynami, ca 
ły komplet bardzo tanio, bo o- 
becnie sprzedajemy tylko po

Prawdziwa cywilizacja.
„Dziennik Chicagoski11 pisze 

następuje:
Że też prawda, jak oliwa, zawsz ■ 

wystąpić musi w końcu na wierzch!
Jak wiadomo, powrócił niedawnó 

sekretarz wojny Taft ze swoimi to
warzyszami z podróży po Filipinach 
Ciekawy sąd o stosunkach na Filipi 
nach wydaje jeden z towarzyszy po
dróży pana Tafta, członek kongresu 
Herman Parsons. Wedle ogłoszonej 
w „New York Tribune11 rozmowy 
z panem Paraonem, wyraził on się 
między innemi w taki sposób:

„Możemy uważać się za szczęśli
wych nietylko z tego powodu, że 
posiadamy Wyspy Filipińskie, ale 
także z powodu, że mamy sposo
bność mieszkańcom tych wysp, od
danym nam (?) pod opiekę, dać wy
kształcenie do samorządu (?•••) Są 
to Malajczycy postępowi i oświece
ni, a oświatę ich należy zawdzięczyć 
temu, co dla nich zrobiła Hiszpania

KRONIKA Z HARTFORD.
Podobnię jak w innych miastach 

tak samo i w Hartford i w okolicz 
nych miasteczkach fabrycznych ro
boty jest teraz podostatkiem

Robotnik który się nie leni i ucz
ciwie chce pracować na utrzymanie 
siebie lub rodziny znajdzie obecnie 
bez wielkich wysiłków i zabiegów 
dla siebie zatrudnienie.

My Polacy którzy w tym kraju w 
większej części stanowimy element 
robotniczy powinniśmy korzystać z 
tych „dobrych czasów11 i z dzisiej
szych zarobków, starać się zaoszczę 
dzić jakąś summę, która bardzo się 
przyda w przyszłości. Wiemy bo
wiem z doświadczenia, że w Atnery- 
ce powtarza się co kilka lub kilka
naście lat ogólny zastój w fabry
kach i przemyśle zpowodowany 
nadprodukcyą, która jest najwięk- 
szem nieszczęściem dla kraju. Nad. 
produkcya gotowa podkopać byt 
Wszystkich mieszkańców robotni
ków i nawet kupców.

O nadprodukcyi pisze król nafto
wy milioner Rockfeller w pismach 
nowojorskich i dowodzi, że ciężkie 
czasy nastać muszą z powodu właś
nie takiej nadprodukcyi wyrobów.

Czy i ile w tem prawdy, nie wia
domo. To jednakowoż zdaje się być 
(pewne że rzeczywiście towarów jest 
obecnie wyrabianych daleko więcej 
aniżeli kraj spotrzebować może i 
jest w stanie

A zatem bez kwestyi nastąpi za
stój czyli bezrobocie.

Gdy zaś praca podupadnie, kraj 
doczeka się czasów stokroć groźniej 
szych i cięższych od pamiętnych za 
administracyi demokratów pod Cle- 
velandem w roku 1893 i 1894. Ma
my jednakowoż nadzieje że nasz pre 
zydent Rozevelt który tak rozsądnie 
i mądrze krajem rządzi, obmyśli 
sposób wybrnięcia z nastąpić mają
cej paniki i unikniemy ciężkich cza
sów i biedy i nędzy.

Przew. ks. Biskup M. Tierney 
udzielił swego zezwolenia na zorga
nizowanie francuzkiej parafii w Bri
stol Conn., i przyobiecał przysłać 
zamieszkałym tamże francuzom księ 
dza pochodzącego z ich narodowo
ści. '

Pozwolenie od ks. Biskupa otrzy
mali członkowie komitetu J. B. 
Laundry, B. Allaire i C. H. Beau
doin, którzy przy sposobności oświa 
dczyli ks. Biskupowi że wymienio
ną przez Niego sumę 3000 dolarów 
złożyli członkowie mającej się zor
ganizować parafii.

W obec tego pozwolenia przezor
ni francuzi postanowili,że co się ty 
czy budowy kościoła będzie najle
piej poczekać aż ksiądz francuz bę
dzie ustanowiony, a wtedy za jego 
radą i wskazówkami przystąpić do 
dalszych czynności.

Za popełnioną kradzież mosiądzu 
i miedzi z fabryki Johns and Pratt 
aresztowany został w zeszłą sobotę 
robotnik Frank J. O’Brien. Aresz
towany pozostaje obecnie w więzie 
niu pod kaucyą 1000 dolarów. —■ 
Urzędnicy kompanii Johns and 
Pratt już od dawna podejrzywali 
niektórych robotników o systema
tyczną kradzież metali, które nastę’ 
pnie spieniężali u żydków na Front 
ulicy.

O’Briena aresztował sierżant de
tektywów, Gietrich.

j Na poświęcenie polskiego bościo 
ła św. Józefa w Rockville Conn., 

kazu i w naznaczonym czasie ofiaro wybierają się z Hartford wszystkie 
wał Wikaremu Generalnemu czek polskie towarzystwa.
na tęż sumę. Lecz komitet postano’ 
wił bronić swego funduszu na liowy 
kościół i wyjął zakaz sądu cywilne
go przeciw użyciu tego funduszu na 
żaden inny cel tylko na ten dla któ
rego był ustanowionym. Każdy zau
waży że tu nie było żadnego pozwu 
na sąd cywildy.

Po mojem pobycie u Delegata 
Apostolskiego, ks.Bisknp tłóinaczył

jeździć na wielkie miasto z ku
pnem mebli i dywanów,

kiedy możecie kupić to taniej u Steelego? A ma on taki sam wielki 
wybór Mebli i Dywanów jak i największe takie składyma wielkiem 
mieście. Ma on meble wszelkiego gatunku i z wszelkiego drzewa. 
U niego traktują was grzeczniej i lepsze warunki spłaty dają niż w 
innych składach. On chce z wami handlować a jeśli idzie o dobroć 
mebli lub o cenę to się z nim zgodzicie. Przy każdem zakupnie u 
niego za 25 dolarów lub wyżej, otrzymacie podarunek darmo.
Obietnica zapłacenia wystarczy

$32.50
Ten garnitur sypialniowy z wy 

bornego złotawego dębu, pięknie 
rzeźbiony, komody ma dęte szu
flady i piękne, rżnięte francuzkie 
lustro, sprzedajemy teraz po

DYWANY i FIRANKI 
PIECE i TALERZE.

Zapłacicie *2.00 na *20.00 
*5.00 „ 850.00

I-''- • LEGAL ’ *1 
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Z tego powodu przedstawienie, 
które się miało odbyć w piątek 
bm. odwołano.

W polskiej szkole w parafii 
Cyryla i Metodego dopełnił w

K !l i I i Ijt i <.■!> H Wm-Fl »4* M 4

wszystkim innym rządom podobnym 
w jaki sposób należy skanować uczu 
czucia religijne poddanych innego 
wyznania niż panujące.

Niedawno w Kopenhadze, stolicy 
Danii, miano przedstawić w teatrze 
nowy dramat p. t. „En Katnp11. 
(Walka). W dramacie tym występu 
ją na scenie katolicki biskup i kato
licki ksiądz. Nie są oni tam przed 
stawieni w sposób karykaturalny; 
owszem, wystąpienie ich jest pełne 
godności. Pomimo tego jednakowoż 
minister sprawiedliwości oświadczył 
że pozwoli aktorom wystąpić w stro 
[ach księdza i biskupa katolickiego 
tylko w podobnym wypadku, gdy
by katolicki biskup temu się nie- 
sprzeciwił. Otóż zarząd teatru mu- 
siał udać się do wikaryusza apostol
skiego Mgra von Euch z prośbą o" 
pozwolenie. Zresztą zezwolenie o- 
trzymano i dramat przedstawiono 
kilkakroinie z wielkiem powodze
niem.

Czy w innym kraju zwłaszcza pro 
testanckim postąpionoby w sposób 
podobny?

(NADESŁANE)

ALPENA, MICHIGAN,

„WIELKOPOLANIN”,
Tygodnik poświecony sprawom Polsko-Katollc- 

klego ludu w Ameryce.
Wychodzi w każdy Czwartek. 

L. MACHNIKOWskl, Redaktor.

Z New Haven, Conn., donoszą,że 
w Niedzielę dnia 15go bm. podczas 
kłótni o kobietę włoch Francisco 
Framantano postrzelił niebezpiecz
nie swego ziomka Salwatora Cor- 
bona.

Strzelanina miała miejsce przy 
Franklin ulicy.

Złoczyńca w zamieszaniu zdołał 
zbiedz ale później został aresztowa
ny i usadowiony w więzieniu. Tłum 
rozłoszczonych włochów usiłował go 
wydrzeć z rąk policyi i wykonać na 
nim sąd doraźny. Corbona w Manie 
umierającym umieszczono w szpi
talu.

W ostatniej chwili dowiadujemy 
się, że Corbona zmarł w New Ha
ven Hospital w poniedziałek dnia 
16go bm. Framantona stanie przed 
sądem przysięgłych oskarżony o 
morderstwo.

Stosownie do rozporządzenia ks. 
Biskupa księża proboszczowie w dy 
ecezyi Hartfordzkiej urządzili w ze
szłą niedzielę kolektę na dochód Se- 
minaryum św. Tomasza przy 
lins ulicy.

Kolekta zebrana w katedrze 
Józefa wynosi sumę *710. W 
ciołach N iepokalanego Poczęcia M. 
P. przy Park ulicy *200,św. Augu
styna *35, św. Wawrzyńca 
Matki Boskiej Bolesnej *60, 
Antoniego *16, i w kościele 
Patrycyusza *182 i 50 centów.

Podług statestyki z miejskiego u- 
rzedu zdrowia, wykazuje się że w 
miesiącu Wrześniu br.zawarło zwią 
zki małżeńskie 67 osób czyli o sześć 
mniej jak w tym samym miesiącu w 
zeszłym roku.

Urodzin było 162 czyli o trzynaś
cie więcej jak we Wrześniu w roku 
1904.
, Dr. Lowell Holbrook najstarszy 
z praktykujących lekarzy w Stanie 
Connecticut zmarł w tych dniach w 
swoim mieszkaniu w Putnam, Con
necticut.

Zmarły przeżył lat 87 i praktyko
wał jako doktor 63 lata. *

W wojnie domowej w roku 1861 
Dr. Hollbfook służył jako chirurg 
w ósmej kompanii piechoty ochotni 
czej ze Stanu Conn.

Amatorom dobrej kawy i impor
towanej rosyjskiej herbaty bezinte
resownie polecamy skład znany pod 
firmą Fiengold Bros, mieszczący sie 
pod numerem 212 Windsor ulicy. 
W składzie tem można także nabyć 
po cenie umiarkowanej wszelkie 
przybpry kuchenne i zastawy stoło
we.

Stosownie do proklamacyi którą 
w tych dniach ogłosił Gubernator 
Stanu Roberts, amerykańskie świę
to „Thanksgiving Day11 (Dzień 
dziękczynienia) obchodzone będzie 
w naszym Stanie wT ostatni czwar
tek w miesiącu Listopadzie.

W kościele Katedralnym św. Józe
fa odbył się w zeszłym tygodniu 
ślub dr. Tomasza F. Kane z panną 
Momella Quinn.

Ceremonii ślubnej udzielił w oto
czeniu kilku księży Przew. ks. Bis
kup M. Tierney.

Dr. Kane piastuje urząd prezyden 
ta w miejskim wydziale zdrowia i 
cieszy się znacznem poważaniem u 
obywateli naszego miasta.

Pożar, który wybuchł zeszłego 
czwartku w składze departamento
wym firmy Wise and Smith przy 
Main ulicy wyrządził szkody na 
*75.000.

Na miejsce pożaru przybyła 
wkrótce straż ogniowa i przy ener- 
gicznem ratunku zdołano wczas zlo
kalizować płomienie wskutek czego 
uratowano przyległe budynki od zu
pełnego zniszczenia. Mieszczący się 
obok gmachu teatru Hartford. Ope
ra House ponosi szkodę około 1000 
dolarów.

Dnia 23 Października, 190/5 r.
Szan Red. Wielkopolanina!

Nie ma wątpliwości, że niniejsze 
uwagi podane w sprawie p. W. Ale 
szkiewicza z Grand Rapids, Mich., 
mogą posłużyć ogólnemu dobru na
szej Polonii w Ameryce, i dla tego 
proszę je umieścić w swej gazecie.

W n. 41 Narodu Polskiego z dn. 
11 Października 1905 r. w protokó
le Sejmu XXIX Zjednoczenia P.R. 
K. w Ameryce czytałem co nastę
puje; )

„W dalszym ciągu ks. Suplicki 
przedstawia sprawę Aleszkiewicaa z 
Grand Rapids a powołany ks. 
Skory z Grand Rapids, Mich., o- 
świadcza co następuje:

„W Grand Rapids przed rokiem 
były zibuizmia parafialne,a 5 człon 
ków komitetu parafialnego z powo
du nie poddania się decyzyi Bisku
pa przez t o s a m o podpadło w 
ekskomunikę i nie może ważnie 
przystępować do- Sakramentów śś. 
Z tych 3 już przeprosiło Biskupa a 
2 trwa w uporze i do tych należy 
Alesźkiewicz.

Prseinawia w-tej sprawie Pisula. 
Po krótkich debatach delegaci pod. 
trzymują roztrzygnięcie komissyi 
zażaleń, iż prośby z Grand Rapids 
uwzględnić nie można11.

Gdyby otwarcie nowej szkoły nie 
stało mi na przeskodzize byłbym 
osobiście stawił się przed komissyą 
zażaleń. Jestem dobrze poinformo
wanym w tty sprawie, albowiem 
jeździłem w tejże do Delegata Ojca 
św. w Washingtonie i jestem prze
konanym, że przez mylne ogłoszenie 
publicznie, iż p. Aleszkiewicz jezt 
ipso facto ekskomunikowany, czyni 
temu obywatelowi niezmierną krzy
wdę. Mogłyby się podobne wypad 
ki powtórzyć w przyszłości. Lecz 
głównie aby wynagrodzić krzywdę 
niesłusznie wyrządzoną ośmielam 
się w duchu miłości chrześciańskiej 
i zobopólnej życzliwości sprostować 
przed publicznością polską mylne, 
poprzedzające twierdzenia.

Koncylium Baltymorskie, które 
jest najwyższem prawem Kościel- 
netn dla Stanów Zjednoczonych w 

Gdyby duchowna

Wyszedł niedawno z pod prasy 
V tom „Historyi Polskiej w Ame
ryce11, napisany przez Wgo Ks. 
Wacława Kruszkę, zawierający 
szczegóły o „Gazeciarstwie Pol
skiem11 — „Dzieje Literatury ame
rykańskiej11 i „Gwary amerykań
skie11.
h ♦ ♦ ♦

Dowiadujemy się z wielką przy
jemnością, że pan K. H. Wachtel 
dotychczasowy Redaktor tygodnika 
„Naród Polski11, organu Zjedno
czenia Polskiego Rzymsko-Katolic
kiego — został ponownie wybrany 
na dalsze dwa lata redaktorem tejże 
gazety. — Zjednoczeńcom możemy 
sumiennie powinszować wyboru ta
kiego kierownika dla swej urzędo
wej gazetyl

*• <
Niektóre czasopisma gorszyły się 

tem, że po sesyi Sejmu Zjednoczenia 
pan Wachtel bronił się czynnie 
przeciw czynnemu napadowi 
jakiegoś Polenca i zaznaczały, że to 
o k r o p n o ś ć, iż taki Polenc, 
stary emigrant został coś zreszty 
od pana Wachtla. — Biadania nad 
tem zajściem „prywatne m“ 
były niewłaściwe, gdyż każdy napa
dnięty lub znieważony bronić się 
musi. — Taki Polenc, zadufany w 
tem, że oji przecie stary „settler11 
czyli osadnik — to już myśli, że 
może bezkarnie i krwawo znieważać 
surdotownika redaktora. Tak myśli 
bardzo wielu prostaków, żywiących 
niesprawiedwie nienawiść ku „cia- 
rachom11 surdutowcom i wogóle 
przeciw inteligencyi, — Z takim 
grubianinem nie można dysputować 
i można się bronić przed nim jedy- 
nin pięścią. — Pan Wachtel też bar 
dzo dobrze postąpił, że postawił się 
jak mężczyzna i że zapobiegając, by 
go brutal nie znieważył — rozbił 
inu nos, gdy grubianin zamierzał się 
rzucić na niego. — Każdy rozsądny 
pochwali pana W. za żwawą i czyn 
ną obronę swojej czci i swojej oso
by.

Maszynka do wykurzania dy
wanów, wymiecie każdy dywan, 
twardy czy miękki, war- ft | X Q 
ta *2.50, nasza cena vli iw

Partya ludowców w zaborze au- 
stryackim ubolewa nad tem, że lud 
prosty w Galicyi w wielkiej liczbie 
jeszcze kontentuje się jeszcze kapu
stą i ziemniakami że nie potrafi jesz 
cze zapragnąć kawałka mięsa co
dziennego i innych wybrednych po
traw, Jakie się u państwa na stole 
spostrzega. Czyż to nie przewrot
ność? Czyżby nie było lepiej, gdy- 
byśmy wszyscy raczej wrócili do 
prostych potraw naszych przodków. ......
rolników? - Cóż to ‘tak uwielbiano P<’rai™ [nesumienności . ucisku ze 
u Japończyków podczas ostatniej 
wojny, jeżeli nie to właśnie, iż im 
mało potrzeba było, aby na głód nie 
narzekać, a jednak być zawsze w po 
gotowiu do boju? — Czyż to w Pol 
see ladzie nie żyli tak długo albo i 
dłużej dawniej, albo też i dziś pada 
ją ofiarą jakichkolwiek chorób z po 
wodu prostego lecz czystego odży
wiania się? Czyż nasz robotnik nie 
jest poszukiwanym dla swej siły i

LEGAL
TRADING

STAMP*

SPODNIĄ BIELIZNĘ

TRADING



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 26 PAŹDZIERNIKA, 1905 Str. 5

Za $6.35

[orch's

LOFJCH

SOUTH SIDE SKŁAD

azpas 
zapas 
zapas

$15

SlLK 
SHIĄ7 

WĄIS7 
Suits

Specyalny zapas 7—$10.00 za garnitur wartości $25.00
Specyalny zapas 8—112.50 za garnitur wartości $28.00
Specyalny zapas 9—$15.00 za garnitur wartości $30.00

Specyalny zapas 1—$3.00 za garaitur wartości $7.50
Specyalny zapas 2—$4.'(1'0 za garnitur wartości $10.00
Specyalny zapas 3—$6,'00 za garnitur wartości $12.50

’11

Specyal.
Specyal.
Specyal.

| GRZECZNI I 
^POLSCY KLERCY|

Największy i Najczynniejszy Skład Towarów 
dla Pań i Panów w calem mieście.

w ten tydzień będzie
my sprzedawać czysto 
wełniane Palta pełnej 

' długości Black Blues
i Greys z najlepszych 
materyi Cheviots, wy 
bornie pasuje, gwaran 
towane, gdzieindziej 
nic dostaniecie za §510

U W A <G A: /Za te same pienią
dze $6..-35 macie do wyboru oko
ło) 2(0 gatunków czysto wehiia- 
myeh ®brań, w jeden lub dwa 
■.rzędy guzików, warte #IO

| GRZECZNI | z 
gPOLSCY KLERCY* 1* 
*«***»***»*» X

Lorcha Wielki Sztor na South Side, I? i Carson. §
NAJLEPSZE PALETOTY ZA NISKIE CENY W SZTORZE LORCEIA. z.

Cena zniżona do połowy na sukniach i garniturach damskich i dla dziewczyn. Ceny zniżone do połowy. Macie do wyboru około 700 garniturów X
Są to najnowszej mody suknie i garnitury, w najrozrnaittzych kolorach: czarnym, brunatnym, modrym, tan, oxford, mixed brown, siwym, zielonym lub białym; cokolwiek pogniecione. Rozmaite miary. Garni,tiry tailor made, tourist coats i skirts. Wystawione na stołach do wyboru.

Specyalny zapas 4—$7.45 za garnitur wartości $14.98 
Specyalny zapas 5—$5.00 za garnitur wartości $15.00 
Specyalny zapas 6—$7.50 za garnitur wartości $20.00

Około 50 gatunków krpeluszy, mięk 
kich lub sztywnych, czarnych, bru
natnych lub siwych, warte po QQn 
$2.00 i $2.50, pójdą po........... UOu

10— $17.50 za garnitur wartości $33.50
11— $20.00 za garnitur wartości $40.00
12— $22.50 *a garnitur wartości $45.00

lio

SPECIAL! SPECIAL!
Praw dziw e „Kentucky Jean Paints”, dobrze i mocno uszyte i gwa 
rantowane, że się nie prują, wszędzie sprzedawane po ZT 
90 centów, my sprzedajemv po.......................................j/V*

LORCHA WIELKI
------------------------------------------------------------------17 ULICA I CARSON STREET.

SPECIAL.!

W 67
w '' '
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wi Symonowi; wydał dkń uro

iło pracy, przyjaciele młodzi.

w

a-

W 
uro

paż- 
zka-

silna
całein

przyjął skazanie z rezygnacją. — 
Przed wyprowadzeniem go z sąda 
wyraził się, te adwokat jemu prze 
ciwny pozbawia go życia za $45. 
Tyle bowiem dostanie Newcomb za 
przeprowadzenie całego owego pro
cesu. »

po w,
Ksiądz arcybiskup Symon

żywio- 
należy 
Dotąd 
tylko 

bisku-

ZAWIADOMIENIE.
W jpezyszłą Sobotę, to jest 28go 

Października, odbędzie się ćwicze- 
nie wnejskowe (mustra) Tow. Husa- 
rów Cu laskiego, grupy 25ej Unii 
św. Józefa z parafii Niep. Serca Ń. 
P. Maryi z 13ej Wardy o godzinie 
"mej wieczorem. Wszystkich Braci 
prosimy na tę mustrę ponieważ ma
my eoś ważnego do załatwienie, ale 
Bracia stawcie się jak jeden!

Z uszanowaniem
Augustyn Szramowski, major. 

Wawrzoia Wesołowski, kapitan.

zdołali ujść w bezpieczne miej- 
•see, lecz ponieważ rury popęka
ły, przeto całe miasto Erie by
ło przez cal^ noc bez gazu, ku 
wielkiej niewygodzie mieszkań 
ców, którzy używają gazu do 
opalenia i oświetlania miesz
kań, — Parę domów zostało 
znacznie uszkodzonych przez 
wybuch.

South Chicago, 111.
Ponieważ drzwi szynku Jana Ma 

kowskiego przy 89ej u icy i Buffa 
lo ave. nie obcisły się lekko otwie 
raó, przeto Antoni Charbick wy 
gniótł kolanami wielką szybę w 
oknie 1 tą drogą dostał się do wnę 
trza szynku i zażądał piwa. Wy 
straszony szynkarz dał mu żądany 
napitek,lecz jeduocześnia telefonem 
uwiadomił policyę, która przybyła 
i aresztowała zawadyake.

Sądzia skazał go na zapłacenie 
$25 kary 1 koszta.

Fall Rivers, Mass.
Tutejsza unia robotników z 

przędzalni i z warsztatów tkac
kich (Textil Council) postano
wiła dnia 23-go odrzucić zeszło- 
tygodniową ofertę pracoda
wców, co do podniesienia pła
cy o jdacy o pięć centów i 
wprowadzenia udziału w zys
kach. Rada postanowiła zarzip 
dać przywrócenia systemu plac, 
który 25-go lipca 1904 uległ

Chicago, 111.
John Mueller, alias Jan Dringa- 

nowicz został dnia 19go skazany na 
śmi róża morderstwo żony i dwoj
ga dzieci

Przed odczytaniem wyroku, Drin 
ganowicz udał się z osobistą prośbą 
do sędziego Kersten, prosząc o znie 
sienie kary śmierci. Drżącym gło 
sem powiadał, że jest tak niewin 
ny jak niedawno umarły syn sędzię 
go Kerstena.

Słowa te zrobiły wielkie wraże
nie, ale nie zmieniły wyroku śmier 
ci.

Jan Dringanowicz zostanie stra 
eony dnia 15go grudnia. Żonobójca

Nowy kościół będzie prawdziwą 
ozdobą Hegewish. Zbudowany' zo
stał kosztem 20 tysięcy dolarów 
przez budowniczego Pawła Ratkow 
skiego.

Pięknej uroczystości sprzyjała cu 
dna, jesienna pogoda.

(Dz. Naród.)

Hegcwisch, 111.
Dnia 22 Października odbyła się 
Uegewiscli wzniosła i wspaniała 
czystość poświęcenia nowego kościo 
ła polskiego.

Aktu Ihmsekracyi dokonał biskup 
Muldoon w asystencyi miejscowego 
proboszcza, ks. Floryana Chodńie- 
wicza, oraz licznego duchowieństwa 
Do licznie zebranych tłumów, wy
głosił przed kościołem podniosłą 
mowę ks. Jan Kosiński. W pięknym 
kościele odprawił uroczystą sumę 
ks. Józef Ziemba, poczem biskup 
Muldoon udzielał Sakramentu Bierz 
mowania.

Miasto całe brało żywy udział 
uroczystości, ozdobiając domy 
chorągwie o barwach polskich i 
merykańskich, w wieńce z zieleni i 
t. p.

Gość z Ahissynii.
New York, 23 października.

< łkrętem „Cedric“ przybył 
wczoraj do New Yorku El 
Haag Abdulah Ali Sadyk basza 
księżę kościoła Mahometa, ge
nerał armii abisyńskiej, minis
ter handlu i poseł cesarza Me- 
nelika do prezydenta Stanów 
Zjednoczonych.

Zadaniem baszy jest niewąt
pliwie zawrzeć traktat handlo
wy między Abissynią a Stana
mi Zjednoczonymi. Ali Sadyk 
zwiedził przedtem Paryż, Lon
dyn i Berlin, nawiązując przy
jacielskie stosunki z Francyą, 
Anglią i Niemcami.

czysty obiad, na kt ry zaprosił wyjeżdża w tych dniach do 
także polskie duchowieństwo, j Krakowa, a stamtąd w rodzinne 
tak, że po raz pierwszy może, strony na Wołyń.

zmiejszeniu o dwanaście i pół 
centa.

Członkowie organizaeyi pra
codawców, zawiadomieni o po
stanowieniach Rady, oświad
czyli, że nowa skala wejdzie w 
życie we wszystkich fabiykach 
drukowanych materyj.

Panuje tam powszechne 
mniemanie, że na postanowie
nia Rady co do przywrócenia 
starej skali płac wpłynął M. C. 
D. Borden z New Yorku, właś
ciciel Fall River Iron AVorks, 
w którego fabrykach stara ska
la jutro zostanie, przywrócona. 
Taryfa stowarzyszenia wchodzi 
w życie jutro w East Taunton 
w fabrykach Corr Cotton. 
Większość fabryk bawełnia
nych w stanach New England, 
Rhode Island, Connecticut i 
Massachusetts nie będzie bez
pośrednio dotknięta ruchem w 
Fall River. Jutrzejsze podwjk- 
szenie płacy dotyczy 30 tysięcy 
robotników tak w tern mieście 
jak i w innych fabrykach. Pra
ca będzie, podjęta w przędzal
niach Fall River już jutro rano, 
— jakowychś nieporozumień 
nie należy się jednak spodzie
wać przed przyszłą środą.

Au- 
w Chicago tyle był nieo- 

w sobotę wieczorem 
za

Kolonizacja Robotników.
Robotnicy Towarzystwa „Som- 
met - Solvay - Coke, w pobliżu 
South Chicago, .zostali skolo
nizowani na obszarze, należą
cym do kompanii. Starania 
pracodawców, aby utrzymać 
robotników w obrębie fabryki, 
dały powód do pogłosek o u- 
stanowieniu surowych przepi
sów co do fajerautu. Przed 
kilku tygodniami kompania wy
budowała domy dla robotni
ków na ogromnym ogrodzo
nym obszai-ze do okoła pieców*, 
a dla zatrzymania swych ludzi 
na tern terrytoryum wybudo
wała dla nich halę do tańca, 
salę bilardową oraz postarała 
się o inne rozrywki dla nich.

W fabrykach tych, położo
nych około South Deering, 
pracuje około 300 robotników, 
przważnie Węgrów. Nie ulega 
wątpliwości, że kompania chce 
tu założyć nowe miasto, dlate
go też chcą robotników i ich 
lodziny utrzymać w pobliżu.

Olbrzymie źródło gazu.
Parkersburg, . Va., 21-go 

dziernika. 300,000,000 ku- 
bicznych stóp gazu naturalnego 
ucieka codziennie ze źródła, 
które jest jeduem z najwię
kszych, dotychczas kiedykol
wiek znalezionych. Gdy robot
nicy firmy Philadelphia Gas 
(k>. szukali za gazem w pobli
żu — eston, powiatu Lewis — 
buchnął nagle gaz w znacznej 
ilości z ziemi, kttnego parcie

księża Polacy i Irlandczycy — 
Amerykanie znaleźli się u spól- 
nego stołu.

Od pewnego czasu bowiem, 
: stosunki, dzięki zwłaszcza pra

sie, zarówno polskiej jak i ir
landzko - amerykańskiej, zao
strzyły się skutkiem polemik 

’• w' stylu amerykańskim, gwał
townych, które niemogły do
prowadzić do kompromisu i 
zaogniały położenie.

Pizy tej sposobności okazało 
się także, jak wielką siłę Pola
cy stanowią już w Stanach Zje
dnoczonych, bo z natury rzeczy 
arcybiskup Symon, w tryum
falnym pochodzie sw'oim przez 
Stany, odbywał niejako prze
gląd, a choć stawał zawsze u 
miejsow'ego arcybiskupa, czy 
biskupa, spotykały go wielkie 
owacye ze strony polskiej, jak 
np. w Milwaukee, gdzie na je
go cześć odbył się pochód zi 
pochodniami, banderyami itd.

Naturalnym skutkiem tego 
zbliżenia się, będzie szersze u- 
względnienie polskiego 
lu i pod tyra względem 
mieć dobre nadzieje. 
Polacy mieli ogółem 
czterech końsultorów 
pich, obecnie otrzymają wła
snych biskupów'.

Pomiędzy Duchowieństwem 
polakiem w Stanach Zjednoczo
nych znajdują się też dzielni, 
zasłużeni, godni ludzie z któ
rych będzie można wybierać. 
Szkoły polskie wybudowane 
według ostatnich wymagań, na 
wielką skalę, kościoły, wszyst
ko to świadczy jak najchlub- 
niej o Polakach.

A kościół niezależny skazany

Ukaranie satanisty.
Coldwater, Mich., 21 

dziernika. Sąd tutejszy 
zał satanistę R. M. Cooper na 
zapłacenie $1,000 pani Maggie 
Simonds z Union City, ponie
waż satanista sprzedawał napit
ki jej mężowi pomimo, że 
pani Simonds uwiadomiła go, 
aby tego nie robił. Simonds 
stał się od jakiegoś czasu nało
gowym pijakiem i przepijał co 
tylko zarobił. Na tej podstawie 
sąd uznał skargę kobiety za 
słuszną.

ERIE, PA.
Korespondent Wielkopola

nina donosi nam z Erie, że 
tamże dnia 16go po południu 
wydarzył się dziwny i smutny 
w następstwach w ypadek z na
turalnym gazem.

Oto niedaleko wielkiego 
biornika gazu, nalężącego do 
kompanii Pensylwania Gas Co. 
przeciekał gaz z nadpsutej ru
ry; stróż zbiorników', zamiata- 
tający wtedy podwórze, zapalił 
na dworze kupę wiórów i śmie
ci, — od tego zajął się w' po
wietrzu gaz i nastąpiła 
explozya, słyszana w 
mieście i okolićy.

Płomienie, buchnęły i
rzyły stróża i jego eynka. Osta- witym, spokojnym i stanowią- 
tecznie stróż wraz z synkiem cym, nietylko doskonały naby-

powyrzueaio ze szybu narzędzia 
i ludzi. — Pomimo że szyb za
mykają szczelnie, gaz ciągle u- 
cieką; jego huk słychać na kil
ka mil a parcie wynosi 1,400 
funtów na jeden «al kwadrato
wy.

Polak zamordowany.
Franciszek Luteński, 3343 

burn ave.
strożny, że
chwalił się z posiadania $120, 
które zamierza! wybrać się w odwie 
dżiny do ,,starego kraju4*; za to go 
obito prawie na śmierć w pewnym 
szynku na rogu 32 ulicy i Illinois 
court, poszarpano mu kilka bank
notów, a obito także jego przyjacie- 
ciela, Jakóba Juselewicza i zabrano 
temuż $5.

Policya ze Btacyi przy 35 ulicy 
aresztowała kilkanaście osób podej
rzanych o wzięcie udziału w napaści 
Lekarz, który opatrywał Luteńskie- 
go, oświadczył, że żyć nie może. — 
Ma kilka żeber złamanych, czaszkę 
pękniętą, a nogi i ręce straszliwie 
potłuczone.

On sam był nieprzytomnym szcze 
gółach napaści opowiedział poi icyi 
J uselewicz.

W szynku było kilkanaście osób, 
kiedy Luteński pokazywał pieniądze 
Ludzie ci pozamykali wszystkie 
drzwi w szynku, a potem rzucili się 
na obydwu.

SIEW.
W płótniance szarej idzie chłop, 
Po skibach czarnej ziemi stąpa 
I sypie tiarno na zagony.... 
O ziemio, ziemio, nie bądź skąpa. 
O ziemio, ziemio, daj mu plony!

W płótniance szarej, idzie chłop, 
Modlitwą siewu rozmodlony, 
Nad nim pogodny nieba strop, 
Słonecznym kręgiem pałający, 
Słonecznym kręgiem rozzłocony..

Padają ziarna na zagony, 
Blou złoto sypie im rzęsiste — 
Niech będzie Bóg pochwalony 
Na wszystkie cztery świata strony, 
Na wieki wieków wiekuiste....

O ziemio ziemio! Nie bądź skąpa, 
Przemożna w sile swej rodzącej, 
Obfite w kłosach wydaj plony; 
Po skibach twoich siewca stąpa 
W promienną przyszłość zapatrzo- 

[ny....
• niebo, niebo, niech twój strop 

Pogodę zsyła na te łany, 
Gdzie hejnał słychać skowrończa

(ny,
Błogosław rani zbóż wschodzącej, 
Błogosław runi zaoranej!....

Zdzisław Dębicki 
. • 

GRZECZNOŚĆ MAŁŻEŃSKA.
W domu mąż woła na żonę:
— Hej ty, stara! Zrób to i to. 
W obec ludzi mąż mó 1 do żo

ny:
— Moja duszko droga, bądź ła

skawa uczynić to i to.
POŻYCIE MAŁŻEŃSKIE.

Ile razy słyszę o ,,epokojnem" 
życiu małżeńskiem, tyle razy przy
pomina mi się wyrywanie zębów 
.,bez bólu44

DELIKATNA PRZYMÓWKA. 
Patrz mętu, jaki wspaniały wie- 

ozór, 00 za cisza. Kwiaty pachną, 
ptaki przycichły....

Najdroższa, weź z nich przy
kład.

W YJAŚN1ENIE
- Nie mogę pojąć, dlaczego re

krutów uczą stać na jednej nodze?
Dlatego, że jak żołnierzowi w 

bitwie Kula jedną nogę urwie, aby 
mógł jeszcze na drugiej stać 1 wal
czyć.

tek ale i pełnej wartości siły. ■ jest na wymarcie i to rychłe. 
W ielkie znaczenie miało świet- \V roku bieżącym odpadło już 
pe przyjęcie, jakie biskup Ire- około 20 tysięcy, reszta zaś, o- 
land, Amerykanin „par excel- koło 40 tysięcy wróci do bis- 
lence“, zgotował arcybiskupo- kupów,

Arcybiskup Simon w 
Rzymie.

Korespondent “Dziennika 
Poznańskiego14 donosi z Rzy
mu pod datą 5 października:

Arcybiskup Albin Symon 
powrócił przed kilku dniami z 
czteromiesięcznej podróży swo
jej do Ameryki. Dziś zaś bę
dzie na posłuchaniu u Piusa X, 
aby złożyć sprawozdanie i prze
dłożyć projekt uregulowania 
kwestyi mianowania polskich 
biskupów w Stanach Zjedno
czonych.

Miałem sposobność powita
nia ks. arcybiskupa po jego 
powrocie. Bardzo zmęczony 
podróżą, czuje się jednak wielce 
zadowolonym. Podróż w isto
cie była nużącą, pracowitą. Ks. 
Arcybiskup zwiedził pizeszło 
150 parafii w stanach Unii, 
wypowiedział kazań przeszło 
200 i był nieustannie przedmio
tem uroczystych powitań, ob
chodów, pochodów ze strony 
Polaków, którzy po raz pierw
szy mieli sposobność ujrzenia 
u siebie polskiego biskupa.

Ale nie tylko ze strony pol
skiej arcybiskup Symon był 
przedmiotem uprzej inności i 
przyjęć, owszem prezydent li
nii p. Roosevelt, kardynał Gib
bons, arcybiskup St. Paul, Ire
land, delegat apostolski mgre 
Falconio, przyjęli go jak naj- 
życzliwiej. Prezydent Roose
velt wyraził się o Polakach 
amerykańskich z największem 

popa-: uznaniem, jako o ludzie praćo-

Na twardej roli posiew wschodzi, 
Bo silna wola żłobi głaz:

Do pracy, przyjaciele młodzi, 
Aby zaległy zgonić czas!

Do pracy! Niechaj co świtanie, 
Niech co jutrzejszy, nowy dzień, 

Z zaległej doby w czyn powstanie 
Część waszych pragnień, waszych 

chceń!

N iech każda zorza w waszym progu 
Niby oracza stalny plug,

Przeciągnie skibę po odłogu,
Aż ją w rodzajny zmieni smug!

Niech każda chwila, co się rodzi. 
Zdwojonem tętnem bije w was 1—

Do pracy, przyjaciele młodzi,
Aby zaległy zgonić czas!

El.
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BRUNDZA, Brooklyn, N.

Najlepszy, najskuteczniej
szy i najniezawodniejszy 
środek ni porost wfosów i 
zapobiegające wypadaniu 
Adres: Profesor J. M.

J. GRABOWSKI,
SALUN I RESTAURACYA.

1441 Penn Ave.
Zawsze świeże piwo. Dpbre cygara.

P O W IE Ś Ć

BOLESŁAW PRUS (ALEKSANDER GŁOWACKI.)
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Przyczyna walk i rzezi między 
Ormianami i tatarami na Kau

kazie.

— Nie bój się, — mówił -— wszystko rozknpią kolejowni- 
’rzecie pamiętasz, co nam te inżyniery gadały.

Ormianie, jak wiadomo, odgry 
wają na Kaukazie wybitny rolę i 
uważają się za właścicieli całego 
kraju. Z wyjątkiem Baku, istotnie 
cały Kaukaz pod względem ekono 
micznym należy do Ormian.

Skorzystali oni umiejętnie z po
litycznego ustroju kraju, z poło
żenia zamieszkałych w południowo 
wschodniej części kraju, Tatarów, 
któjzy nie mają żadnych praw, 
wreszcie z ogromnych bogactw 
naturalnych Adminictracya była 
zawsze daleko wyrozumialszą dla 
Ormian, aniżeli dla Tatarów, dla 
tego, że Ormianie są intelegętniaj- 
si od Tatarów.

Dawne chanaty tatarskie teraz 
są własnością Ormian. Prosta 
ludność tatarska, a nawet bejowie, 
faktycznie ią w zależności matery 
alnej od Ormian, gdyż cały handel 
w miastach, miasteczkach i wsiach 
znajnje się w ręku ( rmian. Tata 
rzy z każdym rokiem nbożeją coraz 
bardziej Stąd mianowicie i żądza 
zemsty, ta właściwa każdemu dzi
kiemu narodowi azyatyckiemu.

Nienawiść między Ormianami 
powstała jeszcze w Turcyi, skąd 
przeniesła się na Kaukaz Władze 
idmistracyjne nie robiły nic dla 
zapobieżenia powtórzeniu s;ę wy 
padków, jakie dział się w Turcyi. 
Na Kaukazie uciskał Tatarów każ 
dy, kto tylko miał w ręku jaką 
władzę.

(Powieść współczesna, opisująca jak zacny polski wieśnia jest naj
lepszym stróżem polskiej ziemi, jak silnie jej się trzyma i jak nie- 
rad ją niemcom oddaje, choć oni zapłaciliby mu jaknajdrożej.)

Do zaostrzenia stosunków mię 
dzy Ormianami a Tatarami cgro 
mnie siś przyczyniły dwa wypadki: 
rzeź Ormian w Konstantynopolu i 
przesiedlenie się Tatarów do Tur
cyi.

Po rzezi w Konstanynopolu 
przybyło na Kaukaz około 80,000 
Ormian, którzy odrazu pozbawili 
takąż samą liczbę Tatarów zaroku, 
uniemożliwiając im dostanie się do 
fabryk, kopalń i do robót w polu.

Ostatnia emigraoya Tatarów 
zTuroyi skończyła się dla nich bar 
dzo smutnie Oszukani przez agen 
tów tureckich, którzy zapewniali 
ich że w Turcyi będą mieli dostata 
tek, Tatarzy doznali wielkiego roz 
czarowania po przybyciu na miej
sce. Po kilku miesiącach pobytu 
w Turcyi znaczna ich liczba posta
nowiła powrócić do Rosyi, bez 
względu na to co ich czeka. Zruj 
nowaoi, wynędniali wrócili na 
Kaukaz, gdzie się dowiedzieli, że 
grunta ich mają być oddane wło
ścianom rosyjskim a lasy i domy 
uległy zniszczeniu. O zniszczenie 
lasów i domów zoczęli podejrzy 
wać Ormian. Grunta zwrócono im 
im wkrótce, lasy jednak i domy 
nie mogły już im być oddane

Największe wszakże rozdrażnię 
nie wywołuje śród Tatarów nierów 
nomierność płacy w kopalniach 
nafty w ^aku. Chrześcijanie do- 
tają l>rb.2O kop. dziennie, Mu 

zułmanie zaś tylko 7t) kop. Ta 
tarzy przypisują to tej okoliczno 
ści że w kopalniach po większej 
administracya z części składa się z 
Ormian.

wąwozy, dobił się do innego miejsca 
olbrzymi wał z piasku. Tu zobaczył

— Psia to robota, nie ludzka powiedziano Ślimakowi 
we wsi. Chociaż, kto ma konie, jechać tam warto, bo fur
manki zarabiają po cztery ruble na dzień.

— Cztery ruble?... pomyślał Ślimak, ostro zacinając 
konie. Tego za dworskich czasów nie bywało!...

Z godzinę jechał bocznemi drogami, nim w końcu trafił 
do robót. Zdaleka już widział ogromne, podobne do pagór
ków kupy gliny, na których uwijała się ze setka ludzi nie
tutejszych. Były to chłopy wielkie brodate, w kolorowych 
koszulach, zadziwiająco silni. Jedni kopali glinę, a drudzy 
odwozili ją na bok w rozłożystych taczkach, którychby nie 
uciągnął koń ladajaki.

Ślimak pokręcił głową.
— Oho!, mruknął, tego z pewnością nasz człowiek 

nie udźwignie.
I ze zdumieniem oglądał góry i przepaście w tak krótki. Przecie pamiętasz, co nam te inżyniery gadały. 1 o «. o „ ±

— Parę razy w swoich handlowych wycieczkach spotykał Aim czasie ludzkiemi rękami wygrzebane. 
Josela, który zawsze patrzył na niego drwiąco i uśmiechał się. i

— Zły na mnie kondel!, jnyślal Ślimak. Boi się, 
że mu uszczypnę zarobku.

— Ślimaku
— Jaki tam?
— Wybudujcie na swoich gruntach chałupę dla mego 

szwagra.
— A cóż on tam będzie robił?
— On będzie handlował z kolejażami. Inaczej zobaceyta, 

że Niemcy zabiorą nam wszystko z przed nosa.
— Ślimak pomyślał i odparł:
— Ni, nie chcę Żyda na moim gruncie. Niejednego już 

wy już zjedliśta pejsaki, co was przyjął w komorne.
— Wy ze Żydem nie chcecie mieszkać, odparł, 

nie Josel ale z niemcami umiecie się nawet modlić, 
czymy co wam z tego przyjdzie.

— Węszy on tu para wielgie zarobki! rzekł do 
Ślimak, patrząc na Żyda który pobladł ze złości.

— I potroclm robił dalej zakupy. Raz nabył ćwiartkę ja
gieł, innego dnia półkorca krup jęczmiennych, to znowu 
krąg sadła.

Włócząc się tak po okolicy (bo w swojej wsi gospodarze 
nie chcieli mu nic sprzedawać) poznał, że ceny na wszystko 
ogc >:n lie p >sr v w górę. A gdy pytał chłopów i gospodyń: 
czemu się tak tak drożą? odpowiadali:

— Poco mamy wonią sprzedawać tanio, kiedy 
dżiś-jutro zapłacą lepiej.

Któż wam zapłaci?
— A choćby te Niemce, co osiedli w waszej wsi.
— To oni i u was kupują? spytał zaciekawiony

Podjechawszy bliżej, zaczepił jednego z taczkarzy, lecz 
ten mu nawet nie odpowiedział, zajęty swoją ciężką robotą. 
Na szczęście dojrzało go paru takich, którzy nic nie robili, 
a między nimi Żydek w krótkim surducie.

— Goto chcesz, gospodarzu?, spytał 
—- Przyjehałem się zapytać, odparł 

obracając czapkę w ręku; przyjechałem 
panowie potrzebują krupów albo sadła?...

— Mój kochany, odparł Żydek, my 
dostawców. Dobrzebyśmy wyszli, gdyby 
pować każdą kwartę kaszy od chłopów!...

— Wielgie to musi państwo!... pomyślał, zawstydzony 
Ślimak, Nie chcą kupować od chłopów, pewnie wszystko 
biorą od ślachty...

Żydek już odchodził. Nagle Ślimak, kłaniając mu się do 
ziemi, zapytał znowu:

—— Dopraszam się też laski, a furmanką bym u państwa 
nie zarobił?...

Żydkowi podobał się ten objaw pokory.
— Jedz kochanku, rzekł, w tamtą stronę, gdzie wo

żą piasek i żwir, to może cię wezmą.
Chłop ukłonił się jeszcze niżej, siadł na wozi okrąża

jąc kawał drogi przez 
plantu, gdzie . sypano 
kilkadziesiąt furmanek, a między innemi wozy niemieckich 
kolonistów. -

Dojrzeli go i oni, bo wnet znalazł się przy nimi Fryc 
I lamer. Wyglądał jakby dozorca.-

— Skądeś się tu wziął? zapytał, gniewnie.
— Chciałem się i ja wynająć do roboty. -
Niemiec zmarszył brwi.
— Nic tu nie zarobisz . rzekł. Widząc, zaś,: że 

ogląda się i czeka, poszedł do pisalzą i chwilę z 
rozmawiał.

Teraz pisarz przybiegł do chłopa, już z drogi,
— Nie trzeba furmanek! nie trzeba... I tych mamy za- 

dużo... Nie masz tu co czekać, bo tylko innym drogę zawalasz. 
Zjedź na bok!... ~ -

Rozkaz ten wypowiedziany szorstko, podniesionym gło
sem, zmieszał potulnego chłopa. Ślimak .skręcił na bok konie, 
tak prędko, że- mało wozu nie wywrócił i jeszcze prędzej od
jechał. Zdawało mu się, że obraził -jakąś wysoj<ą władzę, 
która wycięła las, wygnała szlachcica, nasłała na wieś kolo
nistów, a teraz nawet ziemię przewracała na wspak, ryjąc 
wąwozy tam, gdzie były góry i wznosząc góry na płaszczyz. 
nach.

Jechał tedy, gęsto zacinając konie, a po głowie latały 
mu zamącone myśli, że lada chwilę ktoś pochwyci za kark 
i wtrąci no więzienia, wrzeszcząc: „Jakeś ty śmiał, dumie, 
prosić o taką robotę, do której wzięli się Niemcy?44...

Z godzinę błądził pó jarach, nim w końcu wydostał się 
na otwarte pole. Śpojrzał za siebie i widział żółte wzgórza sko
panej gliny, spojrzał przed siebie i spostrzegł wieś kościelną. 
To go otrzeźwiło.

— Przecie z tej wsi chodziły chłopy na robotę i nikt 
się na nich nie gniewał? pomyślał, Ślimak.

Następnie zaś przypomniał sobie, że przy zwózce piasku 
i żwiru były nietylko furmanki Niemców, ale i chłopskie. 
Zatem i chłopom wolno zarabiać przy kojeji, niętylko Szwa
bom. A jeżeli wolno, więc dlaczego on został wypędzony, 
jeszcze tak prędko, że mu nawet rozejrzeć się nie dali?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

na 
zbyciu, wnet zajedzie Niemiec, jeszcze pierwiej od Żyda i płaci 
bez targu. A co się dla nich mąki miele we młynie!... Tyle, 
jakby na wojnę szło.

— Ha! pomyślał Ślimak skupują żboże jeszcze w 
polu, a ich dużo narodu.

— Handlowe operacye Ślimaka i bratanie się z Niemcami, 
ogromnie się nie podobały chłopom z jego wsi. Nawet pod 
kościołem w niedzielę nie bardzo który odpowiadał mu ,,na 
wieki wieków44. Gdy zaś Ślimak przechodził koło jakiej gro. 
mady, wtedy głośno rozmawiano między sobą o odstępcaeh 
świętej wiary katolickiej, którzy mogą ściągnąć na ludzi gniew 
boży.

— Nawet Śobieska wpadała do ich chaty coraz rzadziej 
i ukradkiem, a raz wypiwszy wódki rzekła:

— Bo to gadają u nas, żeście się całkiem wykrzcili na 
Szwaba... Prawda, dodała po chwili że Bóg miłosierny 
wszędzie jeden, ale zawdy Szwab, to je rzecz paskudna!... A- 
by stłumhf plotki, za radą żony Ślimak dał jednej niedzieli 
wikaremu na wotywę i tego dnia z żoną i Jędrkiem był u spo
wiedzi. Nic mu to jednak nie pomogło. M net bowiem Grzyb 
pod kościołem, a Josel wieczorem w karczmie, wytłumaczyli 
gospodarzom, że Ślimak nie modliłby się tak gorąco, gdyby 
na nim nie ciążyły grzechy.

— Musiał on cosik dobrego zmajstrować, kiedy aż oboje 
z babą do spowiedzi ’poszli!... mówili' chłopi, popijając piwo.

W końcu maja Owczarz doniósł Ślimakowi, że od kilku 
dni Niemcy przed wschodem słońca wysyłają gdzieś furmanki. 
Furmanki bawią za domem cały dzień, a wracają późno wie
czorem. Następnie zaś znowu podpatrzył Owczarz, że AA ilhelm 
Hamer wywozi z domu wory mąki, krup i połcie słoniny. 
Jedzie z tern gdzieś jakby do wsi kościelnej, ale następnie skrę
ca w jar i dojrzeć go nie można.

AYiadomośći ta sprawiły, że Ślimak począł znowu wstawać 
raniej i ze wzgórza śledić okolicę. Przekonał się, że istotnie z 
każdej kolonii niemieckiej skoro świt wyjeżdżają furmanki, 
ale dokąd? nie mógł wy miarko wać.

Natomiast patrząc jednego dnia trochę na prawo od 
kościoła, zobaczył w północno-zachodniej stronie widnokręgu, 
daleko za polami, jakiś żółty punkt. Punkt ten ku wieczorowi 
powiększył się, na drugi dziefk wyglądał jak kreska, stopniowo 
rósł, a w końcu zrobił się jakby żółty piasek, zbliżający się do 
Białki. Jednocześnie dowiedział się od Jędrka, że wracające z 
roboty wozy Niemców, zawalane są piaskiem i gliną.

— A nie pytałeś się, gdzie oni jeżdżą? spyta Ślimak.
— Pytałem, ale mnie zara przegnoł Fryc Hamer, ten 

z brodą odparł chłopak.
Ślimakowi nagle błysnęła myśl.
— Ehej! zawołał, wiemci ja tera gdzie oni bywają. 

To pewnie kolej się już buduje, ani wątpić.
— Dziwno, że do nas nie zaglądał jeszcze żaden kolejnik 

za kupnem wtrąciła Ślimakowa.
— Bo są jeszcze daleko. Ale ja sam do^nich pojadę 

odparł Ślimak.
.— Hycle Śzwaby! dodał po namyśle, jakto strzegą 

sekretu, żeby kto' inny nie zyskał...
— A jedźże prędzej w tamtą stronę! zawołała kobieta 

Przecie teraz powinny dla nas być najlepsze zarobki...
Chłop obiecał, że pojedzie jutro z rana. Ponieważ jednak 

zaspał, trochę zmarudził, a potem powiedział że już zapóźno 
-jechać, więc ledwie następnego dnia wygnała go z domii żona.

Po drodze chłop wstąpił do wsi kościelnej, gdzie już 
wszyscy mówili,jako o małą milę stąd, od zeszłego tygodnia 
kopią rowy i-sypią wały pod kolej. Było nawet kilku wy
robników, którzy chcieli wynająć się do ręcznej roboty, ale 
tylko jednego przyjęli, a i ten wrócił po trzech dniach na- 
derwany z pracy.

WTOR ALL

BRADDOCK, PA.

TFLEFONYs

Potrzebujesz Mebli?
2263 C+RANT

DrĄarnia
A * 11 1 ‘

W. F. EICHENLAUBA
3501 Butler St, Pittsburg, Pa

EICHENLAUBA T0AVAR 
JEST GAVARANT0WANY.

WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PlęKNIE I TANIO.

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
sig do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotą i 
zatłowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

DRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
niemieckim, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM 

JEŻYKU.

since osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENę. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENYT UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : :

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, BILETY WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY’, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje sig przez telefon od stałych kostumerów.

To nie zaniedbaj iść po takowe 
tam, gdzie za gotówkę dosta
niesz je taniej o 25 do 50 proc, 
niż gdzieindziej. Takiem miej
scem jest znany skład mebli

cya im pomoże; dlatego obywają 
sig pasem. Przeto oznajmiam wszy 
stkim mającym Rupturg, że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
czg i ciebie. Nie używam ani noża,

które nietylko że jest bezpiecznem le
karstwem, ale prócz tego jest lekarst
wem czystem i wyrabianem z najlep
szych i czystych sabstancyi. Daje ono 
człowiekowi siłą, sprowadza dobre tra 
wienie, oczyszcza żołądek, wzbogaca 
krew i wzmacnia cały system. Dla nie 
wiast i dla dzieci nie ma lepszego i 
skuteczniejszego lekarstwa nad Czy
żewskiego Gorżkie Wino. Jeżeli sig nie

W

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
leczy.
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REUMATYZM
n- (rozmaitszy szybko 

VARICOCELE
. leczą w 15 dniach

WRZODY 
wyrzuty skórne leczg 
skutecznie i prgdko.

ECZEMA

FR. DŁUGONSKI, 
IHowp iPoIsfci Salon 
Mam zawsze dobre napoje, ja
ko piwo, wódki,, likiery i wi
na i dobre cygara ......
Róg Dicksott i Hancock str.

Stornach
....— : s?

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i mgskości pt*zywracany I 
<lo normalnego-stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz, w 10-30 dniach.

BITTERi 
+WINE’!

Jedyny polski
Hartowny 
Skład . . .

na So. Side, 1109 Carson st 
Win, Wódek, Likierów i 
Piw, krajowych i zagr.
Zawiadamiam Szan. Publ.. iż 

skład mój zaopatrzony jest za- 
. wsze w wielki zapas

Win, Wódek i Likierów.
które sprzedają po niskich ce
nach. Zamówienia po za miasto 
wyśełam punktualnie i opłacam 
przesyłką.

Popierajcie Rodaka!
Dobry towar! Najniższe ceny!

NIEZMIERNIE" 
ciągle, że czuja sią źle, że je głowa bo
li, że czuja znużenie i senność i bóle 
w całym ciele, ^wielu bardzo maja li
chy apetyt, inni zaś. choć mogą jeść, 
to sią źle czuja po jedzeniu.

Wszystkiemu temu winna jest sła
bość żołądka i wątroby, nienormalna 
działalność tych obu narządów, bo są 
one osłabione i potrzebują pomocy. — 
Ta ich słabość jest powodem, że sią 
czujecie źle.

Na wszelkie takie słabości i niepo
rządki, na brak apetytu, bezsenność, 
na osłabienie nerwowe i żółciowość, 
hajlepszem i najskuteczniejszem le
karstwem jest

Czyżewskiego
GORZKIE WITNO,

Dr. LORENZ 9 684 Perm Av.
Godziny ofisoWe: Od Dej rano do Dej po południu w dni powszednie.
W niedziele ód Dej rano do lej pó poł. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w tom 

samem miejscu. Mówimy po polsku, pó rusku,-po słowacku i niemiecku.

24 godzinach bez ope- pąchorza i tp. leczą bar- i tp. dolegliwości leczą w 
racyi. | dzo prądko. ( bardzo krótkim ezusie.

Pragną, aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograniczam 
swoją praktyką na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że jestem jedy
nym specyalista do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktują z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylkómierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantują wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr. Geo. B. Wix.

ani cięcia; bez bólu i dają gwaranc. Mam ogólną sławą specyalisty od le
czenia Ruptury. Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do 
mnie przychodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blisko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; jeśli daleko 
to przychodź na 10 dni lub 2 tygod., a ja cig wyleczą napewno i na stale. 
Tni'TVTOlJOTHV" EI^TULA i inne podobne choroby leczą ’ Jlj 31 V z t IX / ilz I na stale bez noża i bez operacyi. . .
Ulustroivane książki darmo: Książka no. 1 o Rupttirg i Hydro
cele; książ.ka no. 2 o Varyoocele; książ.ka no. 3 o Hemoroidach. 
Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny umiarkowano. 

Dr. G. B. WIX,
1'O0nNew\vuTm‘r iThlu! Ł 631 Penn Ave., Pittsburg/. 
Godziny ofisowe: od J r. do 4.30'po poł., od (5 do 8.30 wieoz. W iiiedzielg'od 1 -! po poł*

TELEPHONE: feell 40S3 Fisk P. & A. 92 Lawrence

aOHIN
aeef NOTflR.YUSZ PUBLICZNY,

Sprzedaż Realności, 
ZabczDleczenie od ognia, 
Kolek.tu.Je> rent. 

36OQ F»EININ AVENUE.
I Branch Office: Smokey City Lumber & 

Manufacturing Co. of Millvale, Pa.

Wi^ll^opolapa
56 Gwentp Second Street

g NOWINA DLA 
g CHORYCH W
I PITTSBURGU.

Czytajcie uważnie!
& Czy wiecie, że w Pittsburgu! 

jest mówiący po polsku a w 
starym kraju dyplomowany! 
lekarz? — Lekarzem tym 
jest

DR. S. GOLDMAN, 
zam. pn. 406 Grant street, 

Pittsburg, Pa.

? TA t« 1 A J I Dobrze znany lekarz i specyalista le-
•L'i • M li 1/1, czenia ruptury mówi: — — — — , 

Moja reputacya i 1 | Tl | zostały stwierdzo
rozległa działał- SB I | g J | g i | 9 H ne bardzo liczne- '
nośe w leczeniu III II I K I mi wyleczeniami-------------11U1 fi vil 1 —:----------

czujesz jak sią należy, to nie czekaj, aż ci sią pogorszy, lecz zaraz zacz- 
nij używać tego znakomitego leku, a on ci zaraz pomoże, jak już pomógł 
setkom i tysiącom innych pacyentów. Pomogło innym, to pomoże i to
bie. Cena $1.00 za bnjtelką. —• Do nabicia we wszystkich aptekach albo 
wprost od fabrykanta za nadesłaniem należności.

B. J. CZYŻEWSKI,
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre- 
reton ave., .Pittsburg, Pa., apteka S. II. Minor, 809 Carson st.

i South Side, Pgh, Pa. i South Side Pharmacy, 2135 Sarah str., 
South Side, Pittsburg, Pa. — Potrzeby więcej agentów.

fl Srrcricr Rcmwiv g

Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście 
PitsNburgn, który może mówić po polsku - - -

Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta
nie chorobą — aż cały system nerwowy zosta
nie zwichnięty, a ty sam staniesz sig niezdolny 
do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczneJeczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze p: zypadki, jakie leczyliś
my, są te. które niedobrze leczono, zanim sig 
udano do mnie. Ja leczą przez zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne
mu leczeniu. Każdy chory powinien być leczo
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie dają fał
szywych i szumnych obietnic; ani nie obiecują 
wyleczyć, kogoś w paru dniach, aby śeiasrnać 
jaknajwigeej pacyentów. Ldcz ja gwarantują 
zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenia w naj

krótszym 'możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie, żadnych złych , skut
ków. Mó, system jest tani i pewny. Ja, leczą: 
SEKRETNE CHOROBY STRACONE SIŁY

w.Tt <lo‘5 <lniach. męskie leczą w 14 dniach 
ZAKAŻENIE KRWI |

w 30 dniach, bez użycia 
merk.uryusza lub pótaszń

STRYKTURĘ 
bez bólu i bez noża.

HYDROCELE

ZAWIADOMIENIE: Mój ofis mieści się obecnie 
p. u. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu. |

CHOROBY MĘZCZYZN ‘

$4’ Dr. S. Goldman jest lekarzem mówiącym po polsku, stu- 
dyował medycyną w klinice we Wiedniu, mającej światową sła £ 
wg i tamże Dyplom wszech nauk lekarskich otrzymał.

Y. Dr. Goldmann posiada długoletnią praktyką lekarską tak 
w* -w Europie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldmann był również 

lekarzem wojskowym w ąustryackiej armii. On leczy wszelkie 
uleczalne choroby z najlepszym skutkiem i w najkrótszym cza- 
sie — a nie robi żadnego humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba 

■ftr wasza jest nieuleczalną, powie wam to otwarcie — i me będzie 
X,. wam czynił nieprawdziwych przyrzeczeń i nie będzie ściągać od 

was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, że Prawda a Uczci- 
wość trwa najdłużej! Tysiące chorych, którzy sią do niego z 

$4 zaufaniem udali, może to poświadczyć.
Specyalnością dr. Goldmana jest szybkie a pewne wyleczę- 

nie wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dy- 
skrecyą — za mierną ceną a bez przerwy w zajęciach zawodo- 

w* wych. Chorzy, którzy do niego osobiście udać sią nie mogą — 
niech pisza do niego po polsku. Dr. Goldmann posiada w swo- 

$4 im ofisie także chemiczne laboratoryum, w którym znajdują sią 
wszelkie krajowe medykamenty a może przeto osiągnąć najlep- 

Jtr sze rezultaty. — Nie dajcie sią przeto zwabie szumnemt a nie 
prawdziwemi ogłoszeniami, a jeżeli jesteście chorzy udajcie sią 

V* z zaufaniem do uczciwego a zdolnego lekarza:

I Dr. S. GOLDMANNA, *
g 406 GRANT STR., PITTSBURG, PA.

Godz. urz.: 9.12 przed p.; 1-6.30 po poł. W niedz. od 9-12.

Franciszek Posłuszny.

220 1 MAIN
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Zapraszam każdego chorego do 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co mają Rupturg, pracują w maj- 
nach i fabrykach. — Tacy cierpią 
od pasów i myślą, że tylko opera-

MÓJ REKORD

MANUFKCTUPEO ONLY DY
ANO HONE OENU'HE WtTłlOUT TH!

SICNA7URE OF



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, ENIA 26 PAŹDZIERNIKA, 1905 Str. 7

CIEKAWE RZECZY.
Polak w Ameryce z 17-go b. m. pi
sze:

W „The Catholic News11, wy
chodzących w Nowym Yorku, czy
tamy

„Biskup Thierney, z dyecezyi w 
Hartford, powrócił ze swej podró
ży po Europie w zeszłym tygod
niu. Po zwiedzeniu znaczniejszych 
miast Europy zachodniej, w celu 
poznania seminaryów, w których 
studenci dyecezyi hardford’skiej 
kształcą się na księży, przybył bi 
skup Thierney następnie do Rzymu. 
Tam — jak donosi „Catholic Tran
script1* — przedstawił biskup Tier 
ney swe dziesięcioletnie sprawoz
danie dyecyzealne św. Propagan
dzie, a następnie otrzymał auden- 
cyę u papieża Piusa Xgo.

Papież z żywem zajęciem słuchał 
opowiadań biskupa o postępie i o 
obecnym stanie katolicyzmu w os
tatnich 10 latach w stanie Conne
cticut, szczególnie jednakowoż wy
pytywał się papież o stan religijny 
imigrantów, którzy osiedlili się w 
granicach powyższej dyecezyi.

Gdy biskup objaśnił Jego Świą
tobliwość, że pod jego jurysdyk- 
cyą jest 8 najrozmaitszych naro
dowości, papież zapytał: “Jakże 
biskup możesz je obsłużyć ?“ Na 
to bitmap Tierney oświadczył, że 
wielka liczba studentów dyecezyi 
hardfordzkiej studyuje teologię w 
różnych krajach Europy w tym ce
lu. aby się zapoznać z językiem ro
dzinnym emigrantów. Na to papież 
miał powiedzieć: „to jest właściwa 
i jedyna droga do wyjścia“.

Do tej notatki ,,(. atholic News** 
wychodzące w New Yorku, od sie
bie następujące uwagi:

Jest to wyższa polityka, jakiej 
użył biskup hardfordzki i która 
wcześniej czy później niewątpliwie 
będzie przyjęta przez wszystkie 
uvecezye i archidyecezye w Ame
ryce.

Mamy pomiędzy sobą znakomi
tych księży, urodzonych i wycho
wanych po za granicami Stanów 
Zjednoczonych, lecz jak się oka
zało liczba tychże nie jest wystar
czającą. Prócz tego nie jeden z nich 
nie może się przyzwyczaić do a- 
merykańskich stosunków, z amery
kańskimi ideałami w cale nie sym
patyzuje i ani on, ani jego para
fianie nie mogą się zlać z ogółem.

Zupełnie inaczej rzecz mieć się 
będzie, gdyż amerykańska mło
dzież, kandydująca do stanu ducho
wnego, wyjedzie na lat kilka do 
Europy i chcąc nie chcąc zapozna 
się z językiem i obyczajami danej 
narodowości.

Amerykańską zostanie, a oczy 
jej się otworzą na sprawy, które 
dotychczas były jej obce. Nie ule
ga kwestyi, kończy swą uwagę 
„Catholic News**, że to jest jedy
ne rozwiązanie trudnego zadania, 
a rozwiązanie, jak się wyraził sam 
papież, właściwe i jedyne**.

Z powyższego sprawozdania wi
dzimy, że Najprzew. ks. biskup 
Tierney z Hardford Conn., wpro
wadził w błąd Jego Świątobliwość 
papieża Piusa X. Powiedział Mu 
bowiem, że w y s y ł a studentów 
na studya do europej
skich krajów, aby .ci, wyuczyw
szy się biegle języka katolickich 
narodowości, znajdujących się w 
jego dyecezyi, mogli następnie ja
ko kapłani, skutecznie dla nich pra
cować, a zapomniał dodać, że w ta
kich razach nie uwzględnia prawie 
nigdv studentów innych narodo- 

ści jak tyłki irlandzkie'.
Wiadomo nam, najprzew.. ks. 

biskup Tierney, każdego roku wy
syła do Niemczech, Francyi, a na 
wet i Galicyi, kilkunastu studen
tów na teologiczne studya i to w 
tym zamiarze, aby ci za powrotem 
do Ameryki, mogli obsługiwać ja
ko kapłani, dane narodowości.

Ze sprawozdania przedstawionego 
przez księdza biskupa Tierney, 
mógł papież Pius X nabyć przeko
nania, że ks. biskup Tierney, jako 
dbały pasterz o dobro swych dye- 
cezyan, polskich studentów wysy
ła na teologiczne studya do pol
skich prowincyi w Europie, nie
mieckich do Niemiec a franeuzkieb 
do Francyi i t. d.

Tymczasem owemu księdzu bi
skupowi ani się śniło o przyjmowa
niu do swej dyecezyi studentów 
polskiej, niemieckiej i francuskiej 
narodowości i t. d. i kandydatów 
do stanu duchownego rekrutuje 
tylko z pośród Irlandczyków i tych 
Wysyła do różnych europejskich 
państw i prowincyi na studya. Ta
cy irlandzcy klerycy nigcty nie na
uczą się dobrze ’ani polskiego ani 
niemieckiego ani francuskiego języ
ka, a władając tylko ich żargonem, 
nie mogą skutecznie pracować 
W parafiach odnośnych narodo
wości. ,

Ks. biskup Tierney właśnie przy 
pomocy takich Irlandczyków, prze
kształconych gwałtem na pol
skich, niemieckich i francuzkich 
księży, chce zamerykanizowe ka
tolików odnośnych narodowości, 
a do tego w Rzymie przedstawia 
tę rzecz całą, jakoby to czynił dla

dobra katolickiego Kościoła. Swój 
amerykański szowinizm stara się 
przedstawić jako gorliwość o chwa
łę Bożą.

Niewątpimy, że Jego Świątobli
wość Pius X dowie się o całem 
tem podejściu, a wtenczas zamiast 
pochwały, udzieli nagany ks. bis
kupowi, który amerykanizatorskie 
interesa stawia na pierwszym, a ka
tolickie na drugim planie.

Smutno się robi na sercu, gdy 
się pomyśli, że książęta katolickie
go Kościoła są nieszczerymi wobec 
Stolicy Apostolskiej i zamiast 
przedstawiać fakta w należytem 
świetle, uciekają się do dwuznacz- 
ników.

,,Wilkes Barre Record“ z dnia 
13go października b. r. podaj e nastę
pującą wiadomość:

„Przyszło tu w łonie nizależnych 
do nieporozumień, z powodu oże
nienia się niezależnego , pryczera 
polsko-narodowego zboru Dawida 
Józefa Dawidowskiego z Plymouth, 
Pa.

Przed trzema tygodniami Ho- 
dur ze Scranton, który jest “bis- 
kupeni** i głową niezależnych koś
ciołów tej części kraju, wysto
sował do pryczera Dawidowskiego 
w Plymouth energiczne wezwanie, 
dając mu do wyboru, jeżeli chce 
nadal pozostać na stanowisku rekto
ra niezależnej parafii w Plymouth, 
aby powiadomił swą parafię o 
swem małżeństwie — nadmienia
jąc, że jeżeli parafianie zgodzą się 
na jego małżeńswo, on nie będzie 
miał nic przeciwko temu i pozwoli 
mu pozostać przy parafii.

W następnym tygodniu pryczer 
Dawidowski po nabożeństwie w 
niedzielę, powiadomił swych pa
rafian o swem ożenieniu się i o de- 
cyzyi ,,biskupa“ Hodura.

Jako powód swego kroku podał 
ten, że nie chce być gorszym od 
innygh niezależnych księży, kto* 
rzy się już pożenili, wobec czego 
nie widzi powodu nie naśladowania 
ich w tym kierunku.

W sprawie tej w dalszym ciągu 
odbyli parafianie meeting i posta
nowili nie oponować przeciw mał
żeństwu Dawidowskiego, a zara
zem powierzyć mu samodzielny 
zarząd nad majątkiem niezależnej 
gminy — i zapisać go na wyłączną 
własność komitetu.

Dawidowski bowiem w czasie 
objęcia pa raf i znalazł ją obdłużoną 
na $20,000 i podczas paroletniej 
administracyi spłacił częściowo 
długi. Poneiważ pomimo tego 
,,biskup** Hodur go zasnspendował, 
przeto Dawidowski udał się do są
du, gdzie na rekordzie oświadczył, 
ii władzy biskupiej Hodura nad 
sobą nie uznaje, gdyż Hodur jest 
także suspendowanym rzymsko-ka
tolickim księdzem za wykroczenia 
przeciw katolickiemu Kościołowi. * ‘

Równocześnie korespondent z 
Plymouth donosi nam, że Dawi
dowskiemu udzielił ślubu pastor 
protestancki w Binghampton, oraz, 
że baptyści ofiarowali spłacenie 
długu ciążącego na zborze, jeżeli 
cała nierależna parafia przejdzie 
na baptyskie wyznanie.

Kiedy mowa w powyższym arty
kule o „biskupie** Hodurze, to 
musimy nadmienić, że tb jest „sa
mozwaniec “ i to w naj podlejszym 
gatunku. Kozłowskiego z Chicago 
wykonserwowali na biskupa staro
katoliccy kiskupi w Europie, Ka- 
mińskiego ż Buffalo wymaścił na 
biskupa, udający biskupa, oszust 
Villate a tymczasem Hodur ze 
Scpanton obszedł się bez tych 
wszystkich form i ogłosił się sam 
biskupem z „woli narodu**.

Przypomina to coś patryotów z 
„woli narodu** o zbolałych pier
siach.

Hodur zanim jeszcze ogłosił się 
sam biskupem, wyświęcił już Dawi
dowskiego na pryczera, a zatem nie 
może się też i dziwić, że mu się 
wymknął z pod jego władzy. Ra
dzimy panu Hodurówi aby za 
przykładem podwładnych sobie pry- 
czerów i sam pojął za żonę a wten
czas będzie szczery i jego niezale- 
żno-reformowane barany będą wie
działy przynajmiej czego się mają 
od niego spodziewać.

Po co tu grać komedyę i wstrzy
mywać się od hymenu, do którego 
się wzdycha tak gorąco.

Z South Fork, Pa.

,Koresp. „Dz. Dhic“ )
W zeszłym miesiącu nasza mała 

osada żegnała z żalem ks. W, 
Paukszto, który od maja, b. r. był 
naszym pasterzem, ojcem wybra 
nym przez wszystkich, tak przez 
polaków jak litwinów i słowaków, 
a na jego miejsce otrzymała rów
nież zacnego kapłana w osobie ks. 
Feiger, rodem z Sosnówca, a wy
święconego zeszłego r<.ku w Rzy 
mie.

Ks. <T. Paukszto, noszący tytuł 
prałata apostolskiego, przybył do 
Ameryki dnia 13go maja b. r. i 
w podróży swojej po Stanach Zje 
dnoczonycb, zawadził przypadko 
wo o naszą małą osadę.

Okropny ból krzyża, ból głowy, bó
le we wszystkich członkach, ciągnię
cie za sobą nóg, nerwowość, osłabie
nie i ogólne zrujnowanie całego or
ganizmu całkiem wyleczone. I

i

TWÓJ ŻOŁĄDEK.
Prof. Dr. Lipowski.

$1.00 za butelkę.

New York,

Pittsburg.

NA J W SPANIAŁ SZ Y

Telephone Either 12. Załóż. 1654,

0FISY:

itd. Ta

2417 Penn ave

&P. Walser
Beil Phone 299 Fisk

Hurtownu Skład

wiózł mnie do Aleksandry i i uczy

Mam na składzie rozmaite za
graniczne wina i likiery a 
przytem ładną restauracyę.

Z 
mała

Niewidomi 
i Głusi----
Wyleczeni

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski o 

każdej porze i godzinie.
2746 LIBERTY AVENUE.

Podaję do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Sabin i Restauracyę, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

ObsluRd skona i gnzeczna.

nił niewolnicą innych mężczyzn 
Idźcie do sądu i postarajcie się o 
duplikat dokumentu, że on jest mo 
im prawnym mężem, albowiem ory 
ginalne papiery mi ukradł. Kupcie 
mi bilet na podróż gdyż zabrał ode 
mnie wszystkie pieniądze. Jestem 
bardzo chora i nie mogę więcej pi 
sać. Mollie

Dreszcze przejmują człowieka, 
jeśli słysiy o czemś podobnem w 
dwudziestem styleciu.

Mięso świeże i wędzone. •— Towar
jak najlepszy, niskie ceny. 1

Słynny lekarz, skończywszy kurs nauk w 
akademii medycznej w Warszawie i mający 
dyplomy Europejskie*! St..Zjednoczonych, 
leczy skutecznie wszelkie choroby. Godziny 
przyjęcia: od 9 do 1U.20 r., od 1 do 3 po po
łudniu i od 7 do 8.30 wieczorem.

Mówimy po polsku.

New 
BARRY 
HOUSE 

2943-45 PENN AVE. 
J. BARRY, PROP.

* Żadna na świecie wyższość 
talentów nie rozwiązuje z obowiąz
ków powszechnych

A. Drożyński
SALON I RESTAURACYA

Ph.KUNZE,
Salun i IRestauracpa.

Zawsze świeże napoje i cygara.
1901 Penn ave.

R. MATUSZEWSKI,
----- PIERWSZORZĘDNY------

Skład Rzeźniczy

Ciekawe jabłka.
Starzy i młodsi ogrodnicy opo 

wiadają nieraz zajmujące rzeczy, 
jakie napotykają w swym ogrodzia. 
Dużo z uich widziało jabłka rosną
ce na drzewie wiśniowem lub brzo 
skwiniowem, ale nikt nie widział 
dotychczas jabłek na roślinie pomi- 
dorowej Pierwszym świadkiem po 
d1 bnej nowości, był W. H. Gusti
ne w South Chicago, który ku wiel 
kiemu zdziwieniu tak własnemu, 
jak i sąsiadów zauważył niedawno 
że jabłka rosną na łętach pomidoro 
wych w jego ogrodzie. Jabłka te 
są mało, wielkości śliwek, ale po
siadają wszelkie przymioty, ąj>y je 
można bez żadnych skrupułów na
zwać jabłkami

Naturalnie wieść o czemś podo
bnem sprowadziła mnóstwo ogro 
dników do domu Gustine, którzy 
za zdziwieniem przypatrują się na 
roślinie pomidorowej rosnącym jabł 
kom.

Żydzi w Królestwie 
polskiem.

Żydzi w Królestwie Polskiem na 
bezrobociu szkolnem zrobili wcale 
ładny interes. Gdy bowiem głównie 
za ich silnem podbechtywaniem 
szkoły rządowe opustoszały, a rzą- 
.dy z początkiem roku b:eżącego 
szkolnego chciały szkoły napełnić 
uczniami nie znalazło rfię dosta
tecznej liczby uczniów wyznania 
chrześciańskiego, którzy trzymając 
się mniejsza o to, czy mądrej k<>n 
sekwencyi, do szkoły nie poszli, 
dopóki polską nie będzie. Wów
czas żydki zrobili podanie do rządu 
w Petersburgu, by ten pozwolił do 
azkół rządowych zapisać więcej, 
niż to dotąd ustawą państwową by 
ło dozwolonem. Rząd, który ko
niecznie ławki szkolne chciał za
pełnić, zezwolił na to, i w ten 
sposób w szkołach w Królestwie 
teraz jest o wiele więcej żydków, 
niż dotąd bywało.

Ot! jak się robi „geszeft** po 
żydowsku!

w Cleveland, Ohio. na prośbę 
ks. Szyrockiego, który wyjechał 
do kraju, w celu podreperowania 
nadwątlonego zdrowia. W przysz
łym atoli roku wraca do Europy, 
gdzie ma swoją własność i obowią 
zki duszpasterkie. Ks. W. Pauk 
szto jest pierwszym z księży litew
skich w Ameryce, piastujący god
ność prałata apostolskiego i daj 
Boże, by w hierarchii kościelnej 
dostąpił wyższych jeszcze godno
ści.

/ SALUN I RESTAURACYA
I J. LIETKE, l

' WINA, LIKIERY, CYGARA 1 OBIADY.'/, 

y 9.33 Talbot Av. Braddock. '/

J. Falencki,
2823 Penn Avenue.

Mam na składzie cygara, tabakę, pa
pierosy, cukierki, napoje nierozpala- 
jące. Także mieści się w mym lokalu

POLSKA ORKIESTRA
Namysłowskiego, która dostarcza muzyki na ba

le, wesela i inne zabawy.

A. M. O’BRIEN,
Adwokat i Obrońca 

Prawny,
Poleca swe usługi prawne Pola
kom. (Adwokat Spółki Budowni- 
czo-Poż. Kordeckiego.) Prakty
kuje we wszystkich Sądach i u 
skwajerów. — Of is:
Grant & Diamond, 2 piętro front.

Toronto, Ont. d. 1 marca 1905. 
Wiel. i Czcigodny Newmanie.

Zasyłam Ci serdeczne nasze staro
polskie Bóg zapłać za lekarstwa, kió-1 
re od Ciebie otrzymałem i które by
ło mi tak skutecznem, że obecnie je- I 
stem całkiem zdrów.

Jeszcze raz Ci dziękuję za wielkie 
starania i zdolność wykazana w le- I 
czeniu mej choroby i życzyłbym, by I 
każdy rodak udał się do Ciebie z ja- I 
kąbądź chorobą a jestem pewien, że I 
kuracya Twa będzie mu pomocą. I

Z całego serca życzę Ci zdrowia i I 
długiego życia — abyś był pomocą I 
cierpiącej ludzkości i wydźwigał ich I 
z chorób tak jak mnie do zdrowia i I 
wesołości przywróciłeś. |

Pozostaję, życząc Ci wszelkiej po-1 
myślności i niechaj Cię Pan Bóg ob- I 
darzy dobrocią F. Flejzar. I 

pili Zatocz Sc znaczek na form u-I 
*"<11 UW. |arz opisujjcy, jak leczę cbo- I 
rych. Nie zwlekaj. Pisz dzisiaj. I

KEV. NEWMAM,
1361 W. Lake, Chicago, III. I

W zgłaszaniu się wymień gazetę I 
Wielkopolanina. I

Smith Bros.,
Zakład Farbiarski.

124 FOURTH AVE., 
1511 CARSON- ST., S.S.

FARBIARNIA:
70 S. Ninth str. S. S. PtQ, Pa.Nowożytne nUwoln ctwo

Vi idu mężczyzn i k< biet, jakko) 
ek na oko są wolnymi — w rze 

czywistości są niewolnikami t awie 
nia. „Nie śmiem jeść tego lub o 
wego“ mówi niejeden. — „Mój 
żołądek sprawia m tyleprzykr śc
— mówi inny niewolnik dyspenayi.
— „Cierpiałem na kolki i ornat nie 
umarłem** mówi trzeci.
kie narzekania słyszymy od niewól 
ników choroby żołą ika. — Dosko 
nałym nowożytnym uwolnicielem 
od tej plagi jeat Sewery. Bitters żo 
łądkowy, najlepsze lekarstwo, które 
zawsze jest skuteczne. — P. K. Mi 
nos z Clarcksburg vv. Va. pisze: 
Byłem n ezmiernleosłabiony nacho 
robę żołądka, miałem kolki i bole 
ści i brak apetytu aż d< piero Seve 
ry r> tters Żołądkowy uzdrowił mię 
i wzmocnił Polecam ten lek każde 
mu w Stanach Zjednoczonych, c er 
p ącemu na słabość żołądka. Cena 
50c lub |1. U wszystkich aptekarzy 
lub wprost od W. F. Severa Co., 
Cedar Rapids, Iowa

Chas. Brosky,
Polski Hotel

Importowane i Krajowe Wi
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. 1 
Pierwszorzędna Restauracj a 1 
w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.

Grocernia
Skład fzeznicki.

2005 Penn avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz w 
grocerni, znajdziecie zawsze świeże wędliny, sło
ninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wy 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

Ignacy Ostrowski.

Największy ] 
wybór H a r- , 
monik w mie- 1 
Ście. Wyko- | 
nujemy także i

reperacye ] 
Harmonik — i

Pożyczki po 5 pr.
Pożyczamy wam całą sum
mę i wartość na ... .

DIAMENTY, BIŻUTERYE, U- 
BRANIA, MUZYCZNE INTTRU- 

MENTA I BRON.

Gallirager,
1200 PENN AVENUE.

alon...

Niewolnica z Egiptu.
New York, 18 października. — 

Dziwnie koleje przeszła młoda dzie 
wczyna z tego miasta w ciągu 3 
miesięcy Jakaś kobieta wyswatała 
; ą za człowieka, którego odrazu po
kochała. Poślubiła go następnie i 
pojechała z mm do Egiptu, gdzie 
ją sprzedał, jako białą niewolnicę 
za $300. Z tej niewoli została wre
szcie wyswobodzoną.

Niewolnicą tą była Mollie Kazin, 
która w lipcu poślubiła Hary‘ego 
Lederera po kilku zaledwie ty go 
dniach znajomości. W miesiąc pó 
źniej zniknęli gdzieś tajemniczo 
młodzi małżonkowie. Bracia dziew 
czyny szukali i dopytywali sięwszę
dzie lecz nadaremno; dopiero kilka POLSKI HOTEL 
dni temu dostali list z Aleksandryi 
w Egipcie. List pochodzi od mię
dzynarodowego towarzystwa dla 
zwalczania handlu białymi niewol
nik >mi. Owe towarzyitwo wykupi- 
ło dziewczynę z rąk handlarzy nie 
wolnikami. Po listu dołączona by
ła kartka, pisana ręką Mollie a 
treść jej była następująca: 
J£y,,Nie jestem w możności powie 
dzieć, w jakich warunkach się znaj 
duję. Mój mąż mnie oszukał; przj Wyborne napoje. —Ciepłe przeką-! 
wiózł mnie do Aleksandryi i uczy ski, wyborowe obiady.

Zwierzęta kopalne.
W zachodnim Oregonie odgrze 

bano kości i całe szkielety przed
potopowych zwierząt. Świnie i 
dziki dochodziły rozmiarów krowy, 
wielbłądy były o razy większe 
niż dzisiaj, wśród wykopalisk zna
lazły się konie o potrójnych ko
pytach Odgrzebano szczątki
zwierząt zwierząt kopytowych,
które przypominają dzika i jelenia 
— jedne miały 10 stóp długości 
6 7 stóp wysokości, inne nie
przenosiły wzrostem psa podwó 
rzowego. Okazy te były dotych 
czas nićznane,

przy Penn ave. No. 1916-16 

Fr. Gallanta. 
Pierwszej klasy trunki i cygara, 
oraz pierwszorzędna restauraoya.

Hotel Merkle,
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski.

1521 Penn Ave.
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

MARGIN DEMBIŃSKI
2500 PENN AVE. 2500
Najstarszy krawiec polski w Pitts- 
burgii, robi ubrania na obstalunek 
modnie, mocno i tanio. Mam także 
ubrania gotowe tak dla mężczyzn 
jak i dla chłopców po bardzo

PRZYSTĘPNYCH CENACH.
, Polecam się pamięci Publiczności 

.V. 1 /f CIX DEMBIŃSKI.

Widząc, że naród nasz jest tutaj 
pozbawiony wszelkiej opieki du 
chownej na prośbę ks biskupa 
Garre‘a z Altony, zajął się zorga
nizowaniem polskiej parafii w 
South Fork, Pa , i w przeciągu 2 
miesięcy zbudował drewniany 
kościółek, zaopatrzył go v e wszel
kie potrzebne sprzęty, paramenty- 
kę, a plebanię w niezbędne me
ble.

O pracowitości, i zapobiegliwoś
ci ks. W. Paukszty, naszego by
łego proboszcza świadczy także i 
to, że w krótkim bardzo czasie zdo* 
łał kupić loty pod cmentarz i za
łożył cmentarz polski.

Wszystkiego tego dokonał w 
ciągu niespałna 3ch miesięcy i to 
mając w parafii tylko 63 rodzin 
polskich, które w tym czasie zło
żyły $2,000.

Dzisiaj kościół, cmentarz i me 
ble są zapłacone w zupełności. A 
wszystko to mamy do zawdzięcze
nia naszemu kochanemu probosz
czowi, ks. W. Paukszto.

Są tu u nas niektórzy, którzy 
znają naszego byłego duszpasterza 
z kraju. Sądzimy zatem, że tak 
zacnego, kapłana życrorys powinni 
poznać wszyscy Polacy i Litwini. 
Ks. W. Pauszkto liczy dopiero 
lat 31 urodził się na Litwie w r. 
1874, gdzie dotąd posiada rodzin
ną ziemską posiadłość. Ks. Pau
kszto miał dwóch braci.

Jeden z nich zginął w wojnie 
rosyjsko-japońskiej na dalekim 
Wschodzie, pełniąc służbę chorą 
żego. Drugi zaś, młodzieniec jesz
cze i student, towarzyszy ks. Pau
kszto w podróży po Ameryce.

Ojciec i matka ks. P. nie żyją 
od paru lat, a majątek ziemski zo
stał wydzierżawiony dalekim krew 
nym.

Ks. W. Paukszto ukończył stu
dy o gimnazyalne w Petersburgu, 
a teologiozne w Żytomierzu, cum 
maxima laude

Po odebraniu święceń kapłań
skich otrzymał probostwo na U- 
krainie, gdzie musiał staczać usta
wiczne walki z rządem rosyjskim 
o mieszane małżeństwa które w 
przerażający sposób przyczyniały 
się do wynarodowienia polskiego 
e ementu w południowo zachodnim 
kraju.

To też zaciętą walkę staczać mu- 
siał z cerkiewnemi szkołami, które 
były grobem uczuć religijnych i 
narodowych dla polskiej dziat
wy

Kto zna rząd rosyjski ze wszyst
kimi jego czynownikami, ten poj
muje, jak ciężka musi być praca 
dla kapłana takiego. Czy taki kap
łan spodziewać się może jakich
kolwiek względów? Bynajmniej! 
To też ks. W. Paukszto nie cieszył 
się uznaniem ani względami rządu 
rosyjskiego.

Rząd rosyjski, jeśli go w ogóle 
rządem nazwać można, lubi w ta
kich razach karać duchowieństwo 
polskie, a to mianowicie w ten spo 
sób, że przedstawionego kandyda
ta zatwierdzić nie chce na probos
two

To samo było i z ks W. Pauk 
sztą. Przedstawiony przez ordyna 
ryusza na proboszoea do Wielkie
go Źwańca, na granicy austryac- 
kiej, spotkał się z odmową rządu.

Es W. Paukszto odbywał kilka 
krotnie podróż po Europie, a w A- 
meryce bawił nawet dłuższy czas.

Za uznane zasługi w kościele Bo 
żym przez śp. Leona XIII odzna
czony został tytułem protonotaryu- 
sza Apostolskiego, a przez Piusa 
Xgo na specyalną prośbę arcybis
kupa Gasparlego, sekretarza kan- 
celaryi spraw nadzwyczajnych dla 
Rosyi, która jest pod osobistem 
kierownictwem Ojca św. i w któ
rej osobiście każdą sprawy Ojca 
św. roztrząsa, obdarzony został 
speoyalnym przywilejem używania 
fioletów i używania odznak nale 
żących protonotarj uszom Ap. ad 
instus patrici pontif.

No osobistem posłuchaniu u Oj
ca św. zeszłego roku, papież 
Pius X. obdarzył go swym por 
tretm z własnoręcznym pod
pisem.

Ks W* Paukszto przybył do 
Ameryki głównie w celu od wie 
dzenia przyjaciół, zajmujących 
wysokie stanowiska wśród Polonii 
amerykańskiej. Pozostanie też 
w Ameryce tylko czas krótki, 
a mianowicie do końca urlopu, 
wydanego przez rząd rosyjski i 
władzę duchowną. W Cleve
land. Ohio, o ile nam wiadomo 
będzie tylko czasowym zastępcą, 
nim stały proboszcz, ks. W. Szy- 
rocki zdrowie swoje podreperuje 
i wróci na swoje dawne stanowis
ko

A teraz jeszcze kilka słów na 
zakończenie. Osada South Fork, 
jest czj sto górniczą. Posiada ra
zem około 120 familii, a mianowi
cie Polaków, Litwinów, i Sło
waków. Wszyscy tutaj .żyją w 
przykładnej zgodzie, do czego 
bardzo wiele przyczynił się ks.

Paukszto swym wpływem.
Ki * Paukszto objął obecnie 

parafię Najsłodszego Serca Jezus

Robinij* także pierścionki 
na obstalunek. Mówimy po 
polsku.

L. LUBLYN,
jubiler,

1233 PENN AVE.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i tp. 
Trumny po najniższych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Penn ave. PITTSBURG. 
805 Carson str. SOUTH SIDE

Jeżeli jesteście
CHORZY

na jakąhądź chorobę, a nie 
możecie znaleźć pomocy, to 
nadziei nie traćcie, ale udaj 
cie się jaknajpredzej do

Wiel. Newmana
Nowe cesarstwo Sahary.

Według doniesienia „New York 
Heralda** młody milioner, baron 
Forest pozazdrościł Jakóbowi Le 
baudy wyrosłych na pi szczystym 
gruncie Sahary laurów cesarza. Ba 
ron Forest jest wychowankiem ha 
rona Hirscba, po którym odziedzi 
czył część jego majątku. Forest jest 
poddanym austryackim i od cesarza 
austryackiego otrzymał tytuł baro 
na. Posiada on olbrzymie dobra 
Eichhorn pod Bernem. Przed kilku 
laty ożenił się z wdową po Meunie 
rze, fabrykancie czekolady i miał 
z tego małżeństwa córkę. Małżeń 
stwo to rozwiodło się, a młody ha 
ron poślubił pewną damę z angiel 
skiego towarzystwa. Obecnie ma za 
miar założyć państwo na pustyni. 
Tak przynajmniej twierdzi depe 
sza „New York Heralda** z Tange 
ru:„leden z podróżnych na jach 
cie „Honor**, który jest wtajemni 
ozony we wszystkie plany barona 
Foresta, udzielił mi poufnej infoi 
macyi pisze korespondent tego 
dziennika — że baron pod pozorem 
zwyk ej wypraw / myśliwskiej zor 
ganizował dość liczną zbrojną eks 
pedycyę na Saharę i to za popar 
ciem rządu angielikiego Jacht ter 
zaopatrzono przito w tym celu v 
rozmaite zapasy, między innemi w j 
8000 do 4000 karabinów, W ciągu 
rozmowy oświadczył mój inform; , 
tor, że baron Forest zamierza zab 
żyć sam dzielue państwo Sahary i 
liczy przjtem na poparcio wpływ, 
wych osób i na swe mdjony M < 
dług wiadomości, nadeszłej z Mogą 
dor, miał baron Forest wyruszyi 
dnia 16go września na Saharę. Wia 
domość „Heralda* brzmi wogóh 
nieprawdopodobnie, a już wprost 
trudno przypuścić, by rząd angiei 
ski popierał podobne przedsięwzu 
cia.

He jest gatunków* 
kukurydzj?

Żaden z farmerów pewno nie 
zastanawiał się nad tem głębiej, 
ile też może być gatunków kukury 
dzy i zadziwi się bardzo gdy mniej 
sze przeczyta. W grudniowym 
pamflecie departamentu rolnicze 
go z roku 1899 podanych jest 69 
gatunków t. z. „flint** kukurydzy: 
323 gatunki „dent“, 27 gatunków 
„soft *, 63 „sweet**, 25 „pop *, 
czyli razem 507 gatunków, 
wszystkich atoli gatunków 1 
liczba jest hodowaną

ŚLEPOTA.
Łużczki, błodki, łuski na oczach, ropienie oczu, 

choroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
ce ślepotę, leczymy bez noża, bez cięcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cię za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniają, że dopóki jest 
choć trochę wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA I KATAR
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie się ich przyczyny. 95 na sto wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocą na
szego sposobu elektryczno-absurbujęcego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
628 Penn av., 1 pięt, od frontu. 

Dr. L. Rosedale,
GODZINY : od 9 rano, do 8 wieczorem, w tygo. 

dniu. — i od 9 rano do 3 po południu w niedziele-

M. F1FER,
Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburgu i Okolicy.

HURTOWNY « 
SKŁAD ® 
PIWA, WIN i LIKIERÓW

A. PATER, właśc.,
736 Braddock flve., BRADDOCK, PA.

Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani
czne: Szampan, Mszalne wino i inne. Wód 
ki: Finches Whiskey, Gibson, Overhold, 
Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- 
heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- 
ite inne piwa. Zamówienia pocztęna jvese 
la, chrzciny i t. d. załatwiamy szybko.

>>>>>>
Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 86

JanRatajCZyk 3 2710 Penn Ave
Salun i Restauracya.

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa.

ÓM LIGHT
Zegarmistrz iJubler

Dyamenty, Zegarki, Zegary, 
Szczerozłote Pierścionki i Obrączki 
Ślubne. ielki Zapas Harmonik itp. 
Reperacya, nasza Specyalnośó. 
1138 Penn Avenue, Pittsburg

Dostateczna na 32 dni leczenia. Mo
żna też wprost sprowadzać od 

Hoiicnia McdiGdi Go’. 
207 Wooster st.

albo też:
430 Seventh av.

Pieniądze zwrócimy jeśli 
lekarstwo będzie nieskuteczne.

IG. 5. Tarkowski, 
gHURTOWNY SKŁAD 
| Win, Wódek, Likierów, Piwa 
w krajowych i importowanych. 

2824 Penn ave., Pittsburg.
U Czyś bogaty, czyś chudzina, 
g Jeśli potrzebujesz wina 
fjf Piwa albo gorzałczyny
S Na wesele lub na chrzciny, 
g N ie chodź po to do obcego
S Lecz kupuj to u swojego, 

Kazimierza Tarkowskiego!
§ On da towar pierwszej klasy 

W cenie niskiej na te czasy 
Towar ma importowany 

i Lub w tym kraju wyrabiany 
j Miary dobrej nie żałuje 

Każdego grzecznie przyjmuje 
Kto więc trunków potrzebuje i 

$ Niech u niego je kupuje 
g Popierajcie więc swojego 
g Kazimierza Tarkowskiego. | 

2824 Penn ave., Pittsburg, Pa. |

Słynny wiedeński Lekarz, po
święcił wiele lat swojego życia 
studyom chorób, powstałych z 
t żołądka i stft’ 

dyom nad wy 
d o s k o n a le
niem lekarst
wa, które by 
szybko i stale' 
leczyło te sła-1 
bości. Wyni-' 
kiem jego stu] 
dyów jest wy-] 
nalazek

Hollenia
Czy masz jaką słobość żołądkową: ] 

Niestrawność. Dyspepsyg, Słabość wą' 
troby, Ból głowy, Pleców, Lędźwi, i 
Zawrót lub zakażenie krwi? Jeżeli tak , 
to kup sobie butelkę Ilollenia zaraz. ] 
Jest ona zagwarantowana, że cię wy-1 
leczy, albo ci zwrócimy pieniądze. i 

■Na sprzedaż u wszystkich kupców. ]

q^CCCCQCOOCCCCCCGCaCOGCO

§ K. Filipowski,
Polski Hotel.

Wyborne wódki, wina i cyga- 
Bświeże piwo i 

sługa grzeczna 
ka : : : :

5S4X-
I AVENUE

* Marya Gawalćik, $
* Dyplomowana Akuszerka z Krako- ft
* wa, poleca się polskim paniom do &
<1 usługi przy połogach. £
* 113-43 ulica, Pittstout-g
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Zarząd Wielkopolanina.
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mie- 
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Steel Cor- 
fabrykach

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsburg i okolicę.

Wszech-Narodowy Bak.
Z kapitałem 175,000 czarterowa

ny stoi pod zarządem etanu Penn 
aylvania, płacimy 4 procent od eta. 
Sprzedaż kart okrętowych i wysyłka 
pieniędzy do wszystkichozęściświa 
ta, wyrabiamy pełnomocnictwa i 
innego rodzaju dokumenta, jak do- 
tęd tak i nadal sumiennie i grzecz
nie obsłużymy każdego. Róg 12ej 1 

aason ulicy, S. 8. Zarządzającym 
jest P. V. Obiecnnas.

POWOZY NA WESELA.
Możecie zaoszczędzić dolara na 

każdym powozie, jeżeli obstalujecie 
powozy u M. Fifra, 2217 Penn 
ave., Pittsburg, Pa. Przyjdźcie, 
a przekonajcie się.

AFORYZMY, 
każdym rodzaju miłości

ZAWIADOMIENIE.
Apteka ,,Corner Drug Store ‘ 

rogu Penn i 20ej ulicj; recepty 
wykonujemy dokładnie, każdego 
traktujemy grzecznie.Lecznicza wo- 
da wapienna dla dzieci za darmo. 
Narożna Apteka na rogu 20ej i 
Penn Avenue.

Poszukiwanie.
Niżej podpisany poszukuje swej 

żony Anny Ciszewskiej, która wyje 
chała z bortmkiem Majewskim, 6 
lat temu i zostawiła męża i dwoje 
dzieci. Ktoby wiedział o jej poby
cie, niech da znać pod numer 4607 
Weltot street, Wheeling, 
Virginia.

Potrzeba.
Z E C E R A znającego swój fach 

dobrze. Niech się zgłosi natych
miast do Zarz^dzcy ,,Wielkopo
lanina *.

Potrzeba
T otrzeba chłopca do drukarni 

.Wielkopolanina*. Musi umieć do 
brze czytać i pisać i musi znać mia 
sto Pittsburg i okoliczne miejsco
wości.

Potrzeba
starszego człowieka z żoną do do- 
glądania farmy. Stałe zajęcie na zi
mę i na dalszy czas. Wiadomość w 
Kelakcyi Wielkopol.

Potrzeba
Panny sklepowej do sprzedawania 
towaru w bławatnym składzie. Mu
si mieć doświadczenie w tym fachu 
Stała praca, dobra zapłata. J. A. 
Lewis, 2826 t’enn ave

Do Stalowni Spang < halfant w 
Etna wpadł w poniedziałek byk, 
który uciekł z gromady bi dła pę 
dzonego do rzezalni. Rozjuszone 
zwierzę wpadło na oślep na leżące 
na ziemi w fabryce płyty i sztaby 
stalowe rozpalone do czerwoności i 
prawie ż wcemsię upiekło! W koń 
cu udało się robotnikom spędzić go 
z rozpalonych złyt, poczem buh j 
wypadł na uli ę i uciękł za miastecz 
ko między farmy.

Metropolitan National Bank — 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta 
niej domy.

Rodzinę p. Winc. Wiśniewskie 
go, zamieszkałego w North Brad
dock, niedaleko Pittsburga, — spo
tkał tj mi dniami ciężki smutek, — 
umarła im bowiem ukochana córecz 
ka. Tern cięższy to smutek, gdyż 
państwu W. umarło już przedtem 
kilkoro dzieci! Zasyłamy państwu 
A. serdeczne nasze współczucie!

Na sprzedaż Farma 160 akrów, 
4 akry czystego gruntu. — Dom z 
drzewa, 5 mil od miasta, tylko za 
1950.00 w Merinnete County, W is. 
Zgłosić się do F J. Kwiatkowski, 
2019 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Redakcyę Wielkopolanina raczy 
li odwiedzić w z. tygodniu: Wny 
ksiądz Jan Andrzejewski proboszcz 
polskiej parafii w New Castle, Pa., 
i stryj jego p. Andrzejewski jeden 
z wybitniejszych obywateli polskich 
z Milwaukee

Fachowy fotografista, K. G. 
Cieślak, zawiadamia niniejszem 
szan. Polską Public ność, iż w o 
statnich dniach żadnego nowego za 
kładu na Penn Ave. nie założył ani 
też z niklem w spółce czyli kompa 
nii nie jest. Zakład jego mieści się 
pod nr. 2737 Peun ave., w którym 
ku ogólnemu zadowoleniu swej kii 
enteli wykończał fotografie od lat 
sześciu.

Po paru deszczach ostatniego ty 
godnia, woda w rzekach Mononga
hela i Allegheny, łączących się pod 
Pittsburgiem i tworzących rzekę 
Ohio, — do tyła wezbrały, że zdo 
łano spuścić w d >ł rzeki Ohio do 
Południowych Stanów znaczną licz 
bę szkut ^barges), naładowanych 
węglem z okolicznych kopalni.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler str posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Bankructwo banku Entreprise 
w Allegheny, którego kassyer — 
Clark zastrzelił się w zeszłym tygo 
dniu — wywołuje okropne szkan- 
dały między partyami politycznemi. 
Politykierzy oskarżają jedni dru 
gich że nadużywali pożyczek z tego 
banku

Rządowe śledztwo jest obecnie 
prowadzone, i o ile dotąd wiadomo 
to po uporządkowaniu rachunków 
bank ten zostanie wkrótce na nowo 
otwarty.

Używajcie i żąlajcie od swych 
aptekarzy jen. Kolinowo Lecznicze 
go Gorżkiego Wina. Fabrykantem 
tego leku jest J. A. KOLIN na ca 
łą Amerykę.

W Pittsburgu bawiła w tych 
dniach panna Booth, z Anglii, któ» 
ra jest głównym „jenerałem** tak 
zwanej „Armii Zbawienia** a po 
angielsku „Salvation Army“. — 
W sekcie tej kobiety noszą tytuły: 
jenerałów, kapitanów itp. zkąd A- 
meryka może się poc walić, że ma 
jenerałów i kapitanów w spodni 
cy.

Pennsylvania Bank przy Butler 
i Penn ave, jest dobrem miejscem 
do lokowania oszczędności. Kapita
łu ma $200,000 a nadwyżki i profi
tu $140,000. Dwa procent płaci za 
wkładki wyżej 200 dolarów, a trzy 
procent płaci za depozyty.

Jedna :-tancya do wynajęcia, - 
zgłosić się pod No. 2019 I enn 
Ave.

N. N...............................
Ks N N.......................
Katarzyna Łata............
Przyjaciel sierót .....
N. N..............................
Kolekta w Kościele św

Kostki......................
Przyjaciel sierót......

UWAG A.
Nie ulega wątpliwości, że Polacy 

zamieszkali w Httsburgu i okolicy 
znają dobrze German Savings and 
Deposit Bauk na rogu < arson i 14ej 
ulicy South Side, jako jeden z naj 
starszych, najpewniejszych i najbo
gatszych banków w PennsyIvann. 
Jak pewne i zagwarantowane są w 
wkładki depozytorów tak z drugiej 
strony zadowoleni i wdzięczni są ci, 
którzy przez ten bank przesyłają 
pieniądze, wykupują szyfkarty itd. 
ponieważ nad czynnościami każde 
go urzędnika czuwa kasyer znany 
z punktualności pan J. Erny i dy 
rektorz^, a nad tymi zaś rząd przez 
swych kontrolerów. Zawiadowcą 
zagranicznego oddziału jest polak 
A. Curzytek.

paro pralnych rękawi
czek z dwoma spinka
mi, i z mocno szytym 
wierzchem, warte po 
50c para.

$2,131.99
A". C. Tomaszewski, C. 8. Sp.

*
kobiecej, przebija cząstka miłości 
macierzyńskiej.

Cunliffe złapany.
George Edward Cunliffe, który 

dnia 9go bm. ukradł z biura Adams 
Express Co. w Pittsburgu 101 ty
sięcy dolarów w gotówce,w samych 
banknotach, czyli w papierowych 
pieniądzach, — został dnia 20 zła 
pany przez detektywów Penkertona 
W mieście Bridgeport, w Stanie 
Connecticut

Pieniądze też niemal już wszyst
kie znaleziono i kompanii Expres 
sowej oddano, a samego Cunliffa 
przywieziono dnia 2Igo do Pitts 
burga i w więzieniu osadzono. — 
Cunliffe, obecnie przyznaje się do 
wszystkiego, — ale to mu nic nie 
pomoże i kara go surowa nie minie, 
gdyż kompania, odzyskawszy skra 
dzione pieniądze, nie będzie miała 
nad złodziejem litości

Gdyby był pieniądze dobrze ukrył 
to mógł był targować się z kompa
nią o darowanie winy, ale tak jak 
jesŁ, to kompania targować się z 
nim nie potrzebuje, gdyż pieniądze 
ma już wszystkie odebrane.

Cunliffe jak wiadomo był kler 
kiem w tej kompanii w Pittsburgu 
i gdy z banku tutejszego „Farmers 
Nat‘l Bank“ doręczono mu w biu 
rze kompanii 100 tysięcy dolarów 
do przesłania ich do pewnego ban
ku w Cincinnati, — on paczkę za 
winął w starą gazetę, wziął to pod 
pachę i wyszedł spokojnie z biura 
do domu.

W domu zapowiedział żonie, że 
wróci do domu dopiero późno w no 
cy lub nad ranem, i poszedł sobie 
do miasta i potem zginął jak ka 
mień w wodzie wraz ze 100 tysiąca 
mi dolarów ale tylko na 10 doi, bo 
mądre Pinkertony go złapali.

Szukali go oni po całej Ameryce, 
ale najpilniej szukali go wmieście 
Bridgeport Connecticut, — gdzie 
przedtem długo pracował. Tam też 
go przyłapane, bo tamże w hotelu 
Arlingt >n poznał gi dawcy kolega 
który wiedząc < gazet o kradzieży, 
pojechał do New Yorku i otrzyma 
wszy od Pinkertonów 2500 dolarów 
nagrody, powiedział gdzie mogą 
znaleźć złodzieja.

Ci go toż przyłapali.
Cunliffe nie che ał zrazu powie

dzieć gdzie ukrył ukradzjone pie 
niądze, lecz detektywi dowiedzieli 
sie że parę dni przedtem Cunliffe 
wysłał walizkę z rzeczami przez 
Adams Express do miasta Bristol, 
w Cennecticut do swego szwagra 
nazwiskiem Boardmana,także urzęd 
niaa Adams Expressu w mieścić 
Bristol.

Ten szwagier, nie wiedząc od ko 
go pochodzi walizka, i myśląc że 
ten co wysłał wjli kę sam się po 
nią zgłosi, - schował walizkę mię
dzy inne walizki, nie wiedząc że w 
niej jest 80 tysięcy dolarów.

Gdy potem detektywi znaleźli w 
biórze tę starą walizkę i takową 
przy Boar imanie otworzyli, za. 
miast bielizny wypadły z walizki 
80 tysięcy do arów!

Boardman o niczem nie wiedział 
to też nic mu za to nie będzie. — 
Później Cunliffe twierdził że spalił 
banknotów na 20 tysięcy, bo to by 
ły same stówki,z nazwiskiem „Far 
mere National Bank* - więc bał się, 
że skoro gdzie takie banknoty poka 
że to się zdradzi; detektywi jednak 
nie wierzyli temu, i wyśledzili w 
paru dniach,że on te 20,000 pocho
wał w różnych kątach i wszystkie 
niemal pieniądze już znaleźli i kęm 
pa ii Adams Exprass doręczyli.

Tak więc ta wielka afera o 10t> 
tysięcy skończyła się w 10 dniach, 
szczęśliwie dla expressowej kompa 
nii a złodziej zostanie surowo uka 
rany.

Polski Adwokat i Prawnik,
C. W. SYPNIEWSKI.

Praktykuje we wszystkich sądach i u skwajerów; robi pod- 
szukiwania realności; wyrabia wszelkie dokumenta prawne.

OFISA: TELEFONYi
Od 9 do 5 w dzień, 504 Diamond St. Bell, 2546 Court.
Od 6 do 8 wiecz., 2625 Penn Ave. P. & A., 2024 Main.

POTRZEBA
Gospodyni na plebanią w okolicy 
Pittsburga. Wiadomość w drukar 
ni iA iel opolanina.

J. Lee Plummer, republikański 
kandydat na Skarbnika Stanowego, 
urodził się w miejscowości Upper 
Tyrone Forge, w gminie Snyder 
Township w powiecie Blair County 
Pennsylvania, dnia 20go września 
1859 roku. Jego dziadek był kowa
lem, jego ojciec J. S. Plummer na
leżał do stanowej Milicyi, do oddzia 
łu Tyrone Artilery Company i w 
dniu 28 wrześnią 1858 przedwczes
ny wystrzał armatni na manewrach 
ustrzelił mu obie ręce. Później mia
nowany był pocztmistrzem w Tyro
ne. Jego syn, obecny kandydat cho
dził do szkoły i zarazem pracował 
ua utrzymanie rodzeństwa, sprzeda
jąc gazety. Jeszcze dziś żyje tam i 
wielu takich, co pamiętają go cliło I 
pakiem, jak sprzedawał gazety, by 
wspomagać rodzinę i pomódz okale- 
czałemu ojcu do utrzymania rodzi
ny.

W 17ym roku życie złożył świet
ny egzamin ze szkoły i pracował na 
kolei jako klerk. W roku 1881ym 
przeprowadził się z rodzicami do 
Hollidaysburga, gdzie dotąd stale 
zamieszkuje.

Młody Plummer zaczął się zajmo
wać polityką od najmłodszych lat i 
jest republikaninem z wychowania i 
przekonania. Jego usilna praca dla 
partyi zwróciła nań uwagę osób wy" 
soko postawionych, tak, że zanim 
miał 21 lat, już go mianowano 
członkiem komitetu powiatowego-— 
którym pozostawał przez kilka lat a 
później był sekretarzem a wreszcie 
prezesem Komitetu. Swoimi wpły
wami dokonał tego, że liczba repu
blikanów wzrosła bardzo znacznie- 
Szczególnie odznaczył się podczas 
kampanii w roku 1888ym, gdy kan
dydatem na prezydenta był Benja
min Harrison.

W roku 1880-ym trzeba się było 
obejrzeć za stosownym i odpowied
nim kandydatem na urząd Registra- 
tora i Rekordera i wtedy nomina- 
cyę otrzymał właśnie p. Plummer 
i został wybranym a nawet wybra
no go w trzy lata później ponownie 
na ten sam zaszczytny urząd w po
wiecie.

Spełniając obowiązki tego urzędu 
pan Plummer uczył się prawnictwa 
i kilka miesięcy po skończeniu urzę
dowania został adwokatem i jest 
nim do dzisiaj.

Członkiem Wyższego sądu został 
on w r. 1889.

W roku 1902 został p. Piuinnie; 
wybrany Reprezentantem do legitki 
tury stanu Pennsylvania z powiatu 
Blair County a po dwu latach, do 
brego urzędowania został ponowni, 
obrany na ten sam urząd w roku 
1904.

Podczas sesyi Legislature w roku 
1903 mianowany on został prezesem 
(chairman) Komitetu wyborczego i 
członkiem kilku innych ważnych 
komisyi. W urzędowaniu swem od
znaczył się takiemi zdolnościami, że 
zamyślano mu powierzyć jeszcze wa 
żniejsze urzędy. W roku 1905 mia
nowano go prezesem komitetu tak 
zwanego „Committe of Appropria
tions**.

Na tym urzędzie odznaczył się on 
wielką zdolnością i sumiennością. 
W rozdzielaniu stanowych fundu
szów dla różnych instytucyi był bar 
dzo ostrożnym i zapobiegł wielu nie 
potrzebnym wydatkom z Kasy sta
nowej.

Przytem jednak był sprawiedli
wym i ludzkim i pilnie śledził za 
tern aby szpitale i schroniska dla 
chorych, zakłady 
instytucye 
wszystkie potrzeby.

Podczas ostatniej Sesyi Legislatu
ry Stanowej pan Plummer podał 
dwa wnioski (bills) do prawa, a mia 
no wicie aby wyznaczyć fundusze: 
dla stanowej milicyi na obozowiska 
i aby zwiększyć fandusz na zakłady 
lecznicze dła suchotników,

Oba te wnioski poparte zostały w 
Legislatorze i zostały uchwalone.

W życiu swojem prywatnem jest 
pan Plummer wzorowym obywate
lem. Tak samo w życiu publicznem, 
na urzędach, jakie zajmuje, czyni 
co może dla dobra publicznego,

Człowiek stałych zasad, czynny i 
rezolutny, republikanin z przekona
nia, dbały o dobro swych wspiłoby 
wateli, zasługuje pan Plummer na 
poparcie wszystkich dobrze myślą
cych obywateli i ci niezawodnie po
prą go usilnie w wybirao'i ni Sta
nowego Skarbnika. Zas uguje on na 
te poparcie w zup i.'n >ści.

GLOSUJCIE ZA

Er. GiesiaK, Starszy,
| FOTOGRAFISTA |

Mam dwa zakłady: główny p. n. 
2641 Penn Avenue, Pittsburg, 

drugi pod numerem
318 Olivia st., McKees Rocks.

W obueh zukludueh wyrabiani fotografie za ceny 
jak najniżaze i każdemu dajg darmo obraz wiel. 
kości* 16x20 cali. Nie omylcle się o numer, pod któ 
rym mieści sig prawdziwy mój zakład:

s * ->** »* s** *•>

dla obłąkanych 
były' zaopatrzone we

yard materyi extra 
ciężkiego, yard szero
kiego muślinu niebielo 
nego: mamy jeszcze 
2000 yardów, wart po 
6|c yard.

Człowieka dobrego dwa uczucia 
rozdzierają: litość nad nędzą ludzką 
i złość na głupotę.

Fedorowicz.

yard najmodniejszych 
plaids i checked suit
ings na sukienki dla 
dzieci, dubeltowa sze
rokość, wszelkie kolo
ry.

Potrzeba
Zdolnego (inteligentnego) czło 

wieka który wł da językiem an 
gielskim, do sprzedawania wódki 
bondowej. Korzystne zajęcie. Zgło 
sić się do drukarni , ’ ielkopola 
aina“. 44.
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Podziękowanie.
Towarzystwo św, Antoniego Fa 

dewskiego ze Sharpsburga składa 
serdeczne podziękowanie Gościom, 
którzy raczyli zaszczyć nasz bal swo 
ją obecnością dnia 17go Paździor 
uika. Serdeczne Bóg zapłać!

Komitet
W. Zygiełło, sekr.

Zakupiliśmy też kontraktem cały zapas pierz i na po
ściel w największym składzie pierza w Chicago i sprzeda- 
jemy pierze to ludziom po tych samych cenach co je sprze 
dajemy innym składom, 
całej zachodniej Pennsylwanii. To 
naśzej pewności.

Pierze Leader Brand
Pierze XX Brand

1 Mit Hali,!

Potrzeba Organisty.
Organista moralny i znający do

brze język polski i angielski może 
natychmiast znaleźć posadę pod na
stępującym adresem:

Rev. I. J. Szymański 
Brenham, Texas.

na który uprzejmie zaprasza się wszystkich Braci Rodaków 
z całego Braddock, Pittsburga, Allegheny i okolicy. Do 

yA tańców przygrywać będzie najlepsza orkiestra, a gości czeka 
mnóstwo urozmaiceń i niespodzianek, tak że każdy mile i we 

I soło spędzi wieczór. Początek balu o godzinie 7 wieczorem.

Przyjdźcie i obaczcie nasze
$5 i $10 Ubrania i Paletoty,

Któro gwarantujemy, że są najlepsze po tej cenie w mieścin.
Przyjdźcie sami i obaczcie a przekonacie się, że mówimy prawdę. Tyl. 

ko tego chcemy abyście się sami przekonali, — a jesteśmy pewni, że od 
nas zawsze będziecie kupować i że przyprowadzicie swoich znajomych i 
sąsiadów do naszego Wielkiego Składu, gdzie każdego traktujemy uprze) 
mie i grzecznie Wracamy pieniądze, jeżeli kto z towaru nie zadowolony.

MARKS. 1321-23-25 PENN AVF., PITTSBURG, PA.

3.15 
N. N............................................ 2 00
Kolekta w paiafii w Monongah

w. Va..................................14,00
Kolekta w kościele Najśw. Ro

dżiny...................................... 18.65
Za fotografię ks. Arcybisku

pa ..................  50
Maryanna Łata........................... 1 00
N. N.............................................6.00
Na chrzcinach u państwa Mai

cerów........................................8.30
Na chrzcinach u państwa Anto

nich Liezków w Carnegie.. .4.70 
M. Magiera z Broughton. Pa 1 00 

........... 1 00 

.. ..250.00 

........... 5.00 
......... 2 '.00 
........... 5.00 
Stan
.... 10.50 
.......... 2.00

<2^ Do licznego udziału uprzejmie zaprasza,

B KOMITET BALOWY.

Raport skarbnika miasta Pitts 
burga pana J. F. Steel, opiewa, że 
wydatki zarządu miasta Pittsburga 
wynoszą w tym roku przeszło pięć 
milionów i sledm kroć sto tysięcy 
dolarów (Mają się z czego poży
wiać politykierzj!)

W West Homestead, niedaleko 
Pittsburga obdarzyła pani Brown 
swojego męża, polieyanta, dnia 
19go aż trojętami! Są to dwaj chło 
pcy i dziewczynka.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4ty pro 
cent. Przyjmujemy także morgedie.

Towarzystwo Ochrony Zwierząt 
(Humane Society) wezwało stajen- 
nego Eisemana do sądu o znęcanie 
się nad koniem, któremu on obciął 
ogon,aby koń wyglądał ,,modnie“. 
Sędzia Toole skazał męczyciela na 
zapłacenie 20 dolarów kary. Bardzo 
słusznie!

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań 
aze szyfkarty.

Olbrzymie zamówienie. Kom 
pama kolei Pennsylwania Rail 
Road zamówiła dnia 20go bm w 
rotmaitych stalowniach i warszta 
tach aż 20.000 wagonów stalowych, 
za summę 23,000,000 (23 milio 
nów) dolarów. Z tej liczby wa 
gonów fabryki kompanii Pressed 
Steel Car Co w Pittsburgu mają do 
stać 12 tysięcy stalowych wagonów 
za co otrzymają około 14 milionów 
dolarów, czyli że za każdy wagon 
dostaną przeszło 1,166 dolarów; z 
tych 2500 wagonów mają być z ru- 
ćhomemi dnami hopper cars), — 
5,500 wagonów mają być kształtu 
„gondola14 czyli dość wysokie lecz 
odkryte, - a 4000 mają być „box 
cars“ czyli wysokie, kryte wagony; 
każdy wagon ma mieć pojemności 
100 tysięcy fantów

Fabryki takich wagonów w mieś 
cie Butler mają dostarczyć 2000 wa 
gonów „gondola“;fabryki Cambria 
SteelWork w Johnstown Pa, 2 500 
gondolas. Dowodzi to, że w tych fa 
brykach robota jest zapewniona na 
całą zimę

Ogłoszenie, Zawiadamiamy sza 
nowną publiczność, że aptekarze 
Vilsock Drug Company wykupili 
aptekę Hobensack Drug Company, 
i odtąd mieć będziemy w tej aptece 
polskiego pomocnika (klerka) do 
obsługi polaków. Recepty wykonu 
jemy dokładnie i sumiennie, a na żą 
danie odstawiamy je do domów. — 
Wilsock Drug Co. 2901 Penu Ave. 
Pittsburg, Pa.

Niemiec pewien, nazwiskiem 
Shindehutte, szewc zamieszkały 
pod No. 192 przy 43ej ul cy, za 
strzelił się w nocy z czwartku na 
piątek na cmentarzu Minersville 
Cemetery w górze miasta w 13ej 
Wardzie na grobie swych dzieci, 
zmarłych przed 30 laty.

Doktór T. A. Starzyński, 95— 
15th str S.S., jedyny polski lekarz 
aa stronie południowej.Leczy wszy 
etkie choroby prędko i 
Telefon P. P. 1111 G

Trust stalowy U S. 
poratiou zamówił w
Pressed Steel Car Co (McKees 
Rock, Pittsburg, 1250 nowych sta 
lowych wagonów do przewożenia 
rudy z nad jeziora Superior do sta
lowni swoich w Pittsburgu; zamó 
wiono także kilka lokomotyw, a ca 
łe zamówienie wynosi półtora m li 
ona dolarów-

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udał się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 12ej i Carson 
ulicy, South Side.

Policya tutejsza znalazła w pią 
tek w wąwozie nie ialeko Highland 
Park w Pittsburgu trumienkę z 
kośćmi z 3 letniego dziecka, u kry 
tą pod wielką kupą starych desek. 
Zkąd się tam wzi,ła trumna z kość
mi, — nie wiadomo.

Między sprawami o morderstwo, 
rozpatrywanych przez tutejsze 
„Grand Jury“ figurują między o- 
skarzonsmi i polskie ozy słowackie 
nazwiska, jak następuje.Majk Dwo 
jakosky, Bolis Davidowsky, Peter 
Begelski i Max Szcegchowsky.

$ Powozy na Dzień Zaduszny
& Każdy kto,chce jechać na cmentarz św. Stanisława
? Kostki w dzień Zaduszny, powinien obstalować powóz 5
& przed czasem u znanego pogrzebowego,

IM. FIFER, 2317 Penn Av.!

Bilet dla Pary 50c Dama sama 25c
■

Męczarniom Neuralyii 
położy koniec i zapewni spokój 
dręczonym nerwom, kto użyje 

Dra Richtera 

Kotwicznego Pm Ewlleni 
i mocno nim natrze siedlisko bólów.

Nie szczędzą mu ze wszech stron 
gorących poeh wał lekarze, aptekarze, 
duchowni itd.

Nasz znak ochronny „Kotwica-* 
znajduje się na każdej butelce. 

Wszyscy aptekarze sprze
dają go p<> 25 i 50 ctw. za 

butelkę.

F. Ad. Richter &Co.j
215 Pearl Street, 

»-< I;ewYork.c>- 
Ptszcie po broszurkę „ Dlaczego ?“ 

.. ................. .i—

Sprzedaje Taniej
50c‘

koszulę odświętną 
męzką, najlepszą za ta
ką cetię w całeni 
ście, w różnych

38c
D. GOLDSTEIN D. GOLDSTEIN
Nasze Genu Dziwią Każdeao.

Każdy Kostumer odwiedzający nasz „Uzynny Skład** 
dziwi się taniości naszych cen i gada: Ja nie wiem jak wy 
możecie sprzedawać towar tak tanio. Przecie gdzieindziej 
żądają za takie rzeczy prawie dwa razy tyle!

Jestto rzeczywiście trudnem do zajęcia dla tych co 
zwykli płacić wysokie ceny gdzieindziej.

Jednakże gdy sobie rozważycie, że my posiadamy skład 
we własnym budynku, że płacimy gotówką za nasz towar 
i że sprzedajemy przy możliwie najniższym zarobku, — to 
nasze ceny nie będą was tak bardzo dziwiły.

Oto podajemy poniżej kilka przykładów nizkości cen 
i gatunku towaru; to nam zjednało dobre imię od roku 1887

Wełniany towar podskoczył w cenie o 30 procent w 
tej porze. Lecz my zakupili nasz towar dawno przedtem i 
skutkiem tego mamy 5000 tuzinów spodniej bielizny dam
skiej i męzkiej po dawnych cenach:

tfi | F ft za garnitur męzkiej wełnianej spodniej bieli- 
VlivU zny, pięknych kolorach. Pytajcie o nią!
0 | *7r za garnitur na jlepsze j wełnianej męzkiej spod- 
wll I v niej bielizny bardzo miękka i lekka do prania, 

kolory: różowy i brunatny.
ft | ft ft za garnitur damskiej spodnie j bielizny czysto 

, WliwU wełnianej, w kolorze białym i drab. Pytajcie 
o nią u nas.

50C
yard materyi extra 
heavvhiovelty smitings 
50 cali szeroka, warta 
1.00 vard.

S ORKIESTRY
Poniedz. 30 Października^

§ Bal! Bal!

Doniosłe świadectwa.
Dr. Johnson powiedział, że każdy 

człowiek dotknięty chorobą żołądka 
albo wątroby, jest łotrem, czyli, że 
czując ból,: staje sic nadzwyczaj wra 
żliwy, nerwowy i złośliwy. — Swift 
opuścił dom swego przyjaciela Pope- 
twierdząc, że dwaj chorzy przyjacie
le nie mogą żyć razem. Ciągły ból i 
nieporządki nerwowe z całą pewno
ścią uczynią człowieka niesaczęśll- 
wvm nietowarzyskim, złym. Czuje 
on, że nikt go nie kocha ani lubi z 
powodu jego ciągłego złego humo
ru, ale jeżeli pozostawia siebie same
go w takim stanie, bez szukania 
środków wylecźenia się, zasługuje 
na zganienie. — Trinera Ainery- 
kańsi Eliksir Gorżkiego Wina przy
niósłby mu szybko zdrowie i zado
wolenie, bo on zawsze wyleczy żołą 
dek i wątrobę, jeżeli tylko wylecze
nie jest możliwcm. Jeżeli czujesz się 
niezadowolonym, w złym humorze i 
>vzv 'bitym, jeżeli apetyt staje się co
raz to gorszym, cera twarzy zmienia 
się,•krew staje się gęstą albo słabą, 
ten kordyał z pewnością pomoże. 
Każdy dom mieć go powinien i użyć 
przy pierwszych objawach choroby. 
Do dostania w aptekach lub u fa
brykanta Jos. Triner, 799 So. Ash
land ave„ Chicago, 111.

wyborne koronkowe fi 
ranki w rozmaite dese
nie, wszelkiej długości 
warte 1.00 para.

SI.98
za kołdry watowe naj
lepsze w mieście za tę 
cenę; jedna strona w 
jednakowym kolorze, 
druga strona w 
nie i kwiaty.

25c

ÓOc
65c funt. 

Pierze Snow Flake Brand 75c.

ID. Goldstein, 
„CZYNNY SKŁAD" 

2720-2724 PENN AVENUE, PITTSBURG, PA.
(Nie mamy żadnych innycli pobocznych składów.)

yard dobrego ciemne
go perkalu, w różne 
kolory i desenie, wart 
10 centów.

$3.00
para ciężkich wiejs
kich kołder, pełna mia 
ro, w kolorze: czerwo
nym i białym lub czar 
nym; mamy ich 
cze 100 par.

39c
sztuka ciężkiej męzkiej 
spodniej bielizny, war 
ta 50 centów.

I9c
damskich poń- 

kaźinirowych,

... urządzony staraniem . . . JF

<tTowarz Sw. Wojciecha^
Grppy 6 Linii św. Józefa, z Braddock, Pa.

--------  odbędzie się —  • APoniedz., 30 Pazdziern. 
?wIWflliili1przyllilKetiilJ **2 na który uprzejmie zaprasza sie wszystkich Braci Rodaków !’

pierze sztormu w 
nujlepszy dowód

«««
--------Bit Muzyka polska przygrywać 

polskie tańce. Chłodzące napoje, 
smaczne przekąski. Jak zawsze sta-B^ 

graliśmy się rodaków zadowolić, tak i®^ 
^tym razem spodziewamy się, że szan.

Publiczność nie odmówi nam popar- 
B^cia. Pamiętajcie dzień: Poniedziałek

30 Października.
‘

BERNARDI’S
1313-15 CARSON ST, SOUTH SIDE.

Z przeniesienia 1773.19
Fr. Maohajewski....................... 1.00
Na chrzcinach u p. P. Kwia 

tek w Pittsburgu, na wnio 
sek pp. F. Gydór i J. Kwiat 
kowskiego

para 
czoch 
włochatych, warte 25c

6bc
yard najwyborniejszej 
feprowej flannellety w 
piękne wzory wart 10c

x

^


